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SPIS TREŚCI

Elektryfikacja maszyn budowlanych 

Do wal ki z ocie ple niem kli ma tu włą cza ją się tak -
że pro du cen ci ma szyn bu dow la nych. Two rze -
nie eko lo gicz nych kon struk cji nie jest już opcją,
ale wręcz ko niecz no ścią…

Chce my roz wi jać pro duk cję!

Roz mo wa z An drze jem Kuch tyk, 
pre ze sem za rzą du Dek pol Ste el Sp. z o.o.

Ma ni tou „Oxy gen” nie zbęd ny jak tlen

Ma ni tou pro wa dzi dzia ła nia na rzecz roz wo ju
al ter na tyw nych źró deł na pę du. Prze ja wem te -
go jest elek trycz na plat for ma ro bo cza oraz
dwie ła do war ki te le sko po we o ta kim na pę dzie

Elek trycz ne Avan ty zy sku ją po pu lar ność

Eko lo gicz ne mi ni ła do war ki Avant są w peł ni na -
pę dza ne elek trycz nie z za si la niem przez ze staw
aku mu la to rów. Dzię ki te mu ma szy ny mo gą pra -
co wać w po miesz cze niach za mknię tych 

Bez e mi syj ne pod no śni ki no ży co we JCB 

Choć JCB do łą czy ło do gro na pro du cen tów
pod no śni ków no ży co wych sto sun ko wo póź no,
to ofe ro wa ny przez bry tyj ski kon cern sprzęt zy -
sku je so bie co raz więk sze uzna nie

Gru pa Tree i Ro tar nad gry zły Po lfę

Na za cho dzie Eu ro py ma już to miej sce
od daw na, w Pol sce rów nież co raz czę ściej
pla nu ją cy bu do wę w atrak cyj nym miej scu, mu -
szą naj pierw zro bić na nią miej sce 

Me ca lac AS 600 – bu dow la ny król swin gu

Kon struk to rzy ła do war ki ob ro to wej Me ca lac
AS 600 Swing zna leź li spo sób na zmak sy ma li zo -
wa nie jej wy daj no ści. Klu czem do suk ce su oka -
za ło się skró ce nie trwa nia cy kli ro bo czych 

Pre zy dent RP w ka bi nie spy char ki 

Pre zy dent RP An drzej Du da wziął udział w otwar -
ciu Pol skiej Wy sta wy Go spo dar czej. Swo je naj -
now sze pro duk ty za pre zen to wa ła na niej tak że
fir ma LiuGong Dres sta Ma chi ne ry

Mer lo ROTO pod no si po przecz kę! 

No wa ga ma ob ro to wych ła do wa rek te le sko po -
wych Mer lo Ro to usta na wia cał ko wi cie no we
stan dar dy w za kre sie wy daj no ści, bez pie czeń -
stwa, kom for tu i ochro ny śro do wi ska 

Ko par ki Hi ta chi Za xis -7 w ak cji

Kon struk to rzy Hi ta chi nie zwal nia ją tem pa.
Świa tło dzien ne uj rza ła wła śnie im po nu jąca roz -
wią za nia mi kon struk cyj ny mi ko lej na ge ne ra cja
śred nich ko pa rek gą sie ni co wych tej mar ki

Jak upo rać się ze ście ra niem?

Ma szy ny dro go we na ra żo ne są na eks tre mal -
ne ob cią że nia. Ich użyt kow ni cy bo ry ka ją się
głów nie z pro ble ma mi wy ni ka ją cy mi ze ście ra -
nia się ele men tów ro bo czych 

Hy un dai im po nu je nie tyl ko wy glą dem!

Wy się gnik i ra mię ko par ki HX220A L sta ły się
mniej po dat ne na uszko dze nia me cha nicz ne i…
za bru dze nia. Oba ele men ty zo sta ły bo wiem
wzmoc nio ne i prze ma lo wa ne na ciem ny ko lor
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Dro dzy Czy tel ni cy,
W lip cu 1987 ro ku do ko na no pierw sze go mia ro daj ne go po mia ru ilo ści dwu tlen ku wę gla w po wie trzu at mos fe -
rycz nym. Otrzy ma ny wy nik wy no sił 349,91 ppm. Dziś wska zów ka prze kra cza 411 ppm i nie za mie rza sta nąć
w miej scu. Aby po wstrzy mać efekt cie plar nia ny, na le ża ło by po wró cić do war to ści sprzed trzy dzie stu trzech lat.
W prak ty ce ozna cza to ni mniej ni wię cej, że emi sję CO2 na le ża ło by zre du ko wać do ze ra. Unia Eu ro pej ska
chce by nasz kon ty nent stał się do ro ku 2050 neu tral ny dla kli ma tu. Przy czy nić się do te go ma oczy wi ście
bran ża bu dow la na. W ja ki spo sób? Ogra ni cza jąc emi sję ga zów cie plar nia nych, czy li wpro wa dza jąc do eks plo -
ata cji bez e mi syj ne ma szy ny. Za si la ne ener gią elek trycz ną, któ ra z na tu ry rze czy po win na być czy sta. Ma szy ny
elek trycz ne są mniej ha ła śli we, nie emi tu ją tok sycz nych spa lin. Kło pot tyl ko w tym, że z in for ma cji prze ka za -
nych na szej re dak cji przez Mi ni ster stwo Ak ty wów Pań stwo wych ja sno wy ni ka, że pol skie fir my bu dow la ne nie
są za in te re so wa ne ta kim sprzę tem. Co wię cej ża den z przed sta wi cie li bran ży bu dow la nej nie zgła szał się ni gdy
z su ge stia mi przy zna nia pro eko lo gicz nych ulg czy do ta cji. By ło by to z pew no ścią za da nie dla Sto wa rzy sze nia
Dys try bu to rów Ma szyn Bu dow la nych. Nie ste ty, to w tej chwi li mar twy twór ist nie ją cy tyl ko na pa pie rze…
Trud no ocze ki wać, że by ma szy ny elek trycz ne szyb ko zdo mi no wa ły pol skie pla ce bu do wy. Wszak są one z re gu -
ły o co naj mniej dwa dzie ścia pro cent droż sze od kon wen cjo nal nych. Co z te go, że kosz ty ich eks plo ata cji są niż -
sze? Użyt kow nik oszczę dza na pa li wie, nie po no si tak że kosz tów prze glą dów okre so wych sil ni ka spa li no we go,
ale do pie ro po pię ciu la tach użyt ko wa nia za osz czę dzo na w ten spo sób su ma lek ko prze kra cza tę wy ło żo ną do -
dat ko wo na za kup. Nic za tem dziw ne go, że ma ło kto skłon ny jest in we sto wać w droż szą ma szy nę i udzie lać
pro du cen to wi na la ta swo iste go kre dy tu ku piec kie go. Mo że za tem war to skrzyk nąć się w bran ży i wspól nie za -
bie gać o do ta cje dla za in te re so wa nych pro eko lo gicz nym sprzę tem? Jesz cze nie jest za póź no. Wy star czy tyl ko
chcieć i za cząć wspie rać sa mych sie bie, a nie po dej rza ne pry wat ne przed się wzię cia po tę gu ją ce za męt w bran ży.
Pro po nu ję tak że jak naj szyb sze od ku rze nie hy bryd, o któ rych ostat nio zro bi ło się dziw nie ci cho. Ich ce na nie
jest o wie le wyż sza od kla sycz nych kon struk cji z sil ni kiem spa li no wym. A zmniejszenie negatywnego wpływu
na stan śro do wi ska wprost trud ne do prze ce nie nia… 

￼ Ja cek Ba rań ski

Wy daw ca

Nasza ok∏adka:

Ładowarka teleskopowa
Manitou MH T790

Ma te ria ∏ów nie za mó wio nych nie zwra camy. Re dak cja nie po no si od po wie dzial no ści za treść za miesz cza nych re klam i ogło szeń  oraz ar ty ku ∏ów re kla mo -
wych i in for ma cji pra so wych. Redakcja zastrzega sobie prawo skracania i adiustacji nadsyłanych tekstów oraz opatrywania ich tytułami i śródtytułami.

WYDAWCA
Jacek Barański
tel. 602 255 410, 
e-mail: baranski@posbud.pl

REDAKTOR NACZELNA
Magdalena Ziemkiewicz
tel. 602 255 411
e-mail: ziemkiewicz@posbud.pl

MASZYNY BUDOWLANE
Jacek Barański, tel. 602 255 410 
e-mail: baranski@posbud.pl

Marek Stańkowski, tel. 577 000 916 
e-mail: stankowski@posbud.pl

POJAZDY BUDOWLANE
Micha∏ Markiewicz, tel. 602 292 114 
e-mail: m.m@posbud.pl

NOWE MEDIA
Jan Barański, tel. 602 719 281
e-mail: janab@posbud.pl

SPRZEDAŻ REKLAM
Jonasz Frąckiewicz, 
tel. 602 711 376
e-mail: frackiewicz@posbud.pl

Druk:  GREG, Otwock

WYDAWNICTWO 
Poland Marketing Barański Sp. z o.o.
CZŁONEK-ZAŁOŻYCIEL STOWARZYSZENIA DYSTRYBUTORÓW MASZYN BUDOWLANYCH

Pasaż Ursynowski 1/45, 02-784 Warszawa, tel.: 22 859 19 65, 22 859 19 66, fax 22 859 19 67, www.posbud.pl

„Pośred nik Bu dow la ny  – Ma szy ny, Narzędzia, Sprzęt” jest kol por to wa ny bezp∏at nie do osób i in sty tu cji zwią za nych
z bran żą bu dow la ną. Aktualnie obowiązujący cennik reklam znajduje się  na ostatniej stronie  każdego wydania.





WYRWANE Z POŚREDNIKA...

Wszystkie cytaty zostały wyrwane z wywiadów i wypowiedzi udzielanych na łamach Pośrednika Budowlanego w roku 2019. 
Pragniemy zwrócić uwagę Czytelników, że wyrwano je nie tylko z gazety, ale również z… kontekstu.



WYRWANE Z POŚREDNIKA...
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Ger man De sign Award 2020 dla e -Hi dro me ka

Hi dro mek HICON 7W – w 100% elek trycz na ko par ka ko ło wa zy ska ła uzna nie
w oczach ju ry otrzy mu jąc Ger man De sign Award 2020. Na gro da przy zna wa na
jest do rocz nie za pro jek ty, któ re wno szą pio nier ski wkład w mię dzy na ro do wy
de sign. Mo del HICON 7W pre zen to wa ny był po raz pierw szy pod czas ubie gło -
rocz nej Bau my. W 100% elek trycz ny HICON 7W jest ma szy ną „in te li gent ną”,
eko no micz ną i eko lo gicz ną. Dzię ki te mu moż na go wy ko rzy sty wać prak tycz nie
we wszyst kich za sto so wa niach miej skich. 

MICHELIN X -Cra ne+ do dźwi gów sa mo jezd nych

Opo na prze my sło wa MICHELIN X -Cra ne+ jest prze zna czo na do dźwi gów sa -
mo jezd nych pra cu ją cych na du żych bu do wach oraz dro gach uży wa nych
do utrzy ma nia ru chu prze my sło we go.
Za sto so wa no w niej asy me trycz ny wzór bież ni ka. Ma łe kloc ki w je go środ ko -
wej czę ści zwięk sza ją kom fort oraz pre cy zję pro wa dze nia, zaś więk sze kloc ki
po ze wnętrz nej stro nie bież ni ka za pew nia ją trak cję na mięk kiej na wierzch ni.
Opo na po sia da in deks pręd ko ści F (80 km/godz.), 

IVECO w Ra dzie Da kar 2020

Rajd Da kar – naj bar dziej eks tre mal na im pre za te go ty pu na świe cie – po raz
pierw szy od by wa się w Ara bii Sau dyj skiej. Już dzie wią ty rok z rzę du IVECO
bę dzie ofi cjal nym do staw cą po jaz dów, sil ni ków i czę ści za mien nych dla ze -
spo łu PETRONAS Te am De Ro oy IVECO. Na tra sę wy ru szy ły trzy cię ża rów ki
IVECO Po wer star i je den Trak ker wy po sa żo ne w sil ni ki IVECO Cur sor 13
o mo cy do 1000 KM, spe cjal nie za pro jek to wa ne przez FPT In du strial.

Mi ni rów niar ka do cie ra wszę dzie

Co raz więk szy po rzą dek wo kół nas. Prze strzeń cy wi li zu ją wy god ne chod ni ki,
ścież ki ro we ro we czy par kin gi Do ich bu do wy przy dat ny jest mniej szy sprzęt,
na przy kład mi ni rów niar ka. Easy Gra der, któ rą moż na wy ko rzy sty wać w miej -
scach cia snych, nie do stęp nych dla ma szyn te go ty pu o peł nych roz mia rach.
Easy Gra der ma tak że wiel ką za le tę – moż li wość sa mo dziel ne go po ru sza nia
się po dro gach pu blicz nych.

Co sły chać na INTERMASZU?

Jesz cze dziś i ju tro moż na się wy brać na tar gi In ter masz w Po zna niu. Po roz -
ma wia li śmy z ich wy staw ca mi o tym, czy idea or ga ni zo wa nia tar gów w Pol sce
wciąż ma sens, jak waż ne jest po ja wie nie się na tar gach i ja ka jest ro la ta kich
spo tkań w bu do wa niu wi ze run ku ca łe go ryn ku ma szyn bu dow la nych. Już
pierw sze go dnia fre kwen cja w ha lach by ła du ża. Spo tka li śmy kil ka osób
w ma secz kach – w przy pad ku wy staw ców z Taj wa nu to zu peł nie nie dzi wi.
O tym aspek cie te go rocz nych tar gów – zwłasz cza ko lej nych – pi sze my jed nak
w osob nym tek ście. My przy je cha li śmy po roz ma wiać o ma szy nach.

LiuGong chce pod bić prze mysł wy do byw czy

No wy mię dzy na ro do wy ze spół od po wie dzial ny za roz wój ma szyn dla prze my -
słu wy do byw cze go two rzy w fir mie LiuGong John Cal der – dy rek tor dzia łu Qu -
ar ry and Ag gre ga tes. Za nim dwa la ta te mu do łą czył do LiuGonga pra co wał
w In ter na tio nal Ha rve ster w Au stra lii oraz w kon cer nie Ca ter pil lar. Wie lo kul tu -
ro wy ze spół mó wi w 10 róż nych ję zy kach; wszy scy są eks per ta mi i ma ją do -
świad cze nie me ry to rycz ne w sprze da ży, mar ke tin gu, roz wo ju pro duk tu,
wspar ciu pro duk tu, wy naj mie i użyt ko wa niu, fi nan sach i współ pra cy. Pod sta -
wo wą ro lą ze spo łu bę dzie współ pra ca z glo bal ny mi de ale ra mi.
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Bio die sel w ma szy nach bu dow la nych?

W po szu ki wa niu pa li wa jak naj mniej szko dli we go dla śro do wi ska na tu ral ne go
bran ża mo to ry za cyj na, a za nią tak że pro du cen ci ma szyn bu dow la nych, zwró -
cil uwa gę na moż li wo ści hy dro ra fi no wa ne go ole ju ro ślin ne go – HVO. Po pierw -
sze pro du ku je się go z od pa dów po cho dzą cych z prze my słu spo żyw cze go.
Pierw szą ko rzy ścią jest za tem ich ko rzyst ne za go spo da ro wa nie. Dru gą jest
skład spa lin – za wie ra ją mniej tlen ków azo tu. Co naj waż niej sze – uży cie te go
pa li wa ozna cza mniej szą na wet o 90% emi sję dwu tlen ku wę gla. 

El kon po le ca: Mix Ma ster 30

El kon Pol ska po le ca na szej bran ży mo bil ny wę zeł be to niar ski Mix Ma ster 30.
Umoż li wia on pro duk cję be to nu zgod ne go z mię dzy na ro do wy mi stan dar da mi
w pro sty i eko no micz ny spo sób. Ide al nie na da je się do re ali za cji ma łych pro -
jek tów ze sto sun ko wo nie wiel kim za po trze bo wa niem na be ton lub w ta kich
miej scach, gdzie do wóz be to nu jest nie opła cal ny. In sta la cja ma szy ny moż li -
wa jest na wet na bar dzo ma łej po wierzch ni, bez wy ko rzy sta nia dźwi gu, a pro -
duk cję be to nu moż na roz po cząć nie dłu go po do tar ciu na plac bu do wy.

Hi sto rycz na chwi la JCB

JCB ob cho dzi szcze gól ny ju bi le usz – 3 mar ca zo sta ła wy pro du ko wa na 750.
ty sięcz na ko par ko -ła do war ka. Ma szy na zje cha ła z li nii pro duk cyj nej w Ro ce -
ster – w tym sa mym miej scu, w któ rym pra wie 70 lat te mu (1953) wy pro du ko -
wa na zo sta ła pierw sza ko par ko -ła do war ka JCB. W pierw szym peł nym ro ku
pro duk cji (1954) fa bry kę opu ści ło za le d wie 35 ma szyn, a wy pro du ko wa nie
pierw szych 50.000 sztuk za ję ło po nad 20 lat. Ko par ko -ła do war ki JCB po wsta -
ją obec nie w Wiel kiej Bry ta nii, In diach, Bra zy lii i USA.

Kto czy ta, wie wię cej 
Jak moż na wy da wać cza so pi smo co dwa mie sią ce? To za rzad ko! Świat
pę dzi i chce my wszyst ko wie dzieć na tych miast, od ra zu, za nim ta in for -
ma cja się prze ter mi nu je. Jed nak my nie pu bli ku je my w na szych cza so pi -
smach ak tu al no ści, lecz fa cho we tek sty o ma szy nach i sprzę cie bu dow -
la nym. Re por ta że, wy wia dy, opi sy, któ re nie ma ją „da ty waż no ści”. Wy -
star czy uświa do mić so bie, że nad no wo ścia mi w bran ży ma szyn bu -
dow la nych pra cu je się przez wie le mie się cy, a no we pro duk ty i roz -
wią za nia po ja wia ją się zwy kle raz do ro ku lub rza dziej. Ar ty kuł o no wej
ma szy nie czy tech no lo gii nie stra ci za tem wa lo ru ak tu al no ści przez
dłu gi czas. Są jed nak i ta kie in for ma cje, któ re chce my prze ka zać na -
szym Czy tel ni kom jak naj szyb ciej. Wy da rze nia w fir mach, za po wie dzi
kon fe ren cji, za chę ca ją ce do udzia łu w im pre zach cie ka wost ki. Tak -
że re la cje „li ve” wprost z te re nu tar gów czy po ka zów. No we prze -
pi sy, no we de cy zje. Już daw no zna leź li śmy na to spo sób – pu bli -
ku je my je w na szym new let te rze PosBudNews, któ ry tra fia
do skrzy nek ma ilo wych osób, któ re so bie te go ży czą tyl ko dwa ra zy
w ty go dniu (za le ży nam na tym, by nie za pi sać się w świa do mo ści na szych od bior ców
ja ko spam). Kto nie zna PosBudNewsa, ma oka zję prze ko nać się po ni żej, o czym ostat nio in for mo wa li śmy.
I zde cy do wać o za pi sa niu się na na szą li stę sub skry ben tów. Bez zo bo wią zań. 

                                                                          Mag da le na Ziem kie wicz
                                                                   Wy daw ca



8 Pośrednik Budowlany

W pro pa go wa nie ma szyn elek -
trycz nych za an ga żo wał się na -
wet wła ści ciel JCB. Lord An -
tho ny Bam ford na pre zen ta cję
aku mu la to ro wej mi ni ko par -
ki 19C -E1 przy je chał elek trycz -
nym Ja gu arem i chęt nie po zo -
wał do zdjęć na tle in no wa cyj -
nej ma szy ny. Po dob nie za cho -
wał się Ja ni Ka ke la, syn za ło -
ży cie la fiń skie go Avan ta. On
z ko lei wy brał Te slę i na każ -
dym kro ku pod kre śla swe za -
an ga żo wa nie w ochro nę kli ma -
tu. Czy elek try fi ka cję ma szyn
bu dow la nych roz pa try wać na -
le ży w ka te go rii swo istej mo -

dy, czy ra czej ko niecz no ści
wy ni ka ją cej z re ali za cji wy mo -
gów Unii Eu ro pej skie ocze ku -
ją cej od państw człon kow -
skich do 2050 ro ku ze ro wej
emi sji dwu tlen ku wę gla?
A mo że ma my do czy nie nia
i z jed nym, i z dru gim? Elek try -
fi ku jąc ma szy ny bu dow la ne
świa to we kon cer ny zy sku ją
po klask, ale prze cież nie czy -
nią te go je dy nie dla sa mo re -
kla my. Do kła da ją re al ną ce -
gieł kę do wal ki ze zmia na mi
kli ma tycz ny mi. Biorąc pod
uwagę po pu la cję ma szyn bu -

dow la nych – w ska li świa to wej
jest ich zde cy do wa nie mniej
niż choć by środ ków trans por -
tu – wspo mnia na ce gieł ka nie
jest z pew no ścią zbyt du ża,
ale jed nak…
Tak czy ina czej, elek tro mo bil -
ność zy sku je na zna cze niu.
Tak że w Pol sce jest bar dzo
na cza sie. Szcze gól nie je że li
cho dzi o sa mo cho dy oso bo -
we i środ ki trans por tu pu blicz -
ne go. Te sfe ry obej mu ją re gu -
la cje praw ne, ma szy ny
i sprzęt bu dow la ny po pa da ją
za to w za po mnie nie. Dla cze -
go tak się dzie je? Być mo że

z te go, że ma szyn jest mniej
niż sa mo cho dów. A mo że
z pro za icz ne go po wo du, że
bran ża nie jest w sta nie wy ar -
ty ku ło wać swo je go sta no wi -
ska na przy kład do ma ga jąc
się do fi nan so wa nia dla eko lo -
gicz ne go sprzę tu wspo ma ga -
ją ce go dzia ła nia na pla cach
bu do wy? Si ła prze bi cia dzia -
ła ją cych na kra jo wym ryn ku
dys try bu to rów ma szyn
i sprzę tu jest prak tycz nie żad -
na. Po twier dzi ło to nam zresz -
tą Mi ni ster stwo Ak ty wów Pań -
stwo wych, któ re nie od no to -

wu je wzmo żo ne go za in te re -
so wa nia firm wy ko naw czych
sprzę tem elek trycz nym.
W chwi li obec nej mi ni ster -
stwo nie prze wi du je też żad -
ne go do fi nan so wa nia, któ re
mo gło by sty mu lo wać wzrost
ta kie go za in te re so wa nia. 
Za sta nów my się jed nak, czy
ko rzy sta nie przez pol skie fir -
my bu dow la ne z elek trycz -

nych ma szyn i sprzę tu przy -
czy nia ło by się zna czą co
do za ha mo wa nia zmian kli -
ma tycz nych? Czy spo wo do -
wa ło by istot ne ogra ni cza nia
emi sji dwu tlen ku wę gla? Ra -
czej nie, bo aku mu la to ry eks -
plo ato wa nych u nas ma szyn
są prze cież ła do wa ne „brud -
nym” prą dem wy twa rza nym
w elek trow niach wę glo wych.
Oka zać się mo że, że in we sty -
cja okre śla na mia nem pro -
eko lo gicz nej to je dy nie sztu ka
dla sztu ki. Nie ste ty, nie je ste -
śmy Nor we gią pro du ku ją cą
zna ko mi tą więk szość, bo bli -
sko dzie więć dzie siąt pięć pro -
cent ener gii elek trycz nej ze
źró deł od na wial nych. W Pol -
sce pod sta wą wy twa rza nia
prą du po zo sta ją wę giel ka -

mien ny i bru nat ny. I z oczy wi -
stych wzglę dów jesz cze dłu -
go nie doj dzie tu do zna czą -
cych zmian. Ma szy ny elek -
trycz ne nie są wca le tak eko -
lo gicz ne w dzia ła niu. Nie emi -
tu ją co praw da szko dli wych
sub stan cji do at mos fe ry,
ale… Pro ble mem jest nie tyl -
ko sto pień czy sto ści za si la ją -
cej je ener gii elek trycz nej, ale

i in fra struk tu ra, a mo że ra czej
jej brak – umoż li wia ją ca szyb -
kie ła do wa nie aku mu la to rów
na pla cach bu do wy. Trze ba
po wie dzieć so bie ja sno, że
Pol ska nie po sia da i dłu go
jesz cze nie bę dzie po sia dać
wy star cza ją cej licz by sta cji,
któ re po zwa la ła by na efek -
tyw ne i opła cal ne eko no micz -
nie ła do wa nie ma szyn elek -
trycz nych. Kło po ty są z punk -
ta mi sta cjo nar ny mi, o uzu peł -
nia niu ener gii w wa run kach
po lo wych moż na ra czej za po -
mnieć. Nie kie dy do cho dzi
do ku rio zal nych sy tu acji, gdy
aku mu la to ry eko lo gicz nej
ma szy ny ła do wa ne są z wy -
ko rzy sta niem ge ne ra to ra na -
pę dza ne go sil ni kiem Die sla… 
Pro ble my i wy zwa nia, na ja -

TECHNOLOGIE

Elek try fi ka cja ma szyn bu dow la nych. Mo da czy ko niecz ność? 
Elek tro mo bil ność sta je się co raz bar dziej go rą cym te ma tem. Prak tycz nie wszy scy wio dą cy pro -
du cen ci ma szyn bu dow la nych ak cen tu ją swój wkład w re duk cję emi sji dwu tlen ku wę gla. W ich
ofer cie po ja wia się co raz szer sza ga ma sprzę tu za si la ne go ener gią elek trycz ną. Na pęd te go ro -
dza ju otrzy mu ją nie tyl ko ma szy ny kom pak to we, kon struk to rzy pra cu ją nad ko lej ną ge ne ra cją
aku mu la to rów, któ re mo gły by sku tecz nie za si lać sprzęt o więk szych ga ba ry tach

Nor we go wie spu ści li du że go Ca ta ze smy czy. Za si la na w peł ni aku mu la to ro wo ko par ka
pra cu je w trud nych wa run kach kli ma tycz nych, a mi mo to spi su je się bez za rzu tu

W stan dar do wym wy po sa że niu elek trycz nej mi ni ko par ki JCB zna la zła się sta cja szyb kie go
ła do wa nia umoż li wia ją ca na bi cie aku mu la to rów z sie ci 230 V w cią gu sze ściu go dzin
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kie na po ty ka my w pro ce sie
elek try fi ka cji ma szyn ro bo -
czych to przede wszyst kim
kwe stia ma ga zy no wa nia i do -
star cze nia ener gii. Elek trycz -
ne ko par ki w ko pal niach su -
row ców skal nych nie są
czymś nie zwy kłym. Wy ko rzy -
sty wa ne są od de kad, ale ich
użyt kow ni cy mu szą bo ry kać
się z ogra ni czo ną mo bil no -

ścią. Pod łą czo ne do sie ci
za po mo cą ka bla ma szy ny
pra co wać mo gą je dy nie
na ogra ni czo nej prze strze ni.
Ich prze sta wie nie, choć by
o kil ka na ście me trów, za bie ra
wie le cza su i za kłó ca har mo -
no gram pra cy. Aku mu la to ry
uwal nia ją ma szy ny, któ re nie
są pod łą czo ne na sta łe
do sie ci elek trycz nej, ale ta -

kie go roz wią za nia nie moż -
na sto so wać w więk szych
ma szy nach. Zu ży wa ją one
bo wiem zbyt du żo ener gii.
Za si la ne sil ni ka mi Die sla mo -
gą pra co wać na jed nym
zbior ni ku pa li wa wie le go -
dzin, prak tycz nie ca ły dzień.
Je że li da no by im na pęd
elek trycz ny, to by uzy skać
po dob ne pa ra me try na le ża ło -

by je wy po sa żyć w aku mu la -
to ry wa żą ce na wet kil ka ton.
To do dat ko wy ba last, któ ry
mu sia ła by dźwi gać na so bie
ma szy na. A to wią że się prze -
cież ze stra ta mi ener gii
i szyb szym wy czer py wa niem
się aku mu la to rów. Elek try fi -
ka cja cięż szych ma szyn jest
za tem moż li wa, ale jej opła -
cal ność ra czej wąt pli wa.

Zda niem więk szo ści pro du -
cen tów za jąć bę dzie się nią
moż na na po waż nie do pie ro
przy oka zji wdro że nia do se -
ryj nej pro duk cji aku mu la to -
rów now szej ge ne ra cji. Na le -
ży też pa mię tać, że elek try fi -
ka cja cięż kie go sprzę tu bu -
dow la ne go spo wo du je dra -
stycz ny wzrost za po trze bo -
wa nia na ener gię. A prze cież
już te raz zi mą i la tem po ja -
wia ją się za kłó ce nia w do sta -
wie prą du, gdy wie le osób
włą cza na raz ogrze wa nie lub
kli ma ty za cję. Do stęp ność
ener gii elek trycz nej jest ści śle
uza leż nio na od in fra struk tu ry,
któ ra w Pol sce nie jest przy -
sto so wa na do po wszech ne -
go za si la nia więk szej licz by
elek trycz nych ma szyn eks -

plo ato wa nych na pla cach bu -
do wy. Po li ty ka roz wo ju elek -
tro mo bil no ści mu si być oczy -
wi ście do sto so wa na do spe -
cy fi ki kon kret ne go ryn ku.
Nie mo że być więc mo wy
o stwo rze niu jed no li tej stra te -
gii, któ ra umoż li wia ła by wdra -
ża nie elek tro mo bil no ści
na róż nych ryn kach. To wa -
rzy szyć jej mu si roz wój in fra -
struk tu ry sta cji szyb kie go ła -
do wa nia. Tak że mo bil nych.
Jest to zło żo ny pro ces, któ re -
go ele men ty za le żą od wie lu
czyn ni ków spo łecz nych, fi -
nan so wych i praw nych. 
Sko ro po ja wia się ty le pro ble -
mów z elek try fi ka cją sprzę tu

bu dow la ne go, to czy jest ona
w ogó le opła cal na? Na pro -
blem spoj rzeć na le ży w szer -
szym aspek cie, wszak nie
uciek nie my od te go, że
za trzy dzie ści lat tak że i Pol -
ska bę dzie mu sia ła mak sy -
mal nie ogra ni czyć emi sję
dwu tlen ku wę gla. Z pew no -
ścią kosz ty do sto so wa nia
kon struk cji sil ni ków spa li no -
wych do speł nia nia eks tre mal -
nie wy śru bo wa nych norm
emi sji spa lin wy mu szą zwrot
pro du cen tów sprzę tu w kie -
run ku elek tro mo bil no ści. Bę -
dą oni roz wi jać tech no lo gię
pro duk cji bar dziej efek tyw -
nych aku mu la to rów. Za kła da
się, że w fa zie przej ścio wej
w istot ny spo sób ro snąć bę -
dzie po pyt na hy bry dy czy li

ma szy ny wy po sa żo ne w mie -
sza ny na pęd spa li no wo -elek -
trycz ny. Po tem lżej sze ma szy -
ny spa li no we otrzy ma ją swo je
od po wied ni ki za si la ne ener gią
elek trycz ną. W przy pad ku
więk szych ma szyn wy ma ga ją -
cych sto so wa nia aku mu la to -
rów o więk szej mo cy elek tro -
mo bil ność bę dzie po stę po -
wać z ca łą pew no ścią wol niej,
ale ra czej oka że się pro ce sem
nie od wra cal nym. Efek tyw -
ność ma szyn elek trycz nych
za le ży tak że od na le ży te go
ob cho dze nia się z ich aku mu -
la to ra mi. Użyt kow nik po no si
wpraw dzie mniej sze wy dat ki
na kon ser wa cję i utrzy ma nie

Du że ko par ki elek trycz ne kró lo wa ły nie gdyś w ko pal niach su row ców skal nych. Głów nym
pro ble mem, z ja kim bo ry ka li ich użyt kow ni cy, by ła jed nak ich ma ła mo bil ność

Za si la na aku mu la to ro wo elek trycz na mi ni ko par ka Hy un dai mo że pra co waćna jed nym ła do -
wa niu na wet do ośmiu go dzin bez prze rwy

Ładowarka Volvo L25 electric została wyposażona w najnowszej generacji akumulator
litowo-jonowy. Dzięki temu funkcjonuje tak samo, jak maszyna z silnikiem spalinowym 
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„elek try ka”, ale nie ozna cza
to, że mo że prze stać dbać
o swój sprzęt. Bez względ nie
po wi nien prze strze gać za sad.
Aku mu la to ry je go ma szy ny
po win ny być ła do wa ne ści śle
we dług pro ce dur usta la nych
przez ich pro du cen ta. Pa mię -
tać też na le ży, że ja kie kol wiek
za nie dba nia pro wa dzą ce
do uszko dzeń me cha nicz -
nych aku mu la to rów mo gą do -
pro wa dzić do trud ne go
do opa no wa nia po ża ru. Uga -
sze nie wy po sa żo nej w nie
ma szy ny jest skom pli ko wa ne.
Du żych ba te rii li to wo -jo no -
wych nie moż na ga sić wo dą.
Jest to nie sku tecz ne ze
wzglę du na in ten syw ność po -

ża ru. W przy pad ku źle pro wa -
dzo nej ak cji ga śni czej naj czę -
ściej do cho dzi do cał ko wi te -
go spa le nia ma szy ny. Pa mię -
tać też na le ży, że uszko dze -
nie na wet jed ne go ogni wa
w du żym aku mu la to rze za si -
la ją cym ma szy nę bu dow la ną
po cią ga za so bą nie kon tro lo -
wa ny wzrost tem pe ra tu ry
w są sied nich ogni wach, a tym
sa mym szyb ką pro pa ga cję
ognia. No wo cze sne aku mu la -
to ry li to wo -jo no we po sia da ją -
ce bar dzo du żą ilość zma ga -
zy no wa nej ener gii na jed nost -
kę ob ję to ści, są bar dzo trud -
ne do ga sze nia, ale w ma szy -
nach bu dow la nych nie moż -
na za stą pić ich in ny mi. Dla
użyt kow ni ków sprzę tu klu czo -

we zna cze nie ma bo wiem
mak sy mal nie dłu gi cza s
pracy na jed nym ła do wa niu.
Ocze ki wać za tem na le ży, że
ko lej ne ge ne ra cje aku mu la to -
rów bę dą jesz cze groź niej sze
dla użyt kow ni ka. Za sad ni czo
jed nak nie uda się uzy skać
więk szej gę sto ści ener gii bez
pod nie sie nia ry zy ka ewen tu -
al nej eks plo zji i po ża ru. Z tym
na le ży się po go dzić. Nie mniej
jed nak pro du cen ci elek trycz -
nych ma szyn za pew nia ją, że
przy na le ży tym ob cho dze niu
się z aku mu la to ra mi po ża ry
zda rza ją się nie zwy kle rzad ko.
Wy zwa niem jest też kwe stia
trak to wa nia wy eks plo ato wa -
nych aku mu la to rów. Co zro -

bić z wa żą cy mi to ny zu ży ty mi
ba te ria mi o du żych ga ba ry -
tach? Jak po stę po wać, by po -
zo stać w zgo dzie za za sa da mi
eko lo gii? Oczy wi ście na le ży
pod dać je pla no we mu
i przede wszyst kim prze my -
śla ne mu re cy klin go wi. Wa run -
kiem jest to, że by wła ści ciel
zu ży te go aku mu la to ra nie
skła do wał go by le gdzie, al bo
co gor sza nie pró bo wał od zy -
ski wać z nie go na wła sną rę kę
su row ców. Nie na da ją cy się
do użyt ku aku mu la tor mu si
tra fić w od po wied nie rę ce. Jak
jed nak do te go do pro wa dzić?
Nad obie giem aku mu la to rów
po win na być spra wo wa -
na peł na kon tro la. Nie ste ty,
jak do tej po ry nie stwo rzo no

spój ne go i sku tecz nie dzia ła -
ją ce go sys te mu za go spo da -
ro wy wa nia zu ży tych aku mu la -
to rów. Fir my zbie ra ją ce je po -
zo sta ją prak tycz nie po za kon -
tro lą i nad zo rem in spek cji śro -
do wi ska. Dla te go nie wia do -

mo, ja ki jest rze czy wi sty po -
ziom od zy ski wa nia ich w Pol -
sce. A prze cież wraz z roz wo -
jem elek tro mo bil no ści po trze -
by w tym za kre sie bę dą jesz -
cze ro snąć. Ko niecz ne są
dzia ła nia na rzecz eko lo gii,
za rów no w po sta ci kam pa nii
za chę ca ją cych do na le ży tej
uty li za cji zu ży tych aku mu la to -
rów, jak też zwięk sza nia do -
god nie zlo ka li zo wa nych punk -
tów ich od bio ru. Z pew no ścią
du że po le ma ją tu or ga ny
pań stwo we kształ tu ją ce po li -

ty kę elek tro mo bil no ści, któ re
po win ny za jąć się praw nym
ure gu lo wa niem za sad na le ży -
te go uty li zo wa nia wy eks plo -
ato wa nych aku mu la to rów.
Za war te w aku mu la to rach
szko dli we sub stan cje są bo -

wiem nie zwy kle groź ne dla
śro do wi ska. Do brym roz wią -
za niem w przy pad ku użyt kow -
ni ków elek trycz nych ma szyn
bu dow la nych by ło by ob li ga to -
ryj ne zda nie wy eks plo ato wa -
ne go aku mu la to ra w mo men -
cie za ku pu no we go. W ten
spo sób bran ża przy czy nia ła -
by się do upo wszech nia nia
pro eko lo gicz nych za cho wań
w ca łym okre sie eks -
plo ata cji in no wa cyj -
nych „elek try ków”.

MASZYNY BUDOWLANE

www.posbud.pl

Elektryfikacja maszyn budowlanych postępuje. Są one wydajne i bezemisyjne, dzięki
czemu bez przeszkód można wykorzystywać je także wewnątrz budynków 

Na takiej stacji można naładować akumulatory maszyny elektrycznej, ale ich użytkownikom
potrzebny jest bardziej punkt mobilny działający w terenie

Na etapie przejściowym warto przypomnieć sobie o hybrydach, które nie są o wiele
droższe od wersji dieslowskich, a mają mniejszy wpływ na degradację środowiska
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MASZYNY BUDOWLANE

Wac ker Neu son ugrun to wu -
je po zy cję li de ra wśród pro -
du cen tów ma szyn bez e mi -
syj nych, ta kich jak mi ni ko -
par ka EZ17e. Ma szy na jest
do ce nia na przez użyt kow ni -
ków, mię dzy in ny mi za opty -
mal ną in te gra cję na pę du
elek trycz ne go, bez a wa ryj -
ność i wy daj ność, ta ką jak
w przy pad ku mo de lu na pę -
dza ne go sil ni kiem Die sla. 
Wac ker Neu son pod kre śla,
że dziś jest w sta nie wy po sa -
żyć w bez e mi syj ne ma szy ny
ca ły plac bu do wy. Nie wąt pli -
wą za le tą „elek try ków” jest
też zmniej szo na emi sja ha ła -
su. Dzię ki swej bu do wie mi -
ni ko par ka EZ17e spraw dza
się w gę stej za bu do wie.
Ścię ty tył spra wia, że ope ra -
tor nie mu si się mar twić, że
uszko dzi ma szy nę pod czas
pra cy, na wet gdy ko pie
wzdłuż ścian bu dyn ków lub
w cia snej prze strze ni. Tyl -
na część ma szy ny ni gdy nie
wy sta je po za ob rys pod wo -
zia, co spra wia, że na da je się
ona rów nież ide al nie do bu -
do wy tu ne li czy prac roz biór -
ko wych i re mon to wych wy ko -
ny wa nych we wnątrz bu dyn -
ków. W tym przy pad ku wy -
ma ga ne jest sto so wa -
nie moc nej ma szy ny o kom -
pak to wych wy mia rach, któ ra
mo że pra co wać efek tyw -
nie bez emi sji spa lin.
– Wac ker Neu son od po cząt -
ku swe go ist nie nia ofe ru je in -
no wa cyj ne, prak tycz ne i eko -
no micz ne urzą dze nia i ma -
szy ny bu dow la ne. Na sze
pierw sze wie lo let nie do -
świad cze nia i kom pe ten cje
w za kre sie roz wią zań bez e mi -
syj nych ku mu lu ją się w pierw -
szej mi ni ko par ce z aku mu la -
to ro wym na pę dem elek trycz -
nym. Wszyst kie na sze dzia ła -

nia na sta wio ne są na za pew -
nie nie ko rzy ści użyt kow ni kom
na szych ma szyn. Dla te go nie
po szli śmy na kom pro mis
w kwe stii wy daj no ści. Wszyst -
kie pa ra me try ro bo cze mi ni -
ko par ki EZ17e są iden tycz ne,
jak ma się to w przy pad ku kla -
sycz ne go mo de lu na pę dza -
ne go sil ni kiem Die sla – tłu ma -
czy Mar tin Leh ner, dy rek tor
ge ne ral ny gru py Wac ker
Neu son. I rze czy wi ście, mi ni -

ko par ka za si la na prą dem
elek trycz nym ma iden tycz ne
funk cje hy drau licz ne jak kon -
wen cjo nal na ma szy na. Po -
nie waż kon struk to rzy zna leź li
miej sce dla aku mu la to ra
w ko mo rze sil ni ka, mi ni ko par -
ka ma ta kie sa me ga ba ry ty,
jak kla sycz ny mo del. Tak że
cię żar ma szy ny po zo stał nie -
mal iden tycz ny. Spra wia to,
że mi ni ko par kę EZ17e moż -
na rów nież ła two prze wo zić
na nie wiel kiej przy czep ce.

Kon struk to rzy elek trycz nej mi -
ni ko par ki EZ17e za dba li o jej
nie za wod ność i ni skie kosz ty
utrzy ma nia. Ma szy na za si la -
na jest z aku mu la to rów wy ko -
na nych w naj now szej tech no -
lo gii li to wo -jo no wej. Jest ona
wy ko rzy sty wa na przez Wac ker
Neu son od lat i pod le ga cią -
głe mu roz wo jo wi. W re zul ta cie
aku mu la to ry wy róż nia ją się
spraw no ścią oraz wy jąt ko wo
dłu gą ży wot no ścią. W prak ty -

ce ozna cza to, że w peł ni elek -
trycz na ko par ka po zo sta je go -
to wa do użyt ku przez ca ły
dzień ro bo czy. Mo że być ła do -
wa na ze zwy kłe go gniazd -
ka 230 V. Na bi cie aku mu la to ra
do peł na od by wa się przez
noc. Moż li we jest tak że ko rzy -
sta nie z trwa ją ce go oko ło
czte rech go dzin szyb kie go ła -
do wa nia na sta cjach o wy so -
kiej mo cy. Po nie waż mon taż
i ob słu ga ser wi so wa aku mu la -
to rów nie wy ma ga od me cha -

ni ków spe cjal nych upraw -
nień,   no wa mi ni ko par ka elek -
trycz na Wac ker Neu son cie -
szy się co raz więk szym za in -
te re so wa niem klien tów in dy -
wi du al nych i wy po ży czal ni
sprzę tu bu dow la ne go. – Na -
pęd elek trycz ny ma co raz
więk sze zna cze nie dla użyt -
kow ni ków ma szyn bu dow la -
nych. Wie lu z nich po trze bu je
ta kie go sprzę tu do re ali za cji
kon kret nych za dań, na przy -

kład bu do wy tu ne li i prac roz -
biór ko wych we wnątrz obiek -
tów. Ogrom ną za le tą na pę du
elek trycz ne go jest to, że nie
wy ma ga on skom pli ko wa nej
kon ser wa cji, co w spo sób
istot ny skra ca czas i kosz ty
ob słu gi ser wi so wej oraz gwa -
ran tu je też mak sy mal ną do -
stęp ność ma szy ny – wy ja śnia
Ale xan der Gre sch -
ner, dy rek tor Gru py
Wac ker Neu son. 

Aku mu la to ro wa mi ni ko par ka Wac ker Neu son EZ17e 
Pierw sza w peł ni elek trycz na mi ni ko par ka EZ17e fir my Wac ker Neu son w ni czym nie ustę pu je
ma szy nom na pę dza nym sil ni ka mi spa li no wy mi. Mo że być za si la na ba te ryj nie lub pod łą czo -
na do sie ci elek trycz nej, a do ła do wy wać moż na ją rów nież w trak cie pra cy. Dzię ki te mu jest
spraw dza się do sko na le w miej scach, w któ rych na le ży uni kać spa lin i ha ła su, na przy kład
w cen trach miast, we wnątrz bu dyn ków lub w po bli żu obiek tów uży tecz no ści pu blicz nej

www.wackerneuson.pl

Kon struk to rzy elek trycz nej mi ni ko par ki EZ17e za dba li o jej nie za wod ność i ni skie kosz ty utrzy ma nia. Ma szy na za si la na jest z aku mu la to rów
wy ko na nych w naj now szej tech no lo gii li to wo -jo no wej



– Czy gosz cząc w re stau ra cji zwra ca Pan uwa gę wy łącz -
nie na spo sób po da nia po traw, czy też mo że przy glą da
się Pan tak że sztuć com? 
– Do strze gam w Pań skim py ta niu głęb szy sens…

– Cie szę się, że tak Pan uwa ża…
– To za baw ne, ale dość czę sto spo ty kam się py ta nia mi wła śnie
o sztuć ce. Bie rze się to z pro ste go po wo du. Nie któ rzy sły sząc, że
Dek pol pro du ku je łyż ki, py ta ją czy rów nież… do zu py. Wra ca jąc zaś
do Pań skie go py ta nia… Oczy wi ście zwra cam uwa gę na sztuć ce, bo
do brze do bra ne do ser wo wa nych po traw świad czą tak że o kla sie re -
stau ra cji. Od po wied nie sztuć ce two rzą har mo nię, źle do bra ne czy
też wy szczer bio ne psu ją at mos fe rę. Moż na tu wy snuć ana lo gie
z pla cem bu do wy, je śli ze sta wi my sztuć ce z osprzę tem ro bo czym
ma szy ny. Nie wła ści wa czy uszko dzo na łyż ka na ra ża ope ra to ra
na nie bez pie czeń stwo, a wła ści cie la ma szy ny na do dat ko we kosz ty.

– Kul tu ra pra cy na pla cach bu do wy po zo sta wia czę sto
wie le do ży cze nia. A prze cież źle do bra na czy uszko dzo -
na łyż ka po wo du je nie tyl ko spa dek wy daj no ści…
– Ma tak że de gra du ją cy wpływ na ca łą kon struk cję ma szy ny.
Choć ob ser wu je my wzrost kul tu ry tech nicz nej, to cią gle jesz cze
na po tkać moż na ma szy ny wy po sa żo ne w łyż ki skar po we, któ rych
ope ra to rzy wy ko nu ją pra ce wy do byw cze lub roz biór ko we. Dzia ła -
ją na za sa dzie „sko ro mam za ło żo ną ta ką łyż kę, bę dę nią ro bił
wszyst ko”. To dzia ła nie na wła sną szko dę. 

– Gru pa Dek pol jest ge ne ral nym wy ko naw cą obiek tów,
dzia ła też ja ko de we lo per i pro du cent ły żek i osprzę tu
do ma szyn bu dow la nych. Skąd wziął się po mysł na pod -
ję cie wła śnie ta kiej pro duk cji?
– Ko rzy sta jąc z oka zji, chciał bym wspo mnieć o du żych zmia nach or ga -
ni za cyj nych w Dek pol S.A. Od te go ro ku de par ta ment, któ rym mam za -
szczyt kie ro wać, zo stał wy dzie lo ny ze struk tur spół ki i dzia ła te raz ja ko
Dek pol Ste el Sp. z o.o. Po wra ca jąc zaś do pań skie go py ta nia,
przed dzie się cio ma la ty tra fi łem do fir my Dek pol. Jed nym z mo ich za -
dań by ło wy ko rzy sta nie re zerw w pro duk cji kon struk cji sta lo wych. Zna -
jąc mo je wcze śniej sze do świad cze nia w bran ży ma szyn bu dow la nych,
Pre zes Za rzą du Dek pol S.A. Ma riusz Tu chlin pod su nął po mysł uru cho -
mie nia pro duk cji ły żek do ma szyn bu dow la nych. Pod ją łem wy zwa nie.
Pierw sze łyż ki tra fi ły do od bior ców w dru giej po ło wie 2012 ro ku.

– Jed nym z nich jest z pew no ścią jest de par ta ment Gru -
py Dek pol? Sa mi te stu je cie wła sne pro duk ty?
– Tak, ale nie tyl ko. Ma my kil ka po li go nów do świad czal nych, mię dzy
in ny mi ko pal nię gra ni tu w Nor we gii. Dzię ki te mu na si kon struk to rzy
i tech no lo dzy po sze rza ją swą wie dzę. Jest to do ce nia ne przez na -
szych od bior ców OEMowych. Naj więk sze kon cer ny pro du ku ją ce
ma szy ny bu dow la ne sto su ją ce łyż ki Dek pol na pierw szy mon taż
trak tu ją nas ja ko do rad cę przy opra co wy wa niu roz wią zań, któ re są
po wszech nie sto so wa ne w ma szy nach cie szą cych się świa to wą re -
no mą. Biu ro kon struk cyj ne Dek pol Ste el uczest ni czy w pro ce sie pro -
jek to wa nia no wych pro duk tów, któ re póź niej wdra ża ne są do pro -
duk cji w na szej fa bry ce. 

– Nie któ rzy twier dzą, że do pro duk cji ły żek i osprzę tu ro -
bo cze go nie po trze ba wiel kiej fi lo zo fii…

– Z po zo ru mo że to tak wy glą dać, jed nak, nie bez przy czy ny
na opra co wa nie kon struk cji ły żek, świa to we kon cer ny prze zna cza -
ją ogrom ne kwo ty. Cho dzi o kształt na rzę dzia, do bór ma te ria łów
czy sys te mów zę bo wych. Mo gę ujaw nić, że po ubie gło rocz nym
szko le niu zor ga ni zo wa nym przez kra kow ską AGH w Szko le Gór -
nic twa Od kryw ko we go w Kiel cach, Dek pol wspól nie z jed ną z naj -
więk szych ko pal ni su row ców skal nych w Pol sce pra cu je nad kon -
struk cją łyż ki, któ ra ma zop ty ma li zo wać pro ces wy do byw czy. 

– Mi mo że od nie mal ćwierć wie cza przy glą dam się pol -
skie mu ryn ko wi ma szyn bu dow la nych, to do nie daw na
nie zda wa łem so bie spra wy, że dzia ła tu tak po tęż ny
pro du cent na rzę dzi ro bo czych i ły żek…
– Od ro ku 2012 wy pro du ko wa li śmy ich po nad osiem dzie siąt pięć
ty się cy. Uda ło nam się zdy stan so wać lo kal nych kon ku ren tów, któ -
rych nie by ło wca le ma ło. Klu czem do suk ce su by ło to, że od sa me -
go po cząt ku po sta wi li śmy zde cy do wa nie na ja kość. Nie ne gu ję
oczy wi ście do ko nań in nych pro du cen tów. Cie szę się, że w Pol sce
funk cjo nu je kil ka firm, któ re ofe ru ją te go ty pu osprzęt. Na szą prze -
wa gę sta no wi jed nak opty mal ny do bór ma te ria łu, ja kość, ter mi no -
wość do staw i ser wis. Ja ko pierw szy i je dy ny w Pol sce pro du cent
uzy ska li śmy cer ty fi kat „HARDOX IN MY BODY”, co ozna cza, że
w swo ich wy ro bach sto su je my mię dzy in ny mi stal SSAB ce chu ją cą
się naj wyż szą ja ko ścią i wy trzy ma ło ścią je śli cho dzi o ście ral ność. 

– Czy pro du ku jąc w Pol sce moż na kon ku ro wać z fir ma -
mi z Chin? Czy roz wa ża cie wy twa rza nie na rzę dzi „bu -
dże to wych” wy ko na nych z tań szych ma te ria łów?
– Ob niż ka ce ny ły żek nie mo że do ko ny wać się kosz tem ja ko ści, lecz
dzię ki stan da ry za cji i opty ma li za cji pro duk cji. Za pew niam, że nie
trze ba ob ni żać ja ko ści, by wy twa rzać atrak cyj ny ce no wo pro dukt. 

– Dek pol eks por tu je do dwu dzie stu czte rech kra jów. Czy
tak sze ro ka dys try bu cja nie wy klu cza aby stan da ry za cji? 
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Roz mo wa z Andrzejem Kuchtyk, 
prezesem zarządu Dekpol Steel Sp. z o.o.



– Sam pro fil łyż ki nie sta no wi pro ble mu. To co mo że róż nić, to złą cza.
Po szcze gól ne ryn ki ma ją swo ją spe cy fi kę. W Skan dy na wii na przy kład
prak tycz nie wszy scy wy ko rzy stu ją szyb ko złą cze – til tro ta tor – po zwa -
la ją cy na ob ra ca nie łyż ki w za kre sie 360 stop ni. Nie ukry wam, że na si
kon struk to rzy pra cu ją nad te go ro dza ju roz wią za niem. 

– Czy pro duk cja ły żek bę dzie ona na dal nada wać tem po
roz wo ju ca łej Gru pie Dek pol?
– Je stem o tym prze ko na ny! Chce my roz wi jać pro duk cję i wkra czać
na ko lej ne ryn ki. Współ pra cu je my z naj bar dziej re no mo wa ny mi pro du -
cen ta mi ma szyn bu dow la nych. W tym ro ku po wra ca my do pro duk cji
ły żek do ma szyn kom pak to wych, mi ni ko pa rek i ła do wa rek, któ re cie -
szą się co raz więk szą po pu lar no ścią. Chce my cał ko wi cie zauto ma ty -
zo wać pro ces pro duk cji. Dzię ki te mu na sze wy ro by bę dą ca ły czas wy -
róż niać się ja ko ścią, a ich ce ny bę dą bar dzo atrak cyj ne dla od bior ców.
Dzia ła nia, któ re po dej mu je my, po za roz bu do wą sie ci sprze da ży na te -
re nie Pol ski i w Eu ro pie, umoż li wią nam umoc nie nie po zy cji na bar dzo
spe cy ficz nym, a jed no cze śnie przy ja znym mo jej Fir mie, ryn ku afry kań -
skim. War to też wspo mnieć o ryn ku pół noc no ame ry kań skim, któ ry jest
dla nas rów nież nie zmier nie in te re su ją cy. W tym ro ku kła dzie my bar -
dzo du ży na cisk na zwięk sze nie roz po zna wal no ści mar ki Dek pol.
Chce my, by na pro du ko wa nym osprzę cie – wszę dzie gdzie jest to
moż li we – jak naj czę ściej po ja wia ło się lo go na szej fir my. 

– Jak waż ny dla Dek pol Ste el jest kra jo wy ry nek?
– Po cząt ko wo wię cej uwa gi po świę ca li śmy ryn kom za chod nim. Do -
świad cze nie ja kie zdo by li śmy w in nych kra jach im ple men tu je my obec -
nie w naj lep sze pro duk ty ofe ro wa ne na pol skim ryn ku wy pro du ko wa ne
w Dek pol Ste el. Bacz nie śle dzi my po trze by klien tów w Pol sce i oczy wi -
ście od po wied nio na nie re agu je my. W bie żą cym ro ku kła dzie my du ży
na cisk na zbu do wa nie pro fe sjo nal ne go dzia łu sprze da ży. Na si do rad -
cy wraz z tech no lo ga mi bę dą su ge ro wać do bór od po wied nie go
osprzę tu na pla cu bu do wy i opty ma li zo wać pro ces wy do by cia i za ła -
dun ku u na szych klien tów. Dzię ki wcze śniej wspo mnia nej stan da ry za -
cji, skró ci li śmy czas ocze ki wa nia na łyż kę w chwi li obec nej są to trzy
ty go dnie. Do te go wszyst kie go do cho dzi też czyn nik eko no micz ny
– na sze pro duk ty sta ły się dla kra jo wych od bior ców przy stęp niej sze
ce no wo. Oczy wi ście przy wy ko rzy sty wa niu do pro duk cji ma te ria łów
naj wyż szej ja ko ści. Rów nież fakt, że Dek pol Ste el, bę dzie go ścić
w ko lej nych wy da niach pań skich pe rio dy ków świad czy o du żym za in -
te re so wa niu na szym ro dzi mym ryn kiem. Za po śred nic twem te go cza -
so pi sma, chce my dzie lić się na szym do świad cze niem z użyt kow ni ka -
mi ma szyn i do ra dzać im w od po wied nim do bo rze ły żek.

– Nasz ry nek by wa moc no nie prze wi dy wal ny. Nie któ rzy
twier dzą na wet, że w Pol sce nie da się dłu go fa lo wo pla -
no wać, gdyż moż na się moc no spa rzyć...
– Na sza fir ma jest i na to przy go to wa na. Nie tyl ko ofe ru je my no -
wy osprzęt, ale tak że pro fe sjo nal ną na pra wę ły żek. Rów nież na -
rzę dzi in nych pro du cen tów.

– Ja kie ga ba ry ty ma naj więk sza łyż ka, któ rą wy pro du ko -
wa li ście? Co mo gło by się do niej zmie ścić?
– Naj więk sza jak do tej po ry by ła łyż ka ła do war ko wa prze zna czo -
na do lek kich ma te ria łów, stąd też jej po jem ność wy no si sie dem -
na ście me trów sze ścien nych. W ta kiej łyż ce bez tru du zmie ści
się ope ra tor ko par ko -ła do war ki wraz ze swo ją ma szy ną. 

– Wspo mniał Pan o zwięk sza niu mo cy pro duk cyj nej.
W czym kon kret nie prze ja wia ją się in we sty cje Dek pol
Ste el w roz wój pro duk cji na rzę dzi ro bo czych?

– Je że li cho dzi o zwięk sze nie po wierzch ni hal pro duk cyj nych, to uzy -
ska li śmy już po zwo le nie na bu do wę. W re zul ta cie mo że my zy skać ko -
lej ne dzie sięć ty się cy me trów kwa dra to wych po wierzch ni pro duk cyj -
nej. W tym ro ku za mie rza my się jed nak skon cen tro wać się głów nie
na opty ma li za cji pro ce sów wy twór czych. Mam tu na my śli na przy kład
wy zna cze nie stref pro duk cyj nych w za leż no ści od ro dza ju i wiel ko ści
ły żek. Za le ży nam tak że na jak naj więk szej au to ma ty za cji pro duk cji.
Z ca łą pew no ścią w tym ro ku mu si my po czy nić in we sty cje w ma szy ny
CNC. Na sza obec na wy ta czar ka jest zbyt ma ła, by osio wo wy to czyć
ele men ty ły żek o naj więk szych ga ba ry tach. Oprócz au to ma ty za cji
pro duk cji kła dzie my też na cisk na wy po sa że nie ist nie ją cych hal w sys -
te my mo ni to ru ją ce wszyst kie pro ce sy pro duk cji. Cho dzi o pro fe sjo nal -
nyspo sób za rzą dza nia pro duk cją, któ ry po zwo li zop ty ma li zo wać wy daj -
ność urzą dzeń i uspraw ni we wszyst kich aspek tach prze bieg pro ce su
wy twór cze go. W za leż no ści od licz by na pły wa ją cych za mó wień po -
dej mie my osta tecz ną de cy zję o roz bu do wie fa bry ki. Je że li zaj dzie ta -
ka ko niecz ność, mo gła by się ona roz po cząć w przy szłym ro ku. Wte dy
mo że przybyć ko lej ne pięć ty się cy me trów kwa dra to wych po wierzch -
ni ha lo wej, głów nie z my ślą o pro duk cji na szych naj więk szych ły żek.
Mo wa tu taj o łyż kach, któ rych ma sa wła sna wy no si po nad 20 ton.

– W na szej roz mo wie wspo mniał Pan o swych do świad -
cze niach z bran ży ma szyn bu dow la nych. Co Pa na wła -
ści wie do niej przy wio dło? 
– Na prze ło mie lat osiem dzie sią tych i dzie więć dzie sią tych pra co wa -
łem w fir mie eks por tu ją cej pol skie kru szy wo do Nie miec. Na ten czas
da tu ją się mo je pierw sze kon tak ty z ma szy na mi bu dow la ny mi. Sta -
no wi ły one za wsze obiekt mo je go za in te re so wa nia, choć nie są zu -
peł nie zwią za ne z mo im wy kształ ce niem. Ukoń czy łem Aka de mię Mu -
zycz ną, ale nie jest tak, że „mu zyk pro wa dzi fir mę pro duk cyj ną”.
Przed stu dia mi ukoń czy łem dwu let nie Po li ce al ne Stu dium Za wo do -
we Przy Tech ni kum Bu do wy Okrę tów na wy dzia le ka dłu bo wym.
Dzię ki te mu zy ska łem kon takt z prze my słem sta lo wym. Jak już wspo -
mnia łem w la tach dzie więć dzie sią tych roz po czę ła się mo ja przy go da
ze sprze da żą ma szyn bu dow la nych. Na po cząt ku by ła to mar ka Ca -
se, a póź niej Ca ter pil lar. W su mie więk szość mo je go za wo do we go
ży cia po świę ci łem ma szy nom bu dow la nym, z górą 20 lat.

– A co zaj mu je Pa na w cza sie wol nym od pra cy, któ re go
pew nie nie ma Pan zbyt wie le?
– To praw da, na co dzień du żo pra cu ję. Za to każ dą wol ną chwi -
lę sta ram się po świę cać mo im dzie ciom, cho ciaż w przy pad ku
star sze go sy na i cór ki z ra cji cha rak te ru ich pra cy by wa to dość
trud ne. Syn jest pi lo tem w Wizz Air, Cór ka zaś bar dzo zna ną ak -
tor ką sce nicz ną i dub bin go wą. Naj młod sza cór ka jesz cze szu ka
swo jej dro gi ży cio wej, jest za fa scy no wa na świa tem te atru i tań -
ca. Za to z młod szym z sy nów spę dzam zde cy do wa nie wię cej
cza su, tak że na ni wie za wo do wej. Od stycz nia te go ro ku po sta -
no wi łem bo wiem wy ko rzy stać tkwią cy w nim bez sprzecz nie po -
ten cjał han dlow ca i za trud ni łem w dzia le sprze da ży Dek pol Ste -
el. Uprze dzę ewen tu al ne py ta nie. Za pew niam, że ab so lut nie nie
mo że on li czyć na ja ką kol wiek ta ry fę ulgo wą. Uprzed nio przez
po nad dwa la ta pra co wał w fir mie sprze da ją cej kru szar ki, a te raz
tra fił pod ku ra te lę bar dzo ry go ry stycz ne go prze ło żo ne go, czy li
swo je go oj ca i jed no cze śnie pre ze sa fir my Dek pol Ste el. 

– Jest Pan z wy kształ ce nia mu zy kiem. Czy słu cha nie
mu zy ki Pa na od prę ża? A je że li tak, to ja kiej?
– Pre fe ru ję dwa ga tun ki – jazz oraz mu zy kę kla sycz ną. 

Roz ma wiał: Ja cek Ba rań ski
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W opi nii kon struk to rów Gru py
Ma ni tou naj więk szym po py -
tem na świa to wych ryn kach
cie szyć się bę dą ma szy ny
na prąd. Do kład nie ta kie jak
za si la na aku mu la to ro wo plat -
for ma ATJ 200 e Oxy gen. Ma -
szy na o wy so ko ści ro bo czej
do dwu dzie stu me trów i ła -
dow no ści dwu stu trzy dzie -
stu ki lo gra mów pod wzglę -
dem pa ra me trów nie róż ni się
od kla sycz nej wer sji na pę -
dza nej sil ni kiem Die sla. 
Wbrew obo wią zu ją cej ten -
den cji kon struk to rzy Ma ni tou
zde cy do wa li się na za si la nie
plat for my aku mu la to ra mi
kwa so wo -oło wio wy mi. Uwa -
ża ją bo wiem, że ma ją one ca -
ły sze reg za let. Przede
wszyst kim ich mon taż i ob słu -
ga tech nicz na nie wy ma ga
od me cha ni ka po sia da nia
spe cjal nych upraw nień. Ma
on bo wiem bez po śred ni kon -
takt z pod ze spo ła mi pod na -
pię ciem 48V. Spo sób ob cho -
dze nia się z te go ro dza ju
ogni wa mi jest tak że le piej
zna ny użyt kow ni kom. Prze -
cież każ dy kie row ca ma
na co dzień do czy nie nia
z aku mu la to rem o ta kiej bu -
do wie. Ak cep to wal na jest tak -
że wy daj ność aku mu la to ra.
Na jed nym ła do wa niu plat -
for ma ATJ 200 e Oxy gen pra -
co wać mo że ca łą dniów kę
na wet je że li ma to miej sce
w nie sprzy ja ją cych wa run -
kach. Nie moż na też za po mi -
nać, że aku mu la tor kwa so -
wo -oło wio wy jest tań szy niż
li to wo -jo no wy, a po wy eks -
plo ato wa niu znacz nie ła twiej -
szy do uty li za cji lub re cy klin -
gu. Sza cu je się, że z każ de -
go ogni wa o ta kiej bu do wie
uda je się od zy skać na wet
do dzie więć dzie się ciu pię ciu
pro cent su row ców.

Pra ce nad kon struk cją elek -
trycz nej plat for my by ły nie zwy -
kle in ten syw ne i trwa ły bli sko
dwa la ta. Układ na pę do wy do -
pra co wa no w naj drob niej szych
szcze gó łach na ty le, że nie by ło
prze szkód, by ma szy na na po -
cząt ku te go ro ku tra fi ła do se ryj -
nej pro duk cji. W pla nach jest
tak że po sze rze nie ty po sze re gu

„elek try ków” o ko lej ne mo de -
le. Gru pa Ma ni tou chce w ten
spo sób za spo ko ić po trze by
zgła sza ne przez użyt kow ni -
ków z róż nych branż.
Choć Gru pa Ma ni tou wi dzi
przy szłość ma szyn ro bo czych
w wy ko rzy sta niu prą du elek -
trycz ne go, to nie za mie rza za -
nie chać prac ba daw czo -roz wo -
jo wych nad ni sko emi syj -
nym na pę dem spa li no wym
i mie sza nym spa li no wo -elek -
trycz nym. Hy bry dy trak to wa ne
są zresz tą w szcze gól ny spo -
sób, ja ko swo ista tram po li -
na na dro dze roz wo ju tech no -
lo gii umoż li wia ją cej przej ście
na cał ko wi te za si la nie ma szyn
ener gią elek trycz ną. Ta ki spo -
sób ro zu mo wa nia znaj du je od -

zwier cie dle nie w kon struk cji
dwóch mo de li ła do wa rek te le -
sko po wych. Wy bór ta kich
wła śnie ma szyn nie jest oczy -
wi ście przy pad ko wy, wszak
„te le sko py” to sztan da ro wy
pro dukt Ma ni tou. Przy opra -
co wa niu in no wa cyj ne go na pę -
du fran cu scy in ży nie ro wie po -
łą czy li si ły ze spe cja li sta mi fir -

my Deutz. W efek cie świa tło
dzien ne uj rza ły dwie ła do war ki
te le sko po we. Jed na z nich na -
pę dza na jest elek trycz nie, dru -
ga zaś otrzy ma ła mie sza ny na -
pęd. Kon struk to rzy pod kre śla -
ją ela stycz ność mo du ło wej
bu do wy na pę du hy bry do we -
go. Dzię ki te mu układ moż -
na skon fi gu ro wać zgod nie
z po trze ba mi wy bie ra jąc opty -
mal ną kom bi na cję mo cy sil ni -
ka spa li no we go i elek trycz ne -
go oraz aku mu la to rów. Fran -
cu ski kon cern za po wia da ry -
chłe wdro że nie obu ma szyn
do se ryj nej pro duk cji. Na pierw -
szy ogień pój dzie hy bry da bę -
dą ca spa li no wo -elek trycz -
ną od mia ną cie szą ce go się
uzna niem użyt kow ni ków mo -

de lu MRT 2550. W hy bry dzie
za sto so wa no die sla o mo -
cy 55 kW, któ ry jest wspo ma -
ga ny przez sil nik elek trycz ny
ge ne ru ją cy 20 kW. Ma szy -
na za cho wu je ce chy i pa ra -
me try ro bo cze kla sycz ne go
mo de lu. Ozna cza to, że wy so -
kość pod no sze nia wy no -
si dwa dzie ścia pięć me trów,
a udźwig pięć ton. Pod czas
pra cy w po miesz cze niach za -
mknię tych lub pod czas prze -
ła dun ku ła two pal nych ma te -
ria łów ma szy na pra co wać
mo że tyl ko w try bie elek trycz -
nym. Zda niem in ży nie rów
Gru py Ma ni tou na pęd hy bry -
do wy to roz wią za nie przej -
ścio we. Póź niej do gło su doj -
dą zwo len ni cy ma szyn wy -
łącz nie na prąd. Czy sta nie się
to szyb ko? Naj więk szą prze -
szko dę sta no wi z pew no ścią
pro duk cja aku mu la to rów. 
Do na pę du w peł ni elek trycz -
nej ła do war ki te le sko po wej
Ma ni tou za sto so wa no sil nik
o mo cy 60 kW. Ma szy na za si -
la na jest z aku mu la to ra o po -
jem no ści 30 kWh, co w śred -
nio trud nych wa run kach ro -
bo czych po zwa la na kil ku go -
dzin ną nie prze rwa ną pra cę
bez ko niecz no ści ła do wa nia.
Fran cu ski kon cern ujaw nił, że
opra co wa ne przez je go kon -
struk to rów ma szy ny o zmo dy -
fi ko wa nym na pę dzie pod da -
ne zo sta ły ca łe mu sze re go wi
te stów w rze czy wi stych wa -
run kach. W pełni po twier dzi ły
one, że maszyny są nie tyl ko
bar dziej przy ja zne śro do wi -
sku, ale tak że wy daj niej sze
i znacz nie tań sze je że li cho dzi
o kosz ty bie żą cej eks plo ata cji.
Przede wszyst kim ze wzglę du
na zmniej sze nie lub – co ma
miej sce w przy pad ku ma szyn
o na pę dzie elek trycz nym – cał -
ko wi te wy eli mi no wa nie zu ży -
cia ole ju na pę do we go. Pra ce
kon cep cyj ne kon struk to rów
Gru py Ma ni tou, przy naj mniej
w naj bliż szym cza sie, kon -
cen tro wać się ma ją wła śnie
na tych waż nych dla
każ de go użyt kow ni -
ka za gad nie niach. 

MASZYNY BUDOWLANE

Ma ni tou „Oxy gen” nie zbęd ny jak tlen
Gru pa Ma ni tou pro wa dzi kon se kwent ne dzia ła nia na rzecz roz wo ju al ter -
na tyw nych źró deł na pę du. Prze ja wem te go jest pro jekt „Oxy gen”, któ re -
go pierw szym efek tem jest w peł ni elek trycz na plat for ma ro bo cza
ATJ 200 e Oxy gen oraz dwie ła do war ki te le sko po we o ta kim na pę dzie.
Suk ce syw nie do łą czać bę dą do nich ko lej ne ze ro emi syj ne ma szy ny 

www.manitou.com

Plar for ma ATJ 200 e Oxy gen jest przy ja zna dla śro do wi ska, a pod wzglę dem pa ra -
me trów ro bo czych nie róż ni się od kla sycz nej wer sji na pę dza nej sil ni kiem Die sla
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Czy elek try fi ka cja ma szyn to
mo da, czy ko niecz ność?
– Mo im zda niem zde cy do wa -
nie to dru gie – mó wi nam
Mark ku Ka ha ri, dy rek tor sprze -
da ży w Avant Tec no Oy. – Od -
po wia da jąc na po trze by ryn ku
prak tycz nie wszy scy li czą cy
się pro du cen ci wpro wa dza ją
do se ryj nej pro duk cji ko par ki,

ła do war ki ko ło we i wie le in -
nych ro dza jów ma szyn wy po -
sa żo nych w cał ko wi cie elek -
trycz ny na pęd. Ob ser wu je my
też ro sną ce za in te re so wa nie
na szy mi ła do war ka mi e5 i e6.
Co raz czę ściej py ta ni je ste śmy
tak że o pla ny roz wo jo we do ty -
czą ce elek try fi ka cji ła do wa rek

za rów no cięż szych, jak i lżej -
szych od obu wspo mnia nych
mo de li. Praw dą jest jed nak, że
po szcze gól ne ryn ki w Eu ro pie
róż nią się od sie bie pod wzglę -
dem ab sorb cji no wych tech no -
lo gii. Trud no ocze ki wać, że
ma szy ny elek trycz ne bę dą cie -
szyć się wszę dzie tak ol brzy -
mim za in te re so wa niem, jak ma

to miej sce w Nor we gii, któ ra
pod tym wzglę dem przo du je
w ska li świa to wej. By prze ko -
nać się do ma szyn elek trycz -
nych, ry nek w Pol sce po trze -
bo wać bę dzie wię cej cza su.
Cały pro ces wy ma ga ją cy pew -
nych zmia ny men tal no ścio -
wych pew nie bę dzie prze bie -

gał tro chę wol niej, ale je stem
pe wien, że to wła śnie w na pę -
dzie elek trycz nym le ży przy -
szłość na szej bran ży. Dla te go
też Avant Tec no Oy z ca łą pew -
no ścią bę dzie konsekwentnie
roz wi jał tę tech no lo gię. 
Pierw sze efek ty dzia łań kon -
struk to rów z Fin lan dii ob ser wo -
wać mo że my na przy kła dzie
dwóch mo de li mi ni ła do wa rek.
Elek trycz ne ma szy ny ma ją

iden tycz ne ga ba ry ty. Ich dłu -
gość wy no si 257, sze ro -
kość 113, a wy so kość 199 cen -
ty me rów. Ła do war ki róż nią się
na to miast ro dza jem za sto so -
wa nych aku mu la to rów. Avant
E5 za si la ny jest aku mu la to ra -

mi AGM (Ab sor bent Glass
Mat), w mo de lu e6 za sto so -
wa no na to miast od mia nę li -
to wo -jo no wą. Obie ma szy ny
wy po sa żo no w po kła do we
sta cje ła du ją ce, któ re umoż li -
wia ją ła twe ła do wa nie z do wol -
ne go gniazd ka 230 V/16 A.
W ra zie po trze by ope ra tor
mo że rów nież kon ty nu ować
pra cę w trak cie ła do wa nia.
Ogra ni cze nie w ta kiej sy tu acji

sta no wi oczy wi ście dłu gość
ka bla łą czą ce go ma szy nę ze
źró dłem ła do wa nia.
Hy dro sta tycz ny na pęd kół
jezd nych umoż li wia roz pę dze -
nie ma szyn do 10 km/h. Mak -
sy mal na wy so kość pod no sze -
nia elek trycz nych ła do wa rek
okre śla na jest na 279 cen ty -
me trów, a mak sy mal na ma sa
ła dun ku to 900 ki lo gra mów.
A co róż ni obie ma szy ny?
W mo de lu e6 za sto so wa no
wy daj niej sze aku mu la to ry
w po sta ci li to wej 288 Ah. Z te -
go po wo du ma szy na dzia ła
wy daj niej, a ła do wa nie jest
szyb sze i bar dziej ela stycz ne.
Peł ne na ła do wa nie aku mu la -
to ra osią ga się po go dzi nie.
Po dob nie jak Avant e5, rów -
nież mo del e6 wy po sa żo ny
jest w dwa sil ni ki elek trycz ne.
Pierw szy z nich o mo cy 6kW

MASZYNY BUDOWLANE

Elek trycz ne ła do war ki Avant zy sku ją co raz więk szą po pu lar ność
Ekologicz ne mi ni ła do war ki Avant są w peł ni na pę dza ne elek trycz nie z za si la niem przez ze staw aku -
mu la to rów. Dzię ki tej for mie ener gii ma szy ny mo gą pra co wać w po miesz cze niach za mknię tych, nie -
wen ty lo wa nych oraz tam, gdzie nie po zwa la się na emi sję spa lin i du że na tę że nie ha ła su 

Po rów na nie elek trycz nych mo de li Avant
                                                                  Avant e5                                   Avant e6
Dłu gość                                                      2.570 mm                                   2.570 mm
Sze ro kość (stan dar do we opo ny)               1.130 mm                                   1.130 mm
Wy so kość                                                   1.985 mm                                   1.985 mm
Cię żar                                                          1.640 kg                                      1.400 kg
Opo ny stan dar do we                                   23x10.50-12” TR                         23x10.50-12” TR
Na pęd                                                         Hy dro sta tycz ny na pęd na czte ry ko ła
Pręd kość                                                     10 km/h                                       10 km/h
Prze pływ w hy drau li ce po moc nicz nej        30 l/min                                       30 l/min
Pro mień skrę tu                                           995/2.050 mm                            995/2.050 mm
Wy so kość pod no sze nia                             2.790 mm                                   2.790 mm
Mak sy mal ny udźwig (hydr)                        1.350 kg                                      1.350 kg
Mak sy mal ne ob cią że nie                             900 kg                                         900 kg
Typ aku mu la to rów                                      AGM (Ab sor bent Glass Mat)      li to wo -jo no we
Po jem ność aku mu la to rów                         13,6 kWh                                    13,8 kWh

Elek trycz ne mi ni ła do war ki Avant ce chu ją się iden tycz ną funk cjo nal no ścią i wy daj no -
ścią, co ich od po wied ni ki na pę dza ne sil ni ka mi spa li no wy mi

Ze ro wa emi sja spa lin i mi ni mal na ha ła śli wość spra wia ją, że elek trycz ne mi ni ła do -
war ki Avant na da ją się ide al nie do pra cy w za mknię tych po miesz cze niach
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na pę dza ma szy nę, dru gi zaś
– 2kW – za si la si łow ni ki wy -
się gni ka oraz po moc ni czy
układ hy drau licz ny.
Obie elek trycz ne mi ni ła do war -
ki ce chu ją się iden tycz ną
funk cjo nal no ścią i wy daj no -
ścią, co ich od po wied ni ki na -
pę dza ne sil ni ka mi spa li no wy -
mi. Ła do war ki wy po sa żo no
w in sta la cję hy drau licz ną
do za si la nia osprzę tu o wy dat -
ku trzy dzie stu li trów na mi nu -
tę. Ma szy ny mo gą współ pra -
co wać z sze ro ką ga mą
osprzę tu ofe ro wa ne go przez
Avant Tec no Oy, na przy kład
z wi dła mi do pa let, pod no śni -
kiem ko szo wym do prac
na wy so ko ści, szczot ką ob ro -
to wą, ko siar ką ro ta cyj ną czy
płu giem od śnież nym. 
Atu tem na pę du elek trycz ne -
go jest ze ro wa emi sja spa lin
i mi ni mal na ha ła śli wość. Mi ni -
ła do war ki e5 i e6 na da ją się
za tem wręcz ide al nie do pra -
cy w za mknię tych po miesz -
cze niach. Elek trycz ne mo de le
Avant zbie ra ją po chwa ły użyt -

kow ni ków nie tyl ko za ja kość
wy ko na nia, ale tak że za ni skie
kosz ty eks plo ata cji i kon ser -
wa cji. Wy ni ka to z te go, że sil -
ni ki elek trycz ne ma ją co raz
mniej czę ści pod le ga ją cych
na tu ral ne mu zu ży ciu. Fir ma
Avant, włącznie z mo de la mi
elek trycz ny mi, ofe ru je sie dem -
na ście mo de li ła do wa rek
i aż dwie ście wy mien nych na -

rzę dzi ro bo czych. Mi ni ła do -
war ki Avant wraz z osprzę tem
zo sta ły za pro jek to wa ne i do -
sto so wa ne do ca ło rocz ne go
użyt ku i cią głej, cięż kiej pra cy.
Ma szy ny i na rzę dzia Avant
spraw dza ją się nie za leż nie
od po ry ro ku. Opcje ka bin,
oświe tle nia i po zo sta łe roz wią -
za nia tech no lo gicz ne czy nią je
nie za wod ny mi za rów no w let -

nie upa ły, jak i w mroź ne zi my.
Moż li wość wy ko rzy sta nia sze -
ro kiej ga my na rzę dzi ro bo -
czych spra wia, że ma szy ny ni -
gdy nie bę dą stać bez czyn nie.
Na pol skim ryn ku mi ni ła do -
war ki prze gu bo we Avant do -
stęp ne są już od ro ku 2002.
W chwili obecnej wy łącz nym
au to ry zo wa nym dys try bu to -
rem ma szyn i na rzę dzi wy -
mien nych Avant w Pol sce jest
SERAFIN P.U.H. Jest to fir ma
o ro dzin nych tra dy cjach
świad czą ca rów nież usłu gi
w za kre sie ser wi su sta cjo nar -
ne go i mo bil ne go oraz utrzy -
mu ją ca roz bu do wa ny ma ga -
zyn czę ści za mien nych.
SERAFIN P.U.H. sprze da je ła -
do war ki Avant od ro ku 2006.
Od tam tej po ry fir ma bę dą ca
wła sno ścią An drze ja Se ra fi -
na do star czy ła pol skim użyt -
kow ni kom po nad 1.200 ła do -
wa rek wy po sa żo nych w róż no -
rod ne wy mien ne na -
rzę dzia robocze fiń -
skie go pro du cen ta.

www.avanttecno.com/pl

Elek trycz ne ła do war ki wy po sa żo no w in sta la cję hy drau licz ną do za si la nia osprzę tu o wy -
dat ku wy no szą cym trzy dzie ści li trów na mi nu tę



O nieudanych początkach…
Nie bę dę ucie kał od te ma tu, ale po ko lei… War to przy po mnieć,
że w la tach 2016, 2017 i 2018 w Ptak War saw Expo od by ły się
trzy im pre zy tar go we dla bran ży ma szyn bu dow la nych. Rze -
czy wi ście z róż nych wzglę dów nie na le ża ły one do naj bar dziej
uda nych. Śro do wi sko bran żo we mo gło czuć się za wie dzio ne,
po dob nie zresz tą jak i my ja ko or ga ni za to rzy. Bie rze my za to
od po wie dzial ność. Nie cho wa my gło wy w pia sek! Jed nak aby
do ko nać rze tel nej oce ny do tych cza so wych tar gów, na le ża ło by
spoj rzeć na nie przez pry zmat po cząt ko wej fa zy funk cjo no wa -
nia ca łe go obiek tu, kla ro wa nia się pew nych wi zji i po my słów.
Jed nym sło wem, uczy li śmy się na wła snych błę dach. 

O nowym otwarciu…
Z nie uda nych po cząt ków po tra fi li śmy wy cią gnąć od po wied nie
wnio ski na przy szłość. Przej mu jąc od po wie dzial ność za or ga ni za -
cję tar gów Con struc tion Ma chi ne ry Exhi bi tion po sta wi łem na sta -
ran ny do bór part ne rów. Po wie rzo ne mi za da nie przez nie któ rych
traktowane by ło ja ko Mis son Im pos si ble. Przy znam, że nie od ra zu
podjąłem rę ka wi cę. Do strze ga jąc jed nak atu ty Ptak War saw Expo
i wie rząc w słuszność naszych po my słów, po wie dzia łem so bie
po pił kar sku – do pó ki pił ka w grze, wszyst ko jest moż li we! Czas
po ka zał, że by ło war to. Pił ka jest znów w grze.

O hejcie…
Wie lo krot nie sły sza łem nie po chleb ne opi nie pod na szym ad re -
sem. Co za dzi wia ją ce, naj cięż sze dzia ła wy ta cza ją na si „part ne -
rzy”, ze współ pra cy z któ ry mi zre zy gno wa li śmy. Hejt to spo sób
dzia ła nia osób, któ rym nie w smak jest roz wój tar gów w Nada rzy -
nie. Na cio sy po ni żej pa sa nie re agu je my. Po pro stu ro bi my swo je.

O sensie organizowania targów maszyn budowlanych…
Tar gi ma szyn bu dow la nych  po win ny mieć od po wied ni po ziom,

so lid ną licz bę wy staw ców i od wie dza ją cych, cie ka we wy da rze -
nia to wa rzy szą ce oraz do god ną lo ka li za cję. Moc no wie rzę w to
że wła śnie nasz obiekt i je go moż li wo ści prze strzen ne wy róż nia -
ją ce się nie tyl ko w Pol sce, ale tak że na tle Eu ro py – 143.000 m2

w sze ściu ha lach oraz 500.000 m2 terenu zewnętrznego – to
gwa ran tu ją. Roz wój naszych im prez, ta kich jak Tar gi Prze my sło -
we – War saw In du stry We ek, Tar gi Opa ko wań War saw Pack czy
też Tar gi CTR, udowadnia, że po tra fi my przy cią gnąć klien tów
biz ne so wych i dać no we moż li wo ści wy staw com. Nie ste ty, po ja -
wia ją się gło sy wiesz czą ce de fi ni tyw ny zmierzch ery tar gów. Wy -
ni ka to z bra ku im pre zy sca la ją cej bran żę nie tyl ko w ska li Pol ski,
ale tak że na szej czę ści Eu ro py. Chce my to zmie nić, ale po trze ba
na to cier pli wo ści. Nie wy star czy ogło sić „przy jedź do nas, bo
ro bi my tar gi” nie wy peł nia jąc tego przesłania tre ścią. Pa ra fra zu -
jąc sło wa Mar ka Twa ina po wiem z peł nym prze ko na niem, że
plot ki o śmier ci tar gów są zde cy do wa nie prze sa dzo ne.

O pomyśle na targi…
Się ga my po spraw dzo ne po my sły z in nych or ga ni zo wa nych
przez nas wy da rzeń i uzu peł nia my je o wła sne. Wy ko rzy stu jąc
w peł ni wa run ki, ja ki mi dys po nu je my przy go to wu je my ze -
wnętrz ną stre fę po ka zów, w któ rej mię dzy in ny mi za go ści Vo -
lvo Ma szy ny Bu dow la ne wraz ze swoim kon kur sem Klu bu
Ope ra to rów. Dzię ki współ pra cy z fir mą Bau kra ne oraz Kru piń -
ski Cra nes zapoznamy gości imprezy z naj now szym żu ra wiem
KR160 -5, na któ rym tak że od bę dą się po raz dru gi w Pol sce

za wo dy dla ope ra to rów, a tak że po kaz ewa ku acji. Nie za brak -
nie tak że pre zen ta cji osprzę tu i systemów wspo ma ga ją cych
pra cę ope ra to ra. Wspie ra ją cy nas od stro ny me ry to rycz nej In -
sty tut Me cha ni za cji Bu dow nic twa i Gór nic twa Skal ne go za pre -
zen tu je sy mu la to ry. Tar gom towarzyszyć będzie tak że
zorganizowana przez  Po ro zu mie nie dla Bez pie czeń stwa w Bu -
dow nic twie kon fe ren cja do ty czą ca no wo cze snych roz wią zań w
tym zakresie. Włączyć się do niej mogą wy staw cy chcący za -
pre zen to wać szerszemu gronu swo je dokonania w dzie dzi nie
bezpiecznej pracy na placu budowy. A to tyl ko część pro gra -
mu, któ ry przy go to wu je my!

O częstotliwości targów…
Or ga ni zo wa na w cy klu trzy let nim Bau ma to wy da rze nie wy zna -
cza ją ce świa to we stan dar dy i ma ją ce klu czo we zna cze nie dla
ca łej bran ży. Jest to tak że wzór do na śla do wa nia dla na szej eki -
py. Jed nak że na obec nym eta pie roz wo ju i cha rak te ry sty ce ryt -
mu wy da rzeń tar go wych w Pol sce na szą im pre zę pla nu je my re -
ali zo wać w cy klu rocz nym. Uwa żam, że wraz z jej roz wo jem bę -
dzie my skła niać się ku stop nio we mu ogra ni cza niu czę sto tli wo -
ści w peł ni wsłu chu jąc się w po trze by na szych wy staw ców i od -
wie dza ją cych tar gi go ści. W imie niu Za rzą du Ptak War saw Expo
oraz ca łe go ze spo łu przy go to wu ją ce go tar gi Con struc tion Ma -
chi ne ry Exhi bi tion ser decz nie za pra szam za tem wszyst kich
do re je stra cji i udzia łu w im pre zie. Wszel kie nie zbęd ne in for ma -
cje znaj dą Pań stwo na na szej stro nie. https://war saw con struc -
tio ne xpo. com/. Za pra szam tak że do śle dze nia na szych me -
diów spo łecz no ścio wych – w tym do do łą cze nia no wo po -
wsta łej gru py „LIGA MISTRZÓW OPERATORÓW”. Two rzy ją
bar dzo dy na micz nie dzia ła ją ca bran żo wa spo łecz ność dzie -
lą ca się bez hej tu do świad cze nia mi ope ra to rów i wszyst kich,
któ rym nie są obo jęt ne ma szy ny bu do wal ne i ich za sto so wa nie
w prak ty ce. Swą przy go dę z „LIGĄ MISTRZÓW OPERATORÓW”
roz po cząć moż na od wie dza jąc stro nę:
https://www.facebook.com/groups/437811467014649/
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IMPREZY TARGOWE

Nie chowam głowy w piasek!

Jakub Gosk, z wykształcenia radca prawny, 
z branżą targową związany od roku 2015. 
Organizator i pomysłodawca imprez branżowych
z zakresu budownictwa. 
Dyrektor projektu Targów Maszyn Budowlanych
– Construction Machinery Exhibition 
oraz pomysłodawca odbdywających się równolegle
pierwszych w Polsce targów narzędziowych – Tools
and Hardware Show.
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Pra ca z wy ko rzy sta niem pod -
no śni ków JCB Ac cess jest
bar dziej bez piecz na i szyb -
sza niż ma to miej sce w przy -
pad ku tra dy cyj nych rusz to -
wań. Te wy ma ga ją bo wiem
nie tyl ko dłuż sze go cza su
bu do wy, ale tak że czę ste go,
a co za tym idzie cza so chłon -
ne go prze sta wia nia. Nie jed -
no krot nie spo ty ka my się tak -
że z sy tu acją, w któ rej zbu do -
wa nie rusz to wa nia oka zu je
się nie moż li we, a po sił ko wa -
nie się dra bi ną zbyt nie bez -
piecz ne. Jak ra dzić so bie
w ta kiej sy tu acji pod po wia da
JCB. Opty mal nym roz wią za -
niem po zwa la ją cym pra co wać
szyb ko i bez piecz nie oka zu je
się ko rzy sta nie z pod no śni -
ków no ży co wych, któ re umoż -
li wia ją bezpiecz ne prze trans -
por to wa nie na wy so kość lu -
dzi oraz sprzę tu w prze zna -
czo nym do te go ko szu.
Ol brzy mi mi za le ta mi ma szyn
te go ty pu jest mo bil ność
oraz bez pie czeń stwo użyt ko -
wa nia. Pod no śnik w ra zie po -
trze by moż na ła two prze sta -
wić, je go kon struk cja oraz
bu do wa ko sza ro bo cze go za -
pew nia ją peł ne bez pie czeń -
stwo prze by wa ją cym w nim
pra cow ni kom. Je dy nym wa -
run kiem jest uży wa nie pod -
no śni ków na od po wied nio
przy go to wa nym, należycie
utwar dzo nym pod ło żu.

Ak tu al na ofer ta elek trycz nych
urzą dzeń pod no śni ko wych
JCB Ac cess obej mu je dzie -
więć mo de li o wy so ko ści pod -
no sze nia 4,6-13,8 me tra i ma -
sie od 1.330 do 3.366 ki lo gra -
mów. Za ich po mo cą znacz nie
ła twiej wy ko ny wać moż na ro -
bo ty mon ta żo we i in sta la cyj ne.
Dwie naj mniej sze ma szy ny
(S1 530 E oraz S1930E), wy po -
sa żo no w plat for mę ro bo czą

o dłu go ści 1,64 i sze ro ko -
ści 0,76 me tra. W więk szych
urzą dze niach za sto so wa no
na to miast plat for my o dłu go -
ści 2,5 me tra. Z ko lei naj więk -
szy spo śród pod no śni ków
– S45 50 E ma kosz o dłu go -

ści 2,64 me tra, a je go udźwig
mie ści się w za kre sie
od 227 do na wet 550 ki lo gra -
mów. Pod no śni ki no ży co we
ofe ro wa ne przez JCB ma ją
na pęd hy drau licz ny, co za -

pew nia płyn ną, wy daj ną pra -
cę. Ma szy ny są też ła twe
w kon ser wa cji. Do ich za si la -
nia – w za leż no ści od wer sji
urzą dze nia – słu żą czte ry wy -
so kiej ja ko ści aku mu la to ry
o na pię ciu sze ściu lub dwu -

na stu wol tów. Im po nu ją one
ży wot no ścią i wy so ką spraw -
no ścią, dzię ki cze mu pod no -
śni ki JCB Ac cess mo gą pra -
co wać bar dzo dłu go bez
przerw na ła do wa nie. 

Kon struk to rzy JCB za dba li
o od po wied nią sztyw ność i sta -
bil ność plat for my ro bo czej.
Jest to wa run kiem bez piecz -
nej pra cy na wy so ko ści. Ope -
ra tor pod no śni ka ko rzy sta
z pa ne lu ste ro wa nia, dzię ki
któ re mu mo że ob słu gi wać
urzą dze nie za rów no z ko sza
jak i po zio mu grun tu. Umoż -
li wia to ob słu gu ją ce mu ma -
szy nę wy ko ny wa nie pre cy -
zyj nych ma new rów, co jest
nie zwy kle istot ną za le tą pod -
czas pra cy w miej scach
o ogra ni czo nej prze strze ni.

Pod czas pra cy pi lot pa ne lu
ste ro wa nia mo że być przy -
mo co wa ny na ba lu stra -
dzie ko sza z je go do wol nej
stro ny. Oczy wi ście ope ra tor
mo że go tak że trzy mać w rę -
ce. Ob słu gę urzą dze nia za -
pew nia prze my śla na kon -
struk cja je go pa ne lu ste ro -
wa nia. Ob słu ga czy tel nych,
roz miesz czo nych w zgo dzie
z za sa da mi er go no mii przy -
ci sków jest in tu icyj na i nie
wy ma ga od ope ra to ra zdej -
mo wa nia rę ka wi cy ro bo czej. 
Ko sze wszyst kich pod no śni -
ków JCB Ac cess wy po sa żo ne
zo sta ły w gniaz do elek trycz ne,
co umoż li wia za si la nie elek tro -
na rzę dzi wy ko rzy sty wa nych
pod czas prac re mon to wych
i mon ta żo wych wy ko -
ny wa nych na znacz -
nej wy so ko ści.

MASZYNY BUDOWLANE

Bezemisyjne pod no śni ki no ży co we JCB Ac cess
Choć JCB  do łą czy ło do gro na pro du cen tów pod no śników no ży co wych
stosunkowo późno, to ofe ro wa ny przez bry tyj ski kon cern sprzęt zyskuje sobie
coraz większe uzna nie. Elektryczne urzą dze nia JCB Ac cess spraw dza ją się w
pra cach re mon to wych i in sta la tor skich wy ma ga ją cych prze trans por to wa nia
na od po wied nią wy so kość pra cow ni ków i nie zbęd ne go im sprzę tu

www.interhandler.pl

Dzię ki swej bez e mi syj no ści pod no śni ki mo gą być wy ko rzy sty wa ne w po miesz cze -
niach za mknię tych, ta kich jak ma ga zy ny wy so kie go skła do wa nia

Kon struk cja oraz bu do wa ko sza ro bo cze go pod no śni ków no ży co wych JCB za pew nia ją peł ne bez pie czeń stwo prze by wa ją cym
w nim pra cow ni kom. Je dy nym wa run kiem jest uży wa nie pod no śni ków na na le ży cie utwar dzo nym pod ło żu
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Tak jest w przy pad ku prac
roz biór ko wych pro wa dzo -
nych na war szaw skim Tar -
cho mi nie, gdzie na roz le -
głych te re nach na le żą cych
do za kła dów far ma ceu tycz -
nych Po lfa sto ją nie wy ko rzy -
sty wa ne od po nad de ka dy
bu dyn ki. W ubie głym ro ku
pod młot po szło dzie sięć
z nich, za pa dła już de cy zja
o wy bu rze niu dal szych trzy -
dzie stu pię ciu. Od zy ska ne
w ten spo sób te re ny do sta ną
„drugie ży cie”. Zo sta ną na
nowo za go spo da ro wa ne, po -

wstać na nich ma mię dzy in -
ny mi za jezd nia Miej skich Za -
kła dów Au to bu so wych. 
Od po nad pół to ra ro ku na Tar -
cho mi nie dzia ła Gru pa Tree.
Fir ma bę dą ca nie kwe stio no -
wa nym li de rem pol skie go ryn -
ku wy bu rze nio we go re ali zu je
naj więk sze i za ra zem naj bar -
dziej wi do wi sko we pra ce zwią -
za ne z wy bu rza niem i re cy klin -
giem ma te ria łów po roz biór ko -
wych. Wśród re ali za cji zna la -
zło się sze reg spek ta ku lar nych
wy bu rzeń, przy kła dy któ rych
moż na mno żyć. Za spra wą
Gru py Tree z miejskiego kra jo -
bra zu Ka to wic znik nął bu dy -
nek ho te lu Si le sia, biu ro wiec

TVP w War sza wie czy nie zwy -
kle cha rak te ry stycz ne, bo po -
ło żo ne w ści słym cen trum sto -
li cy – wie żo wiec Uni ver sa lu
i Ro tun da. – Pra ce wy bu rze -
nio we to spe cy ficz ne, trud ne
w re ali za cji pro jek ty. Do każ de -
go z nich na le ży się od po wied -
nio przy go to wać, nie po mi ja -
jąc żad ne go szcze gó łu. By
pra wi dło wo pro wa dzić pra ce
trze ba trzy mać się ści śle re guł,
mieć do brze wy szko lo nych
pra cow ni ków i dać im do dys -
po zy cji od po wied ni sprzęt. Na -
sza fir ma dys po nu je po -

nad set ką ma szyn wy bu rze nio -
wych, któ re po zwa la ją pro wa -
dzić trud ne pra ce roz biór ko we
nie tyl ko szyb ko, ale też w peł ni
bez piecz nie. Po wie dze nie, że
czas to pie niądz, jest w na -
szym przy pad ku bar dzo traf ne
ze wzglę du na na pię te ter mi ny.
Po dej mu je my się na przy kład
roz biór ki wia duk tu, któ ry mu si
znik nąć z kra jo bra zu mię dzy
dwu dzie stą dru gą, a trze cią
nad ra nem. A po skoń cze niu
prac trze ba jesz cze upo rząd -
ko wać te ren. Dla te go nie ma
tu miej sca na za sta na wia nie
się czy da na ma szy na i osprzęt
po do ła ją za da niu. Ko rzy sta ją -
cy z nich ope ra tor mu si

po pro stu wy ko nać swo ją pra -
cę w okre ślo nym cza sie – mó -
wi To masz Wą sek, dy rek tor
w Gru pie Tree.
Na te re nie Po lfy w War sza wie
Gru pa Tree pro wa dzi pra ce
roz biór ko we od po nad pół to -
ra ro ku. W więk szo ści po le -

ga ją one na de mon ta żu żel -
be to wych ele men tów i cięż -
kich kon struk cji sta lo wych
bu dyn ków. – Jest to trud -
na i nie bez piecz na pra ca. Je -
ste śmy jed nak wy po sa że ni
w od po wied nie ma szy ny wy -
bu rze nio we wraz z osprzę -
tem. Wy ko rzy stu je my mię dzy
in ny mi na rzę dzia Ro tar,
szczę ki kru szą ce i no ży ce.
Pierw sze z nich do sko na le
sprawują się przy od dzie la niu
sta lo wych zbro jeń z żel be tu,
dru gie zna ko mi cie ra dzą so -
bie z cię ciem me ta lo wych
kon struk cji o du żych ga ba ry -
tach – tłu ma czy kie ru ją cy pra -
ca mi Mar cin Mil ler. 
Rów nie do bre go zda nia
o osprzę cie Ro tar jest Łu kasz
Am bro ziak, ope ra tor z bli sko
dzie się cio let nim do świad cze -
niem w wy bu rze niach. – Nie -
dłu go cze ka mnie ju bi le usz

pra cy w Gru pie Tree. W tym
cza sie bra łem udział w re ali za -
cji wie lu trud nych pro jek tów.
Mo ja pra ca wy ma ga wie dzy
i do świad cze nia, nie moż -
na jed nak po pa dać w ru ty nę.
W cza sie wy bu rzeń sy tu acja
jest dy na micz na, wa run ki po -
tra fią zmie niać się do słow nie
z mi nu ty na mi nu tę. Trze ba też
brać za wsze pod uwa gę ry zy ko
zwią za ne z cha rak te rem pro wa -
dzo nych prac. Wła śnie dla te go
waż ny jest wła ści wy do bór
sprzę tu. Pro fe sjo nal ne dzia ła -
nia wy ma ga ją sto so wa nia od -

po wied nich tech nik, a mi nę ły
już cza sy, gdy do wszyst kie go
uży wa ło się te go sa me go na -
rzę dzia – tłu ma czy.
Ro tar jest pro du cen tem naj -
wyż szej ja ko ści osprzę tu wy bu -
rze nio we go do ma szyn bu dow -
la nych. W ofer cie znaj du ją się
łyż ki prze sie wa ją ce, chwy ta ki
do sor to wa nia i wy bu rzeń, no -
ży ce wy bu rze nio we i do cię cia
sta li. Fir ma bę dą ca wła ści cie -
lem wie lu pa ten tów w pro ce -
sach pro duk cyj nych kła dzie
szcze gól ny na cisk nie tyl ko
na sto so wa nie naj now szych
tech no lo gii, lecz tak że na ja -
kość wy ko na nia. Osprzęt Ro tar
pro du ko wa ny jest z uży ciem
sta li Har dox oraz We ldox oraz
naj wyż szej ja ko ści kom po nen -
tów hy drau licz nych uzna nych
ma rek. Wła śnie dla te go
osprzęt Ro tar spraw dza się
w naj trud niej szych wa run kach,

SPRZĘT BUDOWLANY

Gru pa Tree i Ro tar nad gry zły Po lfę
Na za cho dzie Eu ro py ma już to miej sce od daw na, w Pol sce rów nież co -
raz czę ściej pla nu ją cy bu do wę w atrak cyj nym miej scu, mu szą naj pierw
zro bić na nią miej sce. Od zy skać te ren do ko nu jąc wy bu rzeń wy eks plo -
ato wa nych, a czę sto też szpe cą cych kra jo braz obiek tów

Łu kasz Am bro ziak i Mar cin Mil ler wy ko rzy stu ją osprzęt Ro tar w co dzien nej pra cy
i jak wi dać są usa tys fak cjo no wa ni z je go osią gów

Wy ko na ny z wy so kiej ja ko ści sta li i kom po nen tów hy drau licz nych na rzę dzia wy róż -
nia ją się bez a wa ryj nym dzia ła niem i du żą wy daj no ścią
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wy róż nia jąc się przy tym uni -
wer sal no ścią za sto so wań,
opty mal ną wy daj no ścią oraz
bez a wa ryj nym dzia ła niem.
Za ich po mo cą moż na do ko -
ny wać efek tyw nej roz biór ki
wszel kich kon struk cji. Szczę ki
o spe cjal nej kon struk cji z po -
sa do wio ny mi głę bo ko w ich
wnę trzu ostrza mi tną cy mi
z dzie cin ną ła two ścią kru szą

żel be to we kon struk cje. Bez
naj mniej sze go pro ble mu ra dzą
też so bie z prę ta mi zbro je nio -
wy mi i bel ka mi stro po wy mi.
Ma ni pu lo wa nie na rzę dziem
uła twia hy drau licz na gło wi ca
ob ro to wa w za kre sie 360°. 
– Pra cu je my w eks tre mal nie
trud nych wa run kach, dla te go
też wy ko rzy stu je my osprzęt re -
no mo wa nych ma rek, ta kich

jak Ro tar. Na rzę dzia te go do -
staw cy oglą da li śmy na ze -
szło rocz nej Bau mie, a póź niej
te sto wa li śmy na te re nie bu do -
wy. Za ku pi li śmy po kil ka sztuk
po trzeb ne go nam osprzę tu,
wy zna je my bo wiem za sa dę,
że po je dyn cze na rzę dzie nie
da je moż li wo ści je go wia ry -
god nej oce ny. Kon kret ny eg -
zem plarz mo że być prze cież
obar czo ny choć by ry zy kiem

wy stą pie nia wa dy pro duk cyj -
nej. Le piej jest tak że, gdy
osprzęt oce nia ny jest przez
więk szą gru pę ope ra to rów
ma ją cych wła sne pre fe ren -
cje. Je że li cho dzi o eks plo ato -
wa ne w na szej fir mie na rzę dzia
Ro tar, to jak do tej po ry zbie ra -
ją wy łącz nie po chleb -
ne opi nie – koń czy
To masz Wą sek.

www.rotar.com

No ży ce bez naj mniej sze go pro ble mu ra dzą też so bie z pre cy zyj nym cię ciem me ta lo -
wych ele men tów kon struk cji bu dyn ków

Na rzę dzia wy bu rze nio we Ro tar zo sta ły za pro jek to wa ne z my ślą o naj cięż szych wa -
run kach pra cy. Kon struk to rzy po sta wi li tak że na ich uni wer sal ność
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Miej sca o ogra ni czo nej prze -
strze ni, ta kie jak miej skie pla -
ce bu do wy, sta no wią na tu ral -
ne śro do wi sko ro bo cze dla
kom pak to wych ła do wa rek ko -
ło wych. Wia do mo, że w ta kich
wa run kach klu czo we zna cze -
nie ma ją ga ba ry ty ma szy ny.
Dla te go kon struk to rzy ła do -
war ki AS 600 Swing za dba li
o zwar tość jej bu do wy, choć
w tym wzglę dzie mie li ogra ni -
czo ne po le ma new ru. Nie
moż na prze cież zmniej szać
i „od chu dzać” ma szy ny, tak

by nie po gar szać jej pa ra me -
trów ro bo czych. Dla te go in ży -
nie ro wie biu ra kon struk cyj ne -
go Me ca lac swą uwa gę skon -
cen tro wa li na kwe stii szyb ko -
ści cy kli ro bo czych. W przy -
pad ku zwy czaj nej ła do war ki
spo wal nia je przede wszyst -
kim ko niecz ność wy ko ny wa -
nia cza so chłon nych ma new -
rów. Wła śnie dla te go in ży nie -
ro wie do ko na li mo dy fi ka cji
kon struk cji ła do war ki. Ich
głów nym za my słem by ło nie
tyl ko ogra ni cze nie licz by ma -
new rów, ale tak że cza su ich
trwa nia. Prak ty ka do wo dzi, że
w peł ni uda ło się im osią gnąć
efekt; ope ra tor ła do war ki

AS 600 wy ko nu je swą pra cę
w zde cy do wa nie krót szym
cza sie, co prze kła da się
na za uwa żal ny wzrost efek -
tyw no ści i ogra ni cze nie kosz -
tów eks plo ata cyj nych. 
Klu czem do suk ce su oka za ły
się roz wią za nia kon struk cyj -
ne, dzię ki któ rym ope ra tor
mo że wy ko ny wać pre cy zyj ne
ma new ry i ob ra cać wy się gnik
z na peł nio ną łyż ką w za kre -
sie 180° nie prze ry wa jąc jaz -
dy. Kon wen cjo nal na ła do war -
ka ob ro to wa mu si prze mie ścić

się śred nio o dzie sięć me trów,
by za ła do wać uro bek do cię -
ża rów ki, pod czas gdy AS 600
Swing wy star czy po ło wa te go
dy stan su. Ma szy na znacz nie
szyb ciej ra dzi so bie z za sy py -
wa niem wy ko pów wzdłuż
jezd ni. Czy ni to nie tyl ko szyb -
ko, ale i w peł ni bez piecz nie.
Zwar ta bu do wa i opty mal na
sta bil ność na wet z ob ró co -
nym na bok wy się gni kiem
umoż li wia wy peł nia nie wy ko -
pu w cza sie jaz dy. War to też
za uwa żyć, że ma szy na nie ta -
mu je przy tym ru chu, bo zaj -
mu je tyl ko je den pas dro gi. 
Ła do war ka AS 600 Swing
pra cu je szyb ciej tak że dzię ki

im po nu ją cej zwrot no ści.
Osią gnię to ją za spra wą swo -
bod ne go ob ra ca nia wy się -
gni ka oraz in no wa cyj ne go
ukła du kie ro wa nia. Po łą cze -
nie prze gu bo we go ukła du kie -
row ni cze go oraz skręt nej tyl nej
osi z au to ma tycz ną kom pen -
sa tą do cią że nia, oprócz zwrot -
no ści, pod no si tak że sta bil -
ność, a co za tym idzie ob cią -
że nie użyt ko we ma szy ny. Nie -
za leż nie od oko licz no ści ła -
do war ka AS 600 Swing za -
cho wu je peł ną rów no wa gę

za rów no pod czas prac prze -
ła dun ko wych, jak i w trak cie
prze miesz cza nia się mię dzy
pla ca mi bu do wy. Ła do war ka
Me ca lac AS 600 Swing wy po -
sa żo na zo sta ła w mo no li tycz -
ną ra mę o so lid nej kon struk -
cji. Kon struk to rzy sta ra li się
mak sy mal nie po pra wić wła -
ści wo ści trak cyj ne ma szy ny.
W stan dar dzie ope ra tor ko rzy -
stać mo że z trzech try bów kie -
ro wa nia – skrę tu kół na przed -
niej osi, na obu osiach lub tak
zwa ne go „psie go cho du”,
w któ rym przed nie i tyl ne ko ła
usta wia ją się w jed nym kie run -
ku, dzię ki cze mu ma szy na mo -
że po ru szać się na ukos. Roz -

wią za nie po le ga ją ce na za sto -
so wa niu wszyst kich kół skręt -
nych, w po łą cze niu z moż li -
wo ścią ob ra ca nia wy się gni ka
o 180°, spra wia że ła do war ka
AS 600 Swing im po nu je zdol -
no ścią wy ko ny wa nia skrę tów
o ma łym pro mie niu. Jest on
aż o dwa dzie ścia pro cent
mniej szy niż ma to miej -
sce  w przy pad ku ła do war ki
prze gu bo wej o kon wen cjo -
nal nej bu do wie. Pa ra metr ten
na bie ra szcze gól ne go zna -
cze nia, gdy ope ra tor mu si
szyb ko za wró cić na dro dze
lub za jąć naj do god niej szą
w da nym mo men cie po zy cję
pod czas pra cy na ogra ni czo -
nej prze strze ni. 
Dzię ki ogra ni cze niu do ab so -
lut ne go mi ni mum licz by ru -
chów i ma new rów kon struk to -

rom uda ło się uzy skać du żą
efek tyw ność przy jed no cze -
snym ogra ni cze niu kosz tów
eks plo ata cyj nych ma szy ny.
Dzię ki moż li wo ści ob ro tu wy -
się gni ka ope ra tor nie mu si tak
czę sto prze sta wiać ła do war ki,
by za jąć opty mal ną po zy cję.
Po zwa la to na oszczęd no ści
na cza sie i pa li wie. Ma szy -
na ge ne ru je też mniej szy ha -
łas. To oczy wi ście nie wszyst -
kie za le ty. Wśród ko lej nych
wy mie nić na le ży zmniej sze nie
ry zy ka wy pad ku pod czas pra -
cy, a tak że mniej szą
uciążliwość dla śro -
do wi ska na tu ral ne go. 

MASZYNY BUDOWLANE

Me ca lac AS 600 – budowlany mistrz obrotu
Kon struk to rzy in no wa cyj nej ła do war ki ob ro to wej Me ca lac AS 600 Swing
zna leź li spo sób na zmak sy ma li zo wa nie jej wy daj no ści. Klu czem do suk ce su
oka za ło się skró ce nie trwa nia cy kli ro bo czych. Dzię ki te mu ope ra tor pra cu je
szyb ciej, a za osz czę dzo ny czas mo że prze zna czyć na efek tyw ne dzia ła nia 

www.mecalac.pl

W każ dej sy tu acji, za rów no pod czas prze jaz dów mię dzy pla ca mi bu do wy, jak i w fa zie pra cy, ła do war ka za wsze po zo sta je sta bil na i po ko nu je prze szko dy bez naj mniej sze go wy sił ku. Dzię ki nie -
wiel kie mu pro mie nio wi skrę tu ma szy na za cho wu je do sko na łą mo bil ność na wet na naj cia śniej szych pla cach bu do wy 





26 Pośrednik Budowlany

O wra że niach ze spo tka nia
z Pre zy den tem RP re dak cji
„Po śred ni ka Bu dow la ne go”
opowiadał Ho war d Da le, pre -
ze s LiuGong Dres sta Ma chi ne -
ry. – Po in for mo wa li śmy Pa -
na Pre zy den ta o na szych dzia -
ła niach. Za in te re so wał go fakt,
że LiuGong Dres sta Ma chi ne ry
jest je dy nym dzia ła ją cym
w ska li glo bal nej pro du cen tem
ma szyn bu dow la nych, któ ry
wy twa rza w Pol sce peł ną ga -
mę spy cha rek, ko pa rek i ła do -
wa rek. Roz ma wia li śmy tak że
o na szych in we sty cjach w Pol -
sce do ty czą cych do sko na le nia
pro duk cji, pod no sze nia kwa li fi -
ka cji pra cow ni ków, in ten sy fi -
ko wa nia prac ba daw czo -roz -
wo jo wych i wpro wa dza nia
na ry nek pro duk tów no wej ge -
ne ra cji. Pan Pre zy dent do ce nił
nasz wkład w roz wój pol skiej
go spo dar ki. Ma szy ny pro du ko -
wa ne w Sta lo wej Wo li są eks -
por to wa ne do po nad pięć dzie -
się ciu kra jów na ca łym świe -
cie. Oso bi ście za pre zen to wa -
łem pa nu Pre zy den to wi An -
drze jo wi Du dzie no wy mo del
spy char ki TD-25M. Nasz gość
za siadł w ka bi nie i wi dać by ło,
że ma szy na, któ ra ma stać się
na szym fla go wym pro duk tem
eks por to wym, wy war ła na nim
po zy tyw ne wra że nie – sko men -
to wał Ho ward Da le. 
Za py ta ny o pla ny pro duk cyj ne
na naj bliż sze la ta, pre zes
LiuGong Dres sta Ma chi ne ry od -
po wie dział: – Bę dzie my wdra -
żać do pro duk cji ko lej ne in no -
wa cyj ne ma szy ny. Na przy kład
spy char kę TD-15 wy po sa żo ną
w skon stru owa ną cał ko wi cie
na no wo ka bi nę. Chce my, by
do ro ku 2023 fa bry ka LiuGong
Dres sta Ma chi ne ry w Sta lo wej
Wo li pro du ku ją ca spy char ki
i ukła da cze rur mar ki Dres sta,
ko par ki gą sie ni co we oraz ła do -
war ki ko ło we LiuGong, dwu -

krot nie zwięk szy ła swo ją wy daj -
ność pro duk cyj ną. W tym ce lu
do ko na my in we sty cji na łącz ną
kwo tę dzie się ciu mi lio nów eu ro
– ujaw nił Ho ward Da le. 
Pre zes pod kre ślił, że prio ry te -
tem LiuGong Dres sta Ma chi -
ne ry po zo sta je nie ustan ne
do sko na le nie ja ko ści pro duk -
cji. – Dzię ki ob ra nej stra te gii
zy sku ją na si part ne rzy biz ne -
so wi oraz na byw cy wy twa rza -
nych przez nas ma szyn.
Chce my mieć pew ność, że
każ dy pro dukt, któ ry opu ści tę
fa bry kę spra wi sa tys fak cję
swym użyt kow ni kom i bę dzie
za słu gi wał na fir mo wa nie go

mar ką LiuGong lub Dres sta.
Chcę pod kre ślić, że nie tyl ko
kon ty nu uje my pol skie tra dy -
cje pro duk cji cięż kich ma -
szyn, ta kich jak spy char ki
i ukła da cze rur mar ki Dres sta,
ale kon se kwent nie wpro wa -
dza my no wo cze sne tech no lo -
gie, roz wią za nia i stra te gie za -
rzą dza nia. Je ste śmy nie zmier -
nie za do wo le ni, że na sze wy -
sił ki zo sta ły do strze żo ne przez
Pre zy den ta RP An drze ja Du -
dę. Mam na dzie ję, że am bit ne
pla ny pol skie go rzą du, któ re

do ty czą znacz nej roz bu do wy
kra jo wej in fra struk tu ry, po -
zwo lą nam na do star cza nie
jesz cze więk szej licz by sprzę -
tu bu dow la ne go, któ ry zo stał
za pro jek to wa ny przez pol -
skich in ży nie rów i wy pro du ko -
wa ny w Sta lo wej Wo li – po -
wie dział pre zes LiuGong
Dres sta Ma chi ne ry.
Je sie nią ubie głe go ro ku
dzien ni ka rze „Po śred ni ka Bu -
dow la ne go” mie li oka zję obej -
rzeć pro to typ spy char ki Dres -
sta TD-25M. To ma szy na wy -
po sa żo na w zu peł nie no wą
ka bi nę, któ ra ma o dwa dzie -
ścia pro cent wię cej po -

wierzch ni prze szklo nych. Da je
to bez kon ku ren cyj ną wi docz -
ność za rów no na ostrze le -
mie sza, jak i zry wak. Ma szy -
na we szła już do pro duk cji
i od stycz nia te go ro ku jest
do stęp na tak że na pol skim
ryn ku. W czerw cu w sprze da -
ży po ja wi się rów nież spy char -
ka TD-15. Świa to wą pre mie rę
in no wa cyj nej ma szy ny za pla -
no wa no pod czas mar co wych
tar gów CONEXPO w Las Ve -
gas. W tym kon tek ście war to
jesz cze wspo mnieć o no wej

spy char ce TD-16N. W Sta lo -
wej Wo li twier dzą, że ma ona
wszel kie da ne ku te mu, by
zre wo lu cjo ni zo wać ry nek tych
cięż kich ma szyn. Pol scy klien -
ci bę dą się mo gli o tym prze -
ko nać naj wcze śniej w pierw -
szym kwar ta le przy szłe go ro -
ku, kie dy to spy char ka wej -
dzie do sprze da ży.
LiuGong Dres sta Ma chi ne ry
chce mieć swój wkład w roz -
wój tech no lo gii elek tro mo bil -
no ści. Nie zamie rza przy tym
ko pio wać po my słów kon ku -
ren tów, a wy ko rzy sty wać
i udo sko na lać kon cep cję roz -
wo ju LiuGonga. Edward Wa -
gner, dy rek tor wy ko naw czy ds.
no wych tech no lo gii w chiń -
skim kon cer nie, gosz cząc w li -
sto pa dzie ubie głe go ro ku
w Pol sce zwró cił uwa gę
na głów ną ba rie rę ogra ni cza -
ją cą po pyt na ma szy ny elek -
trycz ne. Je go zda niem jest nią
wy so ka ce na. – Edward Wa -
gner prze wi du je, że w cią gu
sied miu lat ma szy ny za si la ne
ba te ria mi elek trycz ny mi sta ną
się tań sze od swo ich die -
slow skich od po wied ni ków.
Ich ce na spad nie do ta kie go
po zio mu, że klient po pro stu
nie bę dzie za in te re so wa -
ny ma szy ną na pę dza ną sil ni -
kiem spa li no wym, gdyż sta -
nie się to dla nie go nie opła -
cal ne. Edward Wa gner za po -
wie dział, że LiuGong bę dzie
ofe ro wał nie tyl ko co raz szer -
szą ga mę elek trycz nych ma -
szyn, ale tak że kom plet ny
„eko -sys tem” słu żą cy ich za si -
la niu. W efek cie pla ce bu do wy
ko rzy sta ły by z wy pro du ko wa -
nej przez sie bie ener gii elek -
trycz nej. Spo ro miej sca w je -
go wy stą pie niu za ję ła też kwe -
stia re cy klin gu aku mu la to rów.
LiuGong chce dać im „dru gie
ży cie”. Czę ścio wo wy eks plo -
ato wa ne ba te rie mo gły by zo -
stać wy ko rzy sta ne do two rze nia
sta cjo nar nych źró deł za si la nia
al bo po re ge ne ra cji sto so wa ne
w mniej szych, a za tem mniej
wy ma ga ją cych ma -
szy nach – tłu ma czy
Ho ward Da le.
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LiuGong Dres sta Ma chi ne ry bę dzie in we sto wać
Gosz cząc w Sta lo wej Wo li Pre zy dent RP An drzej Du da wziął udział
w otwar ciu Pol skiej Wy sta wy Go spo dar czej. Swo je naj now sze pro duk ty
za pre zen to wa ła na niej fir ma LiuGong Dres sta Ma chi ne ry. Pre zy dent RP
za po znał się z wa lo ra mi ma szyn i za siadł na wet w ka bi nie jed nej z nich 

www.liugong-europe.com

Pre zy dent RP An drzej Du da otrzy mał z rąk Ho war da Da le mo del spy char ki Dres sta.
Z pro duk cji tych wła śnie cięż kich ma szyn Sta lo wa Wo la sły nie na ca łym świe cie
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– In spi ra cję do wiel kich in no -
wa cji sta no wi czę sto pro sty
po mysł, tak jak mia ło to miej -
sce w przy pad ku te le sko po -
wych ła do wa rek ob ro to wych
ROTO. Mer lo roz po czę ło ich
pro duk cję w ro ku 1991 re wo -
lu cjo ni zu jąc tym sa mym spo -
sób pra cy ope ra to rów – mó wi
Mi ro sław Wró bel, dy rek tor
han dlo wy Mer lo Pol ska. 
Z bie giem lat ty po sze reg
ROTO pod da wa ny był cy klicz -
nym mo der ni za cjom. W ubie -
głym ro ku świa tło dzien ne uj -
rza ła ko lej na ge ne ra cja tych
cie szą cych się nie słab ną cym
za in te re so wa niem ma szyn.
Za sto so wa no w nich ca ły sze -
reg in no wa cyj nych roz wią zań.
Grun tow nej mo der ni za cji pod -
da no prze kład nię EPD, wnę -
trze ka bi ny, joy stick i pod ło -
kiet nik Smart. Do ko na no tak -
że istotnych prze obra żeń
systemu bez pie czeń stwa
ASCS. Kon struk cja ma szyn
do pra co wa na zo sta ła w naj -
drob niej szych szcze gó łach,
co widać choć by na przy kła -
dzie przemyślanego roz -
miesz cze nia ele men tów ste ro -
wa nia w ka bi nie czy bez piecz -
ne go spo so bu pro wa dze nia
prze wo dów hy drau licz nych. 
W skład ty po sze re gu ROTO
wcho dzą trzy ro dza je ma -
szyn: En try, S Clas sic oraz 
S Ad van ced. Od po wia da ją
one po trze bom użyt kow ni ków
z róż nych branż wy ko rzy stu -
ją cych ła do war ki w cięż szych
za sto so wa niach. Wie le spo -
śród ma szyn ROTO tra fia też
do wy po ży czal ni, któ re ce nią
so bie ich wy trzy ma łość kon -
struk cyj ną, in tu icyj ną ob słu -
gę oraz ła twość bieżącej ob -
słu gi ser wi so wej.
Ana li za po trzeb ryn ko wych
spo wo do wa ła uru cho mie nie
pro duk cji ła do wa rek ga my

S Clas sic. Łą czą one w so bie
za le ty ma szyn ROTO En try
oraz ROTO Ad van ced. Za sto -
so wa no w nich gło wi cę umoż li -
wia ją cą ob rót wy się gni ka wraz
z ka bi ną ope ra to ra o 400°
i 600°. Udźwig ma szyn mo że
wy nieść do 4.950 kg, a wy so -
kość ope ra cyj na za wie ra się
w za kre sie od 20,8 do 26 me -

trów. Ma szy ny z ga my Ro to S
Clas sic prze miesz cza jąc się
po mię dzy pla ca mi bu do wy
mo gą osią gać pręd kość na -
wet do 40 km/h.
Ko lej ną gru pę ty po sze re gu
ROTO two rzą ła do war ki ka te -
go rii Ad van ced. To za awan -
so wa ne tech no lo gicz nie ma -
szy ny z moż li wo ścią nie ogra -

ni czo ne go ob ro tu ka bi ny
wraz z wy się gni kiem. Wy po -
sa żo no je w hy drau licz ne sta -
bi li za to ry ze zmien no po zy cyj -
nym au to ma tycz nym ste row -
ni kiem, za awan so wa ny sys -
tem bez pie czeń stwa oraz wy -
jąt ko wą mo du ło wą ka bi nę
z wy jąt ko wym sys te mem,
któ rą pod czas wy ko ny wa nia
prac na du żej wy so ko ści
moż na od chy lać na wet
o 20°. Nie któ re mo de le z tej
ka te go rii mo gą być wy po -
sa żo ne w cie szą cą się
uzna niem użyt kow ni ków
prze kład nię bez stop nio wą
KMTronic, któ ra umoż li wia
przy spie sza nie w zakresie

od 0 do 40 km/h bez prze ry -
wa nia mo men tu ob ro to we go
i bez pauz na zmia nę bie gu.
Po nad to in no wa cyj na skrzy -
nia bie gów za pew nia efek -
tyw ność dzia ła nia oraz pre -
cy zję ma new rów przy jed no -
cze snym ogra ni cze niu zu ży -
cia pa li wa i in nych kosz tów
bieżącej eksploatacji.
W za leż no ści od wer sji ma szy -
ny ROTO Ad van ced osią ga ją
wy so kość ro bo czą od 20,8
do 34,2 me tra przy udźwi gu
w za kre sie 4.950-7.000 kg.
Wy pa da także pod kre ślić, że
wszyst kie mo de le są stan dar -
do wo przy go to wa ne do in sta -
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Nowe Mer lo ROTO wysoko zawieszają poprzeczkę!
No wa ga ma ob ro to wych ła do wa rek te le sko po wych Mer lo Ro to usta na -
wia zu peł nie no we stan dar dy w za kre sie wy daj no ści, bez pie czeń stwa
i kom for tu ob słu gi. Kon struk to rzy ma szyn ROTO En try, S Clas sic oraz
S Ad van ced szcze gól ny na cisk po ło ży li na za pew nie nie wy daj no ści,
kom for tu, bez pie czeń stwa oraz ochro nę śro do wi ska

Maszyny nowej generacji ROTO wy róż nia ją się no wą bar dzo prze stron ną ka bi ną, mo du ło wą kon cep cją kon struk cyj ną i za sto so -
wa niem tech no lo gii, któ ra zwięk sza stan dar dy bez pie czeń stwa oraz bez kon ku ren cyj nym po zio mem efek tyw no ści i wy daj no ści

Bar dzo po moc na w po zy cjo no wa niu ma szy ny jest moż li wość prze jaz du z pręd ko -
ścią na wet do 5 km/h z nie zło żo ny mi do koń ca pod po ra mi sta bi li zu ją cy mi
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la cji plat for my ro bo czej i zdal -
ne go ste ro wa nia. Uła twia to
do po sa że nie ma szyn w plat -
for my ro bo cze i wy cią gar ki.
Wy się gnik każ dej z ła do wa -
rek kla sy Ad van ced można
ob ra cać bez li mi tu, dzię ki
czemu operator nie musi
dokonywać czę stych ko rekt
ustawienia  maszyny. Prace
ułatwia i przyspiesza  także
moż li wość prze jaz dów z pręd -
ko ścią na wet do 5 km/h z nie
do koń ca zło żo ny mi pod po ra -
mi sta bi li zu ją cy mi . Dzię ki te -
mu ope ra tor zy sku je do dat ko -
wy czas, któ ry spo żyt ko wać
mo że na efek tyw ną pra cę.
Ma szy ny ROTO wy po sa żo ne
są w no wą, kom for to wą i er -
go no micz ną ka bi ną Pre mium.
Speł nia ona wy mo gi bez pie -
czeń stwa zgod nie z FOPS po -
ziom II. Sze ro kość we wnętrz -
na wy no szą ca aż 1.010 mi li -
me trów prze są dza o prze -
stron no ści miej sca pra cy
ope ra to ra. Drzwi od ry glo wa -
ne są za po mo cą prak tycz -
ne go uchwy tu. Ope ra tor
mo że do się gnąć go bez wy -
sił ku dzię ki te mu, że umiesz -
czo no go tuż przy wej ściu
na po zio mie pod ło gi. 
Kon struk to rzy nowych ła do -

wa rek ROTO za dba li o bez -
pie czeń stwo ope ra to ra. Za -
pew nia je no wej ge ne ra cji
sys tem ASCS. Gro ma dzi on
da ne do ty czą ce pa ra me -
trów ro bo czych ma szy ny,
ta kich jak po ło że nie ła dun -
ku (kąt i sto pień wy su nię cia

wy się gni ka, ob rót ka bi ny,
ob rót gło wi cy wy się gni ka
czy po zy cja pod pór sta bi li -
zu ją cych. Na stęp nie do ko -
nu je ana li zy da nych w cza -
sie rze czy wi stym i two rzy
wy kres ob cią że nia, któ ry
po ja wia się na wy świe tla czu
w ka bi nie. Je go gra fi ka sta ła
się te raz bar dziej czy tel na,
co uła twia ope ra to ro wi ko -
rzy sta nie ze wska zań sys te -
mu ASCS. Ob słu gu ją cy ma -
szy nę mo że śle dzić na bie -
żą co dia gram ob cią żeń.
Wie na przy kład kie dy mo że
pra co wać z wy su nię tym wy -

się gni kiem na ko łach, a kie -
dy nie zbęd ne jest roz ło że -
nie pod pór sta bi li zu ją cych.
Otrzy mu je tak że na tych mia -
sto we ostrze że nia o choć by
naj mniej szym prze kro cze -
niu war to ści gra nicz nych,
dzię ki cze mu mo że pra co -

wać nie tyl ko efek tyw nie, ale
tak że w peł ni bez piecz nie. 
W ma szy nach za sto so wa no
pro por cjo nal ny, po jem no ścio -
wy joy stick o no wa tor skiej
kon struk cji. Jest on ak ty wo wa -
ny in duk cyj nie, aby za dzia łał
wy star czy, że pod czas uru -
cha mia nia ma szy ny spo cznie
na nim dłoń ope ra to ra. Joy -
stick pra cu je bar dzo lek ko
i płyn nie. Moż na go ob słu gi -
wać do słow nie jed nym pal -
cem. Ope ra tor ma moż li wość
wy ko rzy sty wa nia joy stic ka
do ste ro wa nia pręd ko ścią ob -
ro to wą jed nost ki na pę do wej.
Za sa da jest pro sta, im czę -
ściej ma ni pu lu je joy stic kiem,
tym bar dziej ro sną ob ro ty sil -
ni ka. Da je to moż li wość przy -
spie sze nia cy kli ro bo czych.
Przy czy nia się do te go tak że
sys tem roz po zna wa nia osprzę -
tu. Na ma szy nie i na rzę dziach

umiesz czo ne zo sta ły czuj ni ki,
za po mo cą któ rych sys tem
po każ do ra zo wej zmia nie na -
rzę dzia sa mo czyn nie je wy -
kry wa i na tych mia sto wo do -
pa so wu je war to ści w za kre sie
do pusz czal ne go ob cią że nia
oraz opty mal ne go wy dat ku
ukła du hy drau licz ne go. 
Mi mo że w no wych mo de lach
ROTO ko mo ra sil ni ka jest
gęsto wypełniona kom po nen -
ta mi, kon struk to rom Mer lo
uda ło się zna leźć ła two do -
stęp ne miej sce dla fil trów i w
sposób wielce upo rząd ko wa -
ny po pro wa dzić ka ble. 
No wo ścią jest układ wy kry wa -
ją cy i dia gno zu ją cy uster ki.
Je go wska za nia po ja wia ją się
na wy świe tla czu przy kie row -
ni cy. Ope ra tor jest in for mo -
wa ny o wszel kich od stęp -
stwach od nor my w pra cy ma -
szy ny. Mo że od po wied nio za -
re ago wać ogra ni cza jąc w ten
spo sób roz le głość awa rii.
Najnowsza ge ne ra cja ma szyn
ROTO ma bu do wę mo du ło -
wą. Za de cy do wa ła o tym chęć
udo sko na le nia i przy spie sze -
nia pro ce su pro duk cyj ne go.
Wzmoc nio na ra ma no we go
pro jek tu w jesz cze więk szym
stop niu zwięk szy ła wy trzy ma -
łość kon struk cyj ną ma szyn.
Opty mal nie roz ło że nie ma sy
po zwo li ło z ko lei na za cho wa -
nie kom pak to wych ga ba ry tów
przy jed no cze snym
osią gnię ciu do sko -
na łej wy daj no ści.

www.merlo.com

Wnę trze ka bi ny Pre mium jest kom for to we i prze stron ne. Roz miesz czo ne w zgo dzie
z za sa da mi er go no mii ele men ty ste ro wa nia uła twia ją pra cę ope ra to ra

Po jem no ścio wy joy stick o no wa tor skiej kon struk cji pra cu je bar dzo lek ko i płyn nie.
Moż na go ob słu gi wać do słow nie jed nym pal cem

Na ekra nie po ja wia ją się pre zen to wa ne w niezwykle przej rzy sty spo sób wska za nia
nowej generacji sys te mu bez pie czeń stwa ASCS
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Ja poń scy in ży nie ro wie uzna li,
że klu czem do suk ce su
w opty ma li za cji wy ko rzy sta nia
no wych ko pa rek bę dzie wy ko -
rzy sta nie re zerw tkwią cych
w uprosz cze niu ob słu gi ma -
szyn i pod nie sie niu kom for tu
pra cy. By osią gnąć gór ny li mit
efek tyw no ści ope ra to rzy mu -
szą pra co wać przez ca ły czas
z za cho wa niem kon cen tra cji.
A wia do mo, że jej spa dek po -
wo do wa ny jest znu że niem.
Dla te go nie zmier nie waż -
na jest er go no mia miej sca
pra cy ope ra to ra. Kon struk to -
rzy ko pa rek Hi ta chi Za xis -7
naj wię cej cza su spę dzi li
nad mo der ni za cją ka bi ny, tak
by za pew nić ope ra to rom ide -
al ne wa run ki pra cy. Ka bi -
na naj now szej ge ne ra cji sta ła
się jesz cze bar dziej prze stron -
na i kom for to wa. Po nad to do -
sko na le wy ci szo na i za bez pie -
czo na przed za py le niem oraz
chło dem i upa łem. Im po nu ją -
cy jest tak że sto pień jej wy tłu -
mie nia, dość po wie dzieć, że
war tość szko dli wych wi bra cji
prze no szo nych na fo tel
operatora uda ło się ob ni żyć
aż o dwa dzie ścia pro cent
w po rów na niu z ko par ka mi
po przed niej ge ne ra cji.
W ka bi nie uwa gę zwra ca zin te -
gro wa na z fo te lem kon so la ste -
row ni cza. Moż li wość jej re gu la -
cji i usta wie nie w trzech po zy -
cjach pod no si kom fort pra cy.
Dzię ki do pa so wa niu po ło że nia
wzglę dem sie bie fo te la i kon -
so li ope ra tor sie dzi wy god nie
ma jąc w za się gu rę ki wszyst -
kie ma ni pu la to ry oraz wie lo -
funk cyj ny kon tro ler po zwa la ją -
cy na szyb kie ko rzy sta nie
z me nu na ośmio ca lo wym mo -
ni to rze LCD. Je go an ty od bla -
sko wy ekran o wy so kiej roz -
dziel czo ści jest w peł ni od por -
ny na od dzia ły wa nie wil go ci
i pro mie nio wa nia UV, co

umoż li wia wie lo let nią eks plo -
ata cję na wet w naj cięż szych
wa run kach. Dzię ki no wym roz -
wią za niom za sto so wa nym
w sys te mie ob słu gi ko pa rek
Hi ta chi Za xis -7 ich ope ra to rzy
od czu wa ją zde cy do wa nie
mniej sze zmę cze nie na wet

po wie lo go dzin nej nie prze -
rwa nej pra cy. Ma to oczy wi -
ście nie ba ga tel ny wpływ nie
tyl ko na bez pie czeń stwo, ale
tak że pod nie sie nie stop nia
efek tyw ne go wy ko rzy sta nia
ma szy ny oraz jej wy daj no ści.
Efek tyw ność i wy daj ność ma -
ją klu czo we zna cze nie dla
ogra ni cze nia na kła dów na re -
ali za cję in we sty cji. Spo sób
pra cy ope ra to ra w po łą cze niu
z pa ra me tra mi ro bo czy mi ko -
pa rek no wej ge ne ra cji spra -
wia ją, że ich użyt kow ni cy mo -
gą ob ni żyć zu ży cie pa li wa
na wet o dzie sięć pro cent
w po rów na niu z wcze śniej -
szy mi mo de la mi. Umoż li wia
to in no wa cyj ny, opra co wa ny
prak tycz nie na no wo w naj -
drob niej szych szcze gó łach
układ hy drau licz ny. Gwa ran -

tu je osią gnię cie opty mal ne go
po zio mu efek tyw no ści prak -
tycz nie w każ dym za sto so -
wa niu. Spraw dza się on per -
fek cyj nie za rów no pod czas
za ła dun ku po jaz dów czy ni -
we la cji te re nu, jak i w trak cie
cięż kich ro bót ziem nych.

Wszech stron ność ko pa rek
Za xis -7 za pew nia moż li wość
wy ko rzy sty wa nia sze ro kiej
ga my na rzę dzi ro bo czych.
Ope ra tor ma do dyspozycji
ulep szo ny sys tem wspar cia
osprzę tu. Dzię ki nie mu po za -
mon to wa niu no we go na rzę -
dzia mo że bły ska wicz nie do -
ko nać je go usta wie nia. Od -
by wa się to w pro sty spo sób
na mo ni to rze przy uwzględ -
nie niu wła snych pre fe ren cji
i wy mo gów wy ni ka ją cych
z cha rak te ru pro wa dzo nych
prac. Po zwa la to nie tyl ko
zmak sy ma li zo wać wy daj ność
ma szy ny, ale jed no cze śnie
zmniej szyć tak że zu ży cie pa -
li wa. Po moc ny w tym jest też
zu peł nie zmo der ni zo wa ny
układ ECO. Je go wska za nia
po ja wia ją się na czy tel nym

mo ni to rze w ka bi nie. Śle dzą -
cy je ope ra tor mo że do pa so -
wy wać wy da tek ukła du hy -
drau licz ne go do ak tu al nych
po trzeb. Pra ca peł ną pa rą nie
za wsze jest po trzeb na. Da ne
udo stęp nio ne przez Hi ta chi po -
ka zu ją, że do na le ży te go wy -
ko na nia więk szo ści za dań
zu peł nie wy star cza ją cy jest
wy bór oszczęd no ścio we go
try bu ECO. W ten spo sób moż -
na za osz czę dzić na wet do pię -
ciu pro cent ole ju na pę do we go
przy jed no cze snym za cho wa -
niu opty mal nej wy daj no ści. 

Aby chro nić ope ra to rów
i ich ma szy ny przed za gro że -
nia mi, kon struk to rzy Hi ta chi za -
dba li o za pew nie nie jak naj lep -
szej wi docz no ści. Po żą da ny
efekt osią gnę li nie tyl ko dzię ki
po sa do wie niu ka bi ny i zwięk -
sze niu po wierzch ni jej prze -
szkleń. Po sił ko wa li się tak że
sys te mem ka mer Aerial An gle
da ją cych ope ra to ro wi moż li wość
śle dze nia wi do ku z lo tu pta ka
na ca ły ob szar wo kół ma szy ny
w pro mie niu 270 stop ni. Ob słu -
gu ją cy ko par kę mo że wy brać
jed ną z sze ściu opcji wy świe tla -
nia ob ra zu oto cze nia ma szy ny,
co za pew nia bez pie czeń stwo
pra cy za rów no je go, jak i in -
nych pra cow ni ków
pla cu bu do wy znaj du -
ją cych się w po bli żu.
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Koparki Hi ta chi Za xis -7 wkra cza ją do ak cji
Kon struk to rzy Hi ta chi nie zwal nia ją tem pa. Świa tło dzien ne uj rza ła wła śnie
ko lej na ge ne ra cja śred nich ko pa rek gą sie ni co wych tej mar ki. Ma szy ny Za -
xis -7 im po nu ją roz wią za nia mi kon struk cyj ny mi po pra wia ją cy mi nie tyl ko
wy daj ność i eko no mi kę eks plo ata cji, ale tak że bez pie czeń stwo pra cy 

Ko par ki no wej ge ne ra cji Hi ta chi ZX250 LC -7, ZX300 LC -7 i ZX350 LC -7 wy róż nia ją się nie tyl ko pod wzglę dem wzor ni czym. Za sto -
so wa ne w nich in no wa cyj ne roz wią za nia kon struk cyj ne po zwa la ją na pra cę w peł ni efek tyw ną, a przy tym oszczęd ną 

www.kiesel-poland.pl
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Trud no zna leźć fir mę dro go -
wą, któ ra nie zma ga ła by się
z za kłó ce nia mi tech no lo gicz -
ny mi po wo do wa ny mi awa rią
sprzę tu. Są one szcze gól nie
do tkli we w mo men cie, gdy
do wy ko na nia jest pil ne za da -
nie. Ta kie sy tu acje na ra ża ją
dro go wców na du że stra ty
i wią żą się z ko niecz no ścią
wy pła ca nia od szko do wań
za opóź nie nia. War to jed nak
wie dzieć, że wie lu awa riom
moż na za po biec, a przy naj -
mniej od su nąć je w cza sie.
Moż li wość wy dłu że nia cza su
bez a wa ryj nej eks plo ata cji
ma szyn i sprzę tu moż na uzy -

skać sto su jąc do wy ko na nia
de ta li – czę ści za mien nych
do tych ma szyn ze sta li Har -
dox® o nie prze cięt nej od por -
no ści na ście ra nie i udar.
Bu dow nic two dro go we jest
chy ba naj bar dziej „usprzę to -
wio ną” bran żą. Wy ko naw cy
ko rzy sta ją z ca łe go sze re gu
ma szyn i po jaz dów. Nie wy bu -
du je dro gi bez uży cia mło tów
hy drau licz nych, kru sza -
rek, ko pa rek, ła do wa rek, wy -
twór ni mas bi tu micz nych, wy -
wro tek, spy cha rek, rów nia rek,

wal ców, roz kła da rek czy fre -
za rek na wierzch ni… Ele men ty
kon struk cyj ne każ dej z tych
ma szyn i po jaz dów na ra żo ne
są na eks tre mal ne ście ra nie.
Nie da się oczy wi ście cał ko wi -
cie uchro nić sprzę tu
przed tym de gra du ją cym zja -
wi skiem, ale moż na je ogra ni -
czyć. Pro ble my ze ście ra niem
i uda rem w bu dow nic twie dro -
go wym roz wią zu ją po wo ła ne
przez SSAB na ca łym świe cie
za kła dy o na zwie Har dox®

We ar parts. Pierw szym ta kim
za kła dem po wo ła nym w Pol -
sce w ro ku 2008 sta ła się fir -
ma Stal -Hurt s.c. z Mar ci szo -

wa w wo je wódz twie dol no ślą -
skim. Cen tra Har dox® We ar -
parts spe cja li zu ją się w pro -
duk cji czę ści – ele men tów
eks plo ata cyj nych do roż nych
ro dza jów ma szyn i urzą dzeń
z bla chy Har dox®.
Uni ka to we wła sno ści trud no -
ście ral nych blach SSAB po -
pra wia ją pro duk tyw ność, re -
du ku ją kosz ty kon ser wa cji
i po zwa la ją ogra ni czyć do ab -
so lut ne go mi ni mum bez pro -
duk tyw ne i tym sa mym kosz -
tow ne prze sto je po wo-

do wane awa ria mi sprzę tu.
Har dox® We ar parts do star cza
okła dzi ny do wo zi deł i po jaz -
dów trans por tu ją cych kru szy -
wo skal ne, żwir i pia sek. In ne
ty po we czę ści ma szyn bu dow -
la nych wy ko na ne z trud no -
ście ral nych blach do star cza -
nych przez SSAB to na przy -
kład ostrza le mie szy spy cha -
rek, kra wę dzie tną ce ły żek ko -
pa rek, wszel kie go ro dza ju
okła dzi ny ochron ne oraz bla -

chy prze sie wa ją ce dla be to -
nia rek dro go wych. Czę ści te
do sko na le spraw dza ją się
w prak ty ce. W przy pad ku be -
to niar ki dro go wej wy po sa żo -
nej w pod ło gę ze sta li Har -
dox® 500 okres bez a wa ryj ne -
go użyt ko wa nia ma szy ny
wzrósł o po nad trzy dzie ści
pro cent w po rów na niu z kon -
struk cja mi wy ko na ny mi z in ne -
go ma te ria łu. Pa mię tać na le ży,
że od ja ko ści, a tym sa mym
wy trzy ma ło ści tych ele men tów
za le ży nie za kłó co na pra ca
ma szyn oraz wy dłu że nie in ter -
wa łów in ter wen cji ser wi so -
wych. War to za tem sto so wać
czę ści z naj lep szych ma te ria -
łów. Tyl ko ta kie kom po nen ty
za pew nić mo gą użyt kow ni ko -
wi dłu gie okre sy bez a wa ryj nej

pra cy sprzę tu. Ma te ria łem to
gwa ran tu ją cym jest stal Har -
dox®. Wy ko na ne z niej czę ści
mo gą być wy ko rzy sty wa ne
w więk szo ści pod ze spo łów
ro bo czych ma szyn bu dow la -
nych. Klu czo we zna cze nie
ma tu tak że oczy wi ście ja kość
wy ko na nia czę ści. Ich pro du -
cent mu si po sia dać od po -
wied nią wie dzę, do świad cze -
nie i prze strze gać ści śle okre -
ślo nych pro ce dur tech no lo -
gicz nych. Sto so wa nie nie -
spraw dzo nych roz wią zań sta -
no wi je dy nie po zor ną oszczęd -
ność. W dłuż szej per spek ty wie
sta ją się one przy czy ną pro ble -
mów ze sprzę tem. Przed -
wcze sne zu ży cie je go pod ze -
spo łów pro wa dzi w kon se -
kwen cji nie uchron nie do awa -

rii i po wo du ją cych trud ne,
a cza sem wręcz nie moż li we
do po we to wa nia, strat ma te -
rial nych i wi ze run ko wych. 
By ich unik nąć, war to ko rzy -
stać z czę ści wy twa rza nych
przez fir mę Stal -Hurt z Mar ci -
szo wa. Jest ona wie lo let nim
part ne rem pro du cen ta sta li
Har dox® co gwa ran tu je naj -
wyż szą ja kość wy ro bów z te -
go ma te ria łu. Li czy się tu
przede wszyst kim ogrom ne
do świad cze nie w ob rób ce
i prze twa rza niu sta li Har dox®.
Po sia da ona bo wiem do sko -
na łe wła ści wo ści, ale wy ma ga
od po wied nie go trak to wa nia
w pro ce sie pro duk cji. Nie wła -
ści wa ob rób ka sta li Har dox®

po cią ga za so bą dra stycz ny
spa dek pa ra me trów użyt ko -

KOMPONENTY

Jak uporać się z niszczącym ścieraniem?
Ma szy ny i sprzęt wy ko rzy sty wa ne w bu dow nic twie dro go wym na ra żo ne
są na eks tre mal ne ob cią że nia. Ich użyt kow ni cy bo ry ka ją się z pro ble -
ma mi wy ni ka ją cy mi ze zu ży wa nia się ele men tów ro bo czych. Sto so wa -
nie nie spraw dzo nych  roz wią zań za zwy czaj koń czy się przed wcze snym
zu ży ciem a w kon se kwen cji awa rią i bez pro duk tyw nym prze sto jem

W ce lu wy dłu że nia ży wot no ści le mie sze spy cha rek mo gą być wy ko na ne z nie zwy -
kle od por nej na ście ra nie śli zgo we sta li Har dox 

Łyż ki chro nić war to za po bie ga ją cy mi od kształ ce niom okła dzi na mi z bla chy Har dox.
Dzię ki nim wy dłu ża się okres bez a wa ryj nej eks plo ata cji osprzę tu 
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wych oraz trwa ło ści go to -
wych wy ro bów. Za ma wia ją cy
czę ści mo gą uzy skać rów -
nież po moc fa chow ców Stal -
-Hur tu w do bo rze opty mal ne -
go ga tun ku sta li Har dox®

oraz tech no lo gii, w ja kiej ma -
ją być wy ko na ne. War to sko -
rzy stać z fa cho wej po mo cy,
gdyż tyl ko od po wied nio do -
bra ny ro dzaj sta li i tech no lo -
gia jej ob rób ki za pew nić mo -
że opty mal ną trwa łość ele -
men tów oraz zmniej szyć ry -

zy ko wy stą pie nia awa rii
sprzę tu. Stal Har dox® ma im -
po nu ją ce wła ści wo ści, jest
nie zwy kle od por na na ście ra -
nie. Bla cha Har dox® jest
twar da na ca łej gru bo ści,
od po wierzch ni aż po rdzeń,
co gwa ran tu je du żą trwa łość
użyt ko wą i wy so ką pro duk -
tyw ność wy ko na nych z niej
ele men tów eks plo ato wa nych
w eks tre mal nych wa run kach.
Fir ma Stal -Hurt po sia da od -
po wied nią wie dzę, do świad -

cze nie i naj now sze urzą dze -
nia słu żą ce do prze ci na nia,
fre zo wa nia, gwin to wa nia
i za gi na nia ele men tów wy -
ko na nych ze sta li Har dox®.
No wo cze sne urzą dze nia
oraz wie dza i do świad cze -
nie sta wia ten za kład w kra -
jo wej czo łów ce zaj mu ją cej
się wy łącz nie ob rób ką uni -
ka to wej w skali światowej
sta li, ja ką jest Har dox®.
Dzię ki te mu Stal -Hurt ma

moż li wość re ali za cji trud no -
do stęp nych na kra jo wym
ryn ku czę ści do wszel kie go
ro dza ju ma szyn i urzą dzeń .
Stal -Hurt wy ko nu je czę ści
i ele men ty wy łącz nie z bla -
chy Har dox® na in dy wi du al -
ne za mó wie nia. Fir ma ma już
po nad 20.000 klien tów, jej
wy ro by zna ne są
w naj od le glej szych
za kąt kach Pol ski.

www.hardox.pl

Sku tecz ność wal ca dro go we go za le ży mIędzy in ny mi od roz mia ru i ma sy bęb na.
Wy ko na nie go ze sta li Har dox spra wia, że sprzęt sta je się trwal szy

Har dox We ar parts do star cza okła dzi ny da ją ce sku tecz ną ochro nę po jaz dom bu dow la nym
trans por tu ją cym ma sy ziem ne, kru szy wo, żwir czy pia sek
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So lid na kon struk cja i uatrak -
cyj nio ny wy gląd ze wnętrz ny
nie są oczy wi ście je dy ny mi
atu ta mi no wej ma szy ny.
Dzię ki za sto so wa niu moc ne -
go, a za ra zem eko no micz ne -
go w eks plo ata cji sil ni ka na -
pę do we go i grun tow nie zmo -
der ni zo wa ne go ukła du hy -
drau licz ne go im po nu je ona
wy so ką wy daj no ścią. Osią ga
znacz nie wyż szą pręd kość
cy klu niż ma to miej sce
w przy pad ku mo de li po -
przed niej ge ne ra cji. 
Ko par ka HX220A L na pę dza -
na jest sil ni kiem Cum mins
speł nia ją cym nor mę emi sji
spa lin Sta ge V. Kon struk to rzy
upro ści li sys tem re duk cji tok -
sycz no ści ga zów wy lo to wych
re zy gnu jąc z ukła du EGR. 
Ko par ka HX220A L spraw dza
się na wet w eks tre mal nie
trud nych wa run kach. Jej kon -
struk to rzy do ko na li wzmoc -
nie nia gór nej i dol nej ra my,
wy się gni ka oraz łyż ki. W po -
rów na niu z ma szy na mi po -
przed niej ge ne ra cji trwa łość
tych ele men tów wzro sła na -
wet pół to ra krot nie. Nie za wod -
ność i trwa łość ko par ki pod -
nie sio no tak że sto su jąc wy -
trzy mal sze sworz nie i tu le je
wraz z od por ny mi na ście ra -
nie i zu ży cie pod kład ka mi po -
li me ro wy mi. Wszyst ko to wy -
wie ra po zy tyw ny wpływ
na ogra ni cze nie do nie zbęd -
ne go mi ni mum prze sto jów.
Po zy tyw ny wpływ na wy dłu że -
nie ży wot no ści ko par ki ma ją
tak że ele men ty mo co wa nia
ka bi ny o zmie nio nej kon struk -
cji. Za sto so wa ne w nich amor -
ty za to ry za pew nia ją opty mal -
ną ab sorp cję wstrzą sów i wi -
bra cji, po zwa la ją tak że zre du -
ko wać po ziom ha ła su emi to -
wa ne go przez ma szy nę, co
po pra wia rów nież kom fort

pra cy ope ra to ra. Naj więk sze
zna cze nie w tym wzglę dzie
ma jed nak sa ma ka bi na. Jej
wnę trze jest kom for to we, już
w stan dar do wym wy po sa że -
niu zna leźć moż na kli ma ty za -
cję i wy god ny, re gu lo wa ny
wie lo płasz czy zno wo fo tel.
Pra cę ope ra to ra uła twia też
ośmio ca lo wy mo ni tor do ty ko -
wy. Wy świe tla ne na nim tre -
ści są bar dzo czy tel ne na wet

w peł nym słoń cu, a ekran
głów ny do sto so wać moż -
na do pre fe ren cji ob słu gu ją -
ce go ma szy nę i ste ro wać nim
za rów no do ty ko wo, jak i hap -
tycz nie. Ob słu gu ją cy ma szy -
nę mo że na tych miast za re -
ago wać na wszel kie od stęp -
stwa od nor my. Funk cja Eco
Re port z ko lei po ma ga utrwa -
lić do bre na wy ki przy no szą ce
ko rzy ści w ob słu dze ma szy -
ny. Na mo ni to rze do ty ko -
wym po ja wia ją się bo wiem
wska za nia ukła du opty ma li -
zu ją ce go eko no mi kę eks -
plo ata cji ma szy ny. Po ziom
i ko lor wskaź ni ka ob ra zu je

mo ment ob ro to wy sil ni ka
i ak tu al ny po ziom zu ży cia pa -
li wa. Ope ra tor mo że do bie rać
wy da tek ukła du hy drau licz -
ne go ko rzy sta jąc ze ste row ni -
ka re gu lu ją ce go prze pływ
pom py, co po zwa la ogra ni -
czyć zu ży cie pa li wa. 
Ope ra tor śle dząc w cza sie rze -
czy wi stym pa ra me try do ty czą -
ce wy daj no ści ko par ki mo że
sko rzy stać z jed ne go z trzech

pre de fi nio wa nych try bów ro -
bo czych – Po wer, Stan dard
lub Eco no my, by pra co wać
nie tyl ko wy daj nie, ale i w peł -
ni oszczęd nie. Funk cje me nu
mo gą być usta wio ne zgod nie
z in dy wi du al ny mi pre fe ren cja -
mi. Jest to nie wąt pli wą za le tą
w przy pad ku ma szyn, któ re są
ob słu gi wa ne przez zmie nia ją -
cych się czę sto ope ra to rów.
Er go no micz ne joy stic ki umoż -
li wia ją ope rato ro wi wy ko ny -
wa nie pre cy zyj nych ru chów
ma szy ną i spra wia ją, że jej
ob słu ga sta je się in tu icyj na.
Hy drau licz ne szyb ko złą cze
przy spie sza z ko lei pra cę

umoż li wia jąc bły ska wicz ną
wy mia nę osprzę tu. Za mon to -
wa nie no we go na rzę dzia jest
bar dzo ła twe. Ope ra tor nie
mu si w tym ce lu ani na mo -
ment wy cho dzić z ka bi ny. 
Sys tem ste ro wa nia pra cą Ma -
chi ne Gu idan ce 3D przy spie -
sza i pod no si do kład ność wy -
ko na nia za dań szcze gól nie
pod czas kształ to wa nia skarp
i zbo czy czy pro wa dze nia nie -
ty po wych prac, na przy kład
ko pa nia pod lu strem wo dy. 
Du ży na cisk po ło żo no na za -
pew nie nie mak sy mal ne go
bez pie czeń stwa ope ra to ro wi
ko par ki i pra cu ją cym w jej
po bli żu. Je dy ny w swo im ro -
dza ju sys tem ka mer Hy un dai
AAVM po zwa la ob słu gu ją ce -
mu ma szy nę śle dzić ob szar
ro bo czy w pro mie niu 360°.
Na to miast zin te gro wa ny
układ IMOD (In tel li gent Mo -
ving Ob ject De tec tion)
ostrze ga ope ra to ra o obec -
no ści lu dzi lub obiek tów
znaj du ją cych się w za się gu
pię ciu me trów. Pra cu ją cy
w po bli żu ko par ki ostrze ga ni
są o nie bez pie czeń stwie sy -
gna łem aku stycz nym, gdy
prze miesz cza się ona za rów -
no do przo du, jak i do ty łu.
Ła twość kon ser wa cji to ko lej -
na za le ta nowej koparki. Lo -
gicz nie po gru po wa ne punk ty
sma ro wa nia, ła twy do stęp
do new ral gicz nych kom po -
nen tów oraz umiesz czo ne
cen tral nie wy daj ne fil try mi ni -
ma li zu ją czas ser wi so wa nia.
Ko par ka HX220A L zo sta ła
wy po sa żo na w sys tem za rzą -
dza nia flo tą Hy un dai Hi Ma te.
Umoż li wia on mo ni to ro wa nie
ma szy ny z do wol ne go miej -
sca za po śred nic twem spe -
cjal nej stro ny in ter ne to wej
lub apli ka cji mo bil nej. Sys tem
uła twia oce nę wy daj no ści
ma szy ny, umoż li wia pla no -
wa nie okre so wych prze glą -
dów ser wi so wych i co dzien -
nych prac kon ser wa cyj nych,
a tak że za bez pie cza ma szy -
nę przed kra dzie żą
lub uży wa niem bez
zgo dy wła ści cie la.

MASZYNY BUDOWLANE

Hy un dai HX220 AL im po nu je nie tyl ko wy glą dem!
Wy się gnik i ra mię no wej ko par ki z se rii A sta ły się te raz mniej po dat ne
na uszko dze nia me cha nicz ne i… za bru dze nia. Oba ele men ty zo sta ły
bo wiem wzmoc nio ne i prze ma lo wa ne na ciem ny ko lor. Zmia ny wzor ni -
cze do ty czą też umiesz czo ne go na ma szy nie lo go ty pu, któ ry dzię ki
nim jest le piej do strze gal ny na wet z dal szej od le gło ści

www.amago.pl

Dzię ki za sto so wa niu moc ne go, a za ra zem eko no micz ne go sil ni ka na pę do we go i zmo -
der ni zo wa ne go ukła du hy drau licz ne go ko par ka HX220A L im po nu je wy daj no ścią





Dekpol Steel ma ofer cie
między innymi łyż ki pod się -
bier ne, ażu ro we, tra pe zo we,
ła do war ko we oraz skar po we,
za rów no sztyw ne, jak i uchyl -
ne hy drau licz nie. Sto su je się
je między innymi w ka mie nio -
ło mach, żwi row niach,
przy pra cach ziem nych czy
też w rol nic twie. Spół ka po -
sia da pre sti żo wy cer ty fi kat
SSAB „Har dox in My Bo dy”. 
Dek pol Ste el do star cza wy -
so kiej ja ko ści osprzęt do od -

bior ców OEM, jak i na ry nek
after mar ket. Ostat nio spół ka
uzy ska ła ko lej ny cer ty fi kat
au to ry zo wa ne go do staw cy
OEM od pro du cen ta naj -
więk szych na świe cie ko pa -
rek wy ko rzy sty wa nych w ko -
pal niach od kryw ko wych.
W efek cie roz po czę to wy twa -
rza nie i do star cza nie ły żek
o wa dze po nad dwu dzie stu
ton za rów no przed się bier -
nych, jak rów nież pod się -
bier nych. Au to ry za cja dla tak
wy ma ga ją ce go od bior cy jest
do wo dem wy so kiej oce ny
po zio mu za awan so wa nia
tech no lo gicz ne go, jak rów nież
ja ko ścio we go pro duk tów spół -

ki. W wy ni ku ana liz tren dów
pa nu ją cych w bran ży ma -
szyn bu dow la nych na ryn -
kach świa to wych spół ka
przy wró ci ła tak że pro duk cję
ły żek do mi ni i mi di ko pa rek.
Funk cjo no wa nie li nii pro duk -
cyj nej ły żek kom pak to wych
zo sta ło opar te na w peł ni
zauto ma ty zo wa nych i po -
wta rzal nych pro ce sach. 
Obec nie Dek pol Ste el wy twa -
rza oko ło 750 ton wy ro bów
go to wych mie sięcz nie. Dzie -

więć dzie siąt pięć pro cent pro -
duk cji eks por to wa na jest
do po nad dwu dzie stu kra jów
na ca łym świe cie, mię dzy in -
ny mi do Nor we gii, Szwe cji,
Nie miec i Wiel kiej Bry ta nii,
a na wet do Ko rei Południowej
oraz Au stra lii. Fir ma prowadzi
współpracę z naj więk szy mi
na świe cie pro du cen ta mi ma -
szyn bu dow la nych.
Roz wój seg men tu sta lo we go
po cząt ko wo pro wa dzo ny był
w ra mach Dek pol S.A. Pro -
du ko wa ne by ły lek kie oraz
cięż kie kon struk cje sta lo we
prze zna czo ne mię dzy in ny mi
do kom plek so wych obiek tów
prze my sło wych, hal na mio to -

wych i ma ga zy nów. Wy ko ny -
wa ne by ły rów nież pro fi le
sta lo we oraz pa ne le ele wa -
cyj ne. W ro ku 2012 za ini cjo -
wa na zo sta ła pro duk cja
osprzę tu do ma szyn bu dow -
la nych. Ak tyw ność w tym za -
kre sie by ła dy na micz nie roz -
wi ja na. Wzrost sprze da ży
w każ dym ko lej nym ro ku był
dwu cy fro wy w uję ciu pro cen -
to wym. W pierw szych trzech
kwar ta łach mi nio ne go ro ku
przy cho dy zwięk szy ły się
o 34 pro cent rok do ro ku

do po zio mu wy no szą ce go
po nad 72 mi lio ny zło tych. 
Z po cząt kiem obecnego ro ku
dzia łal ność zo sta ła wy dzie lo -
na do spół ki ce lo wej Dek pol
Ste el Sp. z o.o. Ce lem tej ope -
ra cji był dal szy dy na micz ny
roz wój te go ob sza ru dzia łal no -
ści między innymi po przez

zwięk sze nie roz po zna wal no -
ści mar ki, roz sze rze nie ofer ty
han dlo wej, eks pan sję te ry to -
rial ną oraz umoc nie nie po zy cji
na już ob słu gi wa nych ryn kach.
Spół ka wcho dzi w skład Gru py
Ka pi ta ło wej Dek pol S.A., w ra -
mach któ rej roz wi ja ne są rów -
nież usłu gi ge ne ral ne go wy -
ko naw stwa oraz dzia łal ność
de we lo per ska. Dek pol S.A.
jest fir mą pu blicz ną,
któ rej ak cje są no to -
wa ne na GPW.

Dek pol Ste el pla nu je dy na micz ny roz wój
Dek pol Ste el jest naj więk szym w Pol sce oraz jednym z największych w
Europie pro du cen tem ły żek i osprzę tu do ma szyn bu dow la nych. Spółka
po sia da wie lo let nie do świad cze nie w pra cy z kon struk cja mi sta lo wy mi,
co sprawia, że jest w sta nie wy pro du ko wać do wol ny ro dzaj łyż ki do sto -
so wując się do indywidualnych wy ma gań każ de go klien ta 
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www.dekpolsteel.pl

Dek pol Ste el do star cza wy so kiej ja ko ści osprzęt renomowanym pro du cen tom ma szyn
bu dow la nych sto su ją cych go na pierw szy mon taż

Au to ry za cja wy ma ga ją cych od bior ców jest do wo dem wy so kiej oce ny po zio mu za -
awan so wa nia tech no lo gicz ne go i jakości osprzętu wytwarzanego przez Dekpol Steel

Wy twa rza ne przez polskiego producenta łyż ki cie szą się ro sną cym uzna niem użyt -
kow ni ków z po nad dwu dzie stu kra jów na ca łym świe cie



C38. Pal fin ger PK110002 SH jak żuraw samojezdny!

40.V

C42. No we Vo lvo FMX – bu dow la ny po jazd przy szło ści

Re kor do wy rok KH-KIPPER

44.VMec lac MDX – ka bi na zmie nia wszyst ko
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Palfinger PK110002 SH to
naj więk szy żu raw, ja ki za
pośrednictwem Gra co trafił
do polskich użytkowników.
Jedno z urządzeń za mon to -
wa no na specjalnie zmo dy fi -
ko wa nym pod wo ziu Vo lvo
FH500. Ponieważ pod sta wa
żu ra wia zo sta ła zin te gro wa -
na z ra mą po śred nią po jaz du,
wy so kość trans por to wa ca łe -
go ze sta wu nie prze kra -
cza czte rech me trów. 
Żu raw Pal fin ger PK1 100 2 SH
ma osiem wy su wa nych hy -
drau licz nie sek cji da ją cych
za sięg 19,6 me tra. Udźwig
przy cał ko wi tym wy su wie wy -
no si 3.750 kg. Za sto so wa nie
bo cian ka o sze ściu wy su wa -
nych sek cjach zwięk sza za -
sięg do 34,2 me tra. Na tak im -
po nu ją cej wy so ko ści żu raw
prze no sić mo że ła du nek wa -
żą cy na wet 820 ki lo gra mów. 
Urzą dze nie ma nie ogra ni czo -
ny kąt ob ro tu a tak zwa ny
prze prost ra mie nia zgi na ne -
go o 15° oraz bo cian ka o 25°
dodatkowo uła twia ope ro wa -
nie w ni skich po miesz cze -
niach. Po łą cze nie hy drau licz -
ne bo cian ka z ra mie niem re -
ali zo wa ne jest poprzez mul ti -
złą cze, w któ rym czte ry za si -
la ją ce bo cia nek prze wo dy łą -
czo ne są jed no cze śnie za po -
mo cą jed ne go ru chu dźwi gni. 
Sta tecz ność żu ra wia za pew -
nia pięć pod pór. Dwie głów ne
oraz pa rę do dat ko wych za -
mon to wa no z ty łu po jaz du.
Przed nia zaś umiesz czo -
na zo sta ła przed ka bi ną kie -
row cy i przy twier dzo na bez -
po śred nio do spe cjal nie prze -
dłu żo nej ra my po jaz du. Jej
no śność wy no szą ca trzy dzie -
ści ton po zwa la znacz nie
zwięk szyć sta tecz ność i osią -
gi żu ra wia pod czas wy ko ny -
wa nia ma new rów w ob sza rze
przed sa mo cho dem. 

Układ HPSC po zwa la na bie -
żą co kon tro lo wać sta tecz ność
po jaz du w za kre sie 360° i bez -
stop nio wo do pa so wu je war -
tość mak sy mal ne go udźwi gu
do ak tu al ne go roz su nię cia
pod pór. Efek tyw ność żu ra wia
pod no si też funk cja przy spie -
szo ne go te le sko po wa nia, któ -
ra jest re ali zo wa na po przez

wtór ne wy ko rzy sta nie ole ju
z prze strze ni tło czy sko wej.
Dzię ki te mu wy się gnik wy su -
wa ny jest na wet o dwa dzie -
ścia pro cent szyb ciej, niż ma
to miej sce w przypadku kon -
wen cjo nal nej kon struk cji. 
Pra cę tak du żym żu ra wiem
uła twia opa ten to wa ny przez
Pal fin ge ra sys tem ak tyw ne go

tłu mie nia drgań wy się gni ka
(AOS). Umoż li wia on pre cy -
zyj ne manewry nawet
przy maksymalnym wy się gu.
Po za ty po wym ma ni pu lo wa -
niem ła dun kiem żu raw mo że
wy ko ny wać pra ce dźwi go we,
ta kie jak żu ra wie sa mo jezd ne.
W praktyce oznacza to, że
przy mak sy mal nym za się gu
możliwe jest trans por to wa nie
ła dun ku nawet na wy so -
kość dzie sią te go pię tra. 
Do ste ro wa nia żu ra wiem słu ży
bez prze wo do wy pul pit z du -
żym ekra nem, na któ rym wy -
świe tla ne są pa ra me try ro bo -
cze. Du ży kon trast ekra nu
umoż li wia od czy ty wa nie da nych
na wet w peł nym słoń cu. Ope ra -
tor ko rzy stać mo że z funk cji wy -
łą cza nia żu ra wia w przy pad ku
gwał tow ne go prze chy le nia
pul pi tu, na przy kład kie dy ob -
słu gu ją cy urzą dze nie
choć by na mo ment
stra ci rów no wa gę.
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Pal fin ger PK110002 SH nie ustępuje żurawiowi samojezdnemu!
Jak pew nie prze trans por to wać ła du nek na du żą wy so kość? Pro blem z tym wy stę pu je na więk szo ści
pla ców bu do wy. Roz wią za nie sta no wi sa mo chód z za mon to wa nym „dłu gim” HDSem, takim jak Pal fin -
ger PK1 100 02 SH. Do kład nie 34,2 me tra – ta ki mak sy mal ny za sięg ma żu raw za mon to wa ny na pod wo -
ziu Vo lvo FH500, któ ry wła śnie opu ścił zakład pro duk cyj ny Gra co w pod war szaw skim Pło cho ci nie

www.graco.pl

Żu raw Pal fin ger PK1 100 2 SH ma osiem wy su wa nych hy drau licz nie sek cji, a do dat ko wo za mon to wa ny bo cia nek ko lej nych sześć.
Da je to moż li wość pra cy na mak sy mal nym za się gu 34,2  me tra i przy udźwi gu 820 ki lo gra mów

Za mon to wa na przed ka bi ną kie row cy pią ta pod po ra skutecznie zwięk sza sta tecz -
ność i osią gi żu ra wia w cza sie wy ko ny wa nia za dań przed czołem po jaz du
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W mi nio nych czte rech la tach
KH-KIPPER po dwo ił wy ni ki
swo jej dzia łal no ści sta jąc się
tym sa mym naj więk szym
w Pol sce pro du cen tem za bu -
dów cię ża ro wych po wy -
żej dwu na stu ton DMC. Re -
kor do we wy ni ki sprze da ży są
na tu ral nym efek tem dłu go let -
nich bar dzo do brych re la cji
z klien ta mi, part ne ra mi oraz

im por te ra mi i pro du cen ta mi
pod wo zi w kra ju i za gra ni cą.
Fir ma do star cza zróż ni co wa -
ne pro duk ty dla róż nych
branż i na wie le ryn ków.
W związ ku z pla na mi roz wo -
jo wy mi w ro ku 2018 za pa dła
de cy zja o bu do wie na te re nie
fir my w Ka je ta no wie no wej
ha li mon ta żu koń co we go
i bu dyn ku biu ro we go. Do dat -
ko wa in fra struk tu ra pro duk -
cyj na jest od po wie dzią KH-
KIPPER na nie słab ną cy
od ro ku 2010 po pyt na za bu -
do wy i ma uspraw nić do sta -
wy zróż ni co wa nych pro duk -
tów. W ubie głym ro ku kon ty -

nu owa no pra ce przy bu do wie
obu obiek tów i kom plek so wo
wy po sa żo no no wo  pow sta łą
ha lę mon ta żo wą.
W ro ku 2019 naj po pu lar niej -
szym pro duk tem KH-KIPPER
oka za ła się za bu do wa tyl -
noz sy po wa half -pi pe (W1 U)
prze zna czo na do prze wo zu
ma te ria łów syp kich i as fal tu.
Nie mal ta kim sa mym za in te -

re so wa niem klien tów cie szy -
ły się kwa dra to we tyl noz sy -
po we za bu do wy (W1 C), któ -
rych po pu lar ność nie słab nie
w kra jach Eu ro py Wschod -
niej. Więk szość za bu dów zo -
sta ła za mon to wa na na pod -
wo ziach trzy - i czte ro osio -
wych. Wpro wa dzo na na ry -
nek w ro ku 2018 udo sko na -
lo na kwa dra to wa za bu do wa
W1 CE z pod grze wa niem
skrzy ni zo sta ła do brze przy -
ję ta i w tym ro ku moż na by ło
od no to wać wzrost licz by za -
mó wień na nią – szcze gól nie
z Ro sji. Dzię ki współ pra cy
z lo kal ny mi przed sta wi ciel -
stwa mi han dlo wy mi we Fran -

cji i w Niem czech istot nie
wzrósł rów nież po ziom
sprze da ży za bu dów trój -
stron nych. 
W ce lu za pew nie nia klien tom
peł ne go do stę pu do pro fe -
sjo nal nej ob słu gi po sprze da -
żo wej fir ma KH-KIPPER na -
wią za ła współ pra cę z no wy -
mi punk ta mi ser wi so wy mi
na te re nie Nie miec, Fran cji,
Szwaj ca rii, Sło wa cji i Ro sji.
Dzię ki współ pra cy ge ne ral -
ne go przed sta wi ciel stwa z lo -
kal ny mi de ale ra mi pod wo zi
klien ci we wszyst kich re gio -
nach Ro sji mo gą li czyć
na pe łen za kres usług gwa -
ran cyj nych i po gwa ran cyj -

nych oraz do sta wę ory gi nal -
nych czę ści za mien nych.
W kwiet niu ubie głe go ro ku
KH-KIPPER wziął udział
w naj więk szych na świe cie
tar gach sprzę tu i ma szyn bu -
dow la nych, tj. mo na chij skiej
Bau mie. Ogrom ne wra że nie
ro bi ła opu bli ko wa na przez
or ga ni za to ra licz ba zwie dza -
ją cych. W su mie 620.000
osób z po nad dwu stu kra jów
ca łe go świa ta mo gło obej -
rzeć łącz nie osiem za bu dów
KH-KIPPER, pre zen to wa -
nych za rów no w sto isku sa -
me go pro du cen ta, jak i part -
ne rów han dlo wych, ta kich

POJAZDY BUDOWLANE

Re kor do wy rok KH-KIPPER 
W ubiegłym ro ku fir ma KH-KIPPER wy two rzy ła
naj wię cej w swo jej hi sto rii za bu dów, przy czep
i na czep. Więk szość pro duk cji wy no szą cej po -
nad dwa ty sią ce sztuk tra fi ła na ryn ki za gra nicz ne 

Wyprodukowana w tym roku zabudowa o numerze 2.000 to produkt przeznaczony dla użytkowników z branży kopalnianej. Więk szość z po nad dwóch tysięcy wy pro du ko wa -
nych sztuk tra fi ła na za gra nicz ne ryn ki, a w ostat nich czterech la tach KH-KIPPER po dwo ił ska lę swo jej dzia łal no ści

Na du żą ela stycz ność po zwa la pro du cen to wi wła sne biu ro kon struk cyj ne – za bu do -
wy są pro jek to wa ne i wy ko ny wa ne do montażu na kon kret nym pod wo ziu
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jak MAN Truck&Bus, Sca nia
Deutsch land, Vo lvo, Pal fin -
ger i BAS Mi ning Truck.
Na ro dzi mych Tar gach Au to -
stra da -Pol ska/Ro tra, któ re
w ma ju ob cho dzi ły ju bi le -
usz 25-le cia, po ka za no z ko -
lei aż je de na ście pro duk tów
KH-KIPPER prze zna czo nych
dla bran ży bu dow la nej, ko pal -
nia nej, a na wet ko mu nal nej.
A grun tow nie uno wo cze śnio -
na w ro ku 2018 kwa dra to wa
za bu do wa tylnozsypowa W1C -
E dla bu dow nic twa i lek kie -

go trans por tu ko pal nia ne go
otrzy ma ła tar go wy me dal. 
Im prez, na któ rych moż na by -
ło obej rzeć ca łą ga mę pro -
duk cji KH-KIPPER, by ło oczy -
wi ście wię cej. Dzię ki współ -
pra cy z lo kal ny mi dys try bu -
to ra mi i klien ta mi za bu do wy
po ka za no jesz cze między
innymi na mo skiew skich
tar gach Mi ning World Rus -

sia, Bau ma CTT i Com trans,
na tar gach Nord Bau i Nu fam
w Niem czech, na fran cu skim
So lu transie, a tak że na Mi -
ning World Ukra ine oraz He -
avy Du ty na Ukra inie. 
Wy pro du ko wa na w ubie głym
ro ku za bu do wa o nu me -
rze 2.000 to pro dukt prze zna -
czo ny dla bran ży ko pal nia nej.
Mak sy mal nie uprosz czo -
na kon struk cja jak do tej po ry
bar dzo do brze spi su je się
w eks tre mal nych wa run kach
eks plo ata cyj nych przy trans -

por cie urob ku w ko pal ni su -
row ców skal nych. Więk sza
sprę ży stość skrzy ni przy czy -
nia się do ogra ni cze nia lub
eli mi na cji uszko dzeń kon -
struk cji spo wo do wa nych za -
ła dun kiem du żych odła mów
skał. Skrzy nia na pod wo ziu
Sca nia 8x4 jest czę ścią du żej
se rii za mó wień z Ro sji, gdzie
wy do by cie su row ców sta no wi

klu czo wą ga łąź go spo dar ki.
KH-KIPPER nie zwal nia tem pa
i chce utrzy mać pro duk cję
na po zio mie z ostat nich lat.
Prze wa gę nad kon ku ren cją
pro du cent za mie rza bu do wać
dzię ki kom plek so we mu po dej -

ściu do ob słu gi klien ta. Chce
ofe ro wać pro dukt za pro jek to -
wa ny do in dy wi du al nych po -
trzeb, za pew niać pro fe sjo nal ne
do radz two w do bo rze pro duk -
tu, a w ra zie po trze by ser wis
gwa ran cyj ny i po gwa ran cyj ny
na naj wyż szym po zio mie.
Na osią gnię cie du żej ela stycz -
no ści po zwa la wła sne biu ro
kon struk cyj ne. Za bu do wy są
pro jek to wa ne i wy ko ny wa ne
na kon kret ne pod wo zie
przy uwzględ nie niu nie tyl ko
je go wy mia rów, ale i wa run ków
eks plo ata cyj nych, spe cy fi ki da -
ne go ryn ku, uży tych ma te ria -
łów i kom po nen tów oraz spe -
cy fi ka cji wy po sa że nia. Po nad to

w ro ku 2020 fir ma za mie rza
kon ty nu ować tak że pra ce zwią -
za ne z roz bu do wą i mo der ni za -
cją in fra struk tu ry za kła do wej,
mię dzy in ny mi sfi na li zo wać wy -
po sa że nie no we go biu row ca
oraz roz bu do wać la kier nię.

KH-KIPPER pla nu je udział
w Tar gach Au to stra da -Pol ska,
IAA czy nie miec kim Steinexpo,
gdzie za mie rza za pre zen to -
wać kil ka no wo ści pro duk to -
wych. W sprze da ży po ja wi się
mię dzy in ny mi no wa za bu do -
wa half -pi pe W1 U ze spe cjal ną
izo la cją ter micz ną słu żą ca
do trans por tu as fal tu oraz za -
bu do wy trój stron ne o po pra -
wio nej funk cjo nal no ści. Ukło -
nem w stro nę klien tów bę dzie
też po wrót do pro duk cji urzą -
dzeń ha ko wych oraz za bu dów
ko mu nal nych, któ re
cie szą się sta le ro -
sną cą po pu lar no ścią.

www.kh-kipper.pl

Zabudowa o maksymalnie  uprosz czo nej kon struk cji bar dzo do brze spi su je się w eks tre -
mal nych wa run kach eks plo ata cyj nych w ko pal ni surowców  skalnych

W ube głym ro ku KH-KIPPER zwięk szył swe moż li wo ści pro duk cyj ne, na te re nie na -
le żą cym do fir my sta nę ła bo wiem no wa ha la mon ta żu koń co we go

KH-KIPPER bie rze cy klicz nie udział w kie lec kich tar gach Au to stra da Pol ska. W tym
ro ku fir ma za mie rza rów nież za pre zen to wać tam swą naj now szą ofer tę

KH-KIPPER przy wią zu je du że zna cze nie do pol skie go ryn ku. Po jaz dy wy po sa żo ne
w za bu do wy tej mar ki spo tkać moż na na wie lu ro dzi mych pla cach bu do wy
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– Na si klien ci działający
w bran ży bu dow la nej mu szą
na co dzień spro stać co raz
wyż szym wy ma ga niom do ty -
czą cym ochro ny śro do wi ska,
efek tyw no ści kosz to wej, bez -
pie czeń stwa i pro duk tyw no -
ści – mó wi Ro ger Alm, pre zes
Vo lvo Trucks. – Wpro wa dza -
jąc na ry nek no we Vo lvo FMX,
po twier dza my na sze za an ga -
żo wa nie na rzecz tychże
klien tów, któ re go wy ra zem
jest two rze nie so lid nych sa -
mo cho dów cię ża ro wych i in -
no wa cyj nych usług. Wszystko
to czynimy,  aby uła twić im
pra cę, zwięk szyć bez pie czeń -
stwo i ren tow ność działania.
No we Vo lvo FMX zo sta ło
zbu do wa ne na zu peł nie no -
wej plat for mie ka bi no wej,  o
konstrukcji opar tej na wie lo -

let nich osią gnię ciach Vo lvo
w za kre sie do star cza nia so -
lid nych i funk cjo nal nych po -
jaz dów bu dow la nych.
– No we Vo lvo FMX sta no wi do -
sko na łe po łą cze nie zwrot no -
ści i nie za wod no ści – wy ja śnia
Isma il Ova cik, głów ny pro jek tant
od po wie dzial ny za wzornictwo
po jaz dów Vo lvo Trucks. – Ele -
men ty w przed niej czę ści no -

wej ka bi ny są nie zwy kle wy -
trzy ma łe, a w ra zie ko niecz -
no ści ła two je wy mie nić. No -
we re flek to ry w kształ cie li te -
ry V zo sta ły wy po sa żo ne w
specjalne osło ny. Aby uła -
twić kie row com wcho dze nie
i wy cho dze nie do ka bi ny, za -
pro jek to wa li śmy no we an ty -
po śli zgo we stop nie.
W ka bi nie dzien nej Vo lvo
FMX jest te raz wię cej miej -
sca, a po jem ność schow ków
mo że wy no sić na wet osiem -
set li trów. Ob ni żo na li nia
drzwi i no we lu ster ka wstecz -
ne po pra wi ły wi docz ność.
Moż na ją pod nieść jesz cze
bar dziej – w tym ce lu na le ży
za mon to wać ka me rę po stro -
nie pa sa że ra, któ ra prze ka zu -
je wi dok z bo ku po jaz du
na do dat ko wy wy świe tlacz.

Wnę trze prze stron nej i kom -
for to wej ka bi ny wy róż nia się
es te tycz ną de ską roz dziel czą
w no wo cze snych bar wach.
Kie row ca zy skał do dat ko wą
prze strzeń na przed mio ty oso -
bi ste. Ca ł ość utrzy ma na jest
w no wo cze snych bar wach.
Uwa gę przy cią ga no wo cze -
sny ze staw czy tel nych wskaź -
ni ków. Na de sce znaj du je się

ak tyw ny dwu na sto ca lo wy wy -
świe tlacz ze sta wu wskaź ni -
ków z przej rzy stym in ter fej -
sem, na któ rym kie row ca mo -
że na tych miast zo ba czyć po -
trzeb ne in for ma cje i wy brać
je den z czte rech wi do ków
ekra nu, za leż nie od sy tu acji
na dro dze. Wy świe tlacz ze -

sta wu wskaź ni ków jest przy -
go to wa ny do przy szłych ak -
tu ali za cji i ob słu gi usług
„con nec ted se rvi ces”.
Opcjo nal ny dzie wię cio ca lo wy
wy świe tlacz do dat ko wy ob -
słu gu je sys tem In fo ta in ment,
na wi ga cję, in for ma cje o trans -
por cie oraz ob raz z ka mer
mo ni to ru ją cych. Ła two do -
stęp ny wy świe tlacz moż -
na ob słu gi wać na róż ne spo -
so by, na przykład za po mo cą
er go no micz nie roz miesz czo -
nych przy ci sków na kie row ni -
cy, gło so wo lub też bez po -
śred nio ko rzy sta jąc z ekra nu
do ty ko we go i pa ne lu ste ro -
wa nia. Za rów no na wy świe -
tla czu ze sta wu wskaź ni ków,
jak i na ekranie do dat ko wym
komunikaty wy świe tlać moż -
na w wie lu ję zy kach.
No we FMX jest rów nież wy -
po sa żo ne w no wy pa nel kon -
tro li trak cji, któ ry po ma ga kie -

row cy ła two i szyb ko ra dzić
so bie z po ten cjal nie nie bez -
piecz ny mi sy tu acja mi, za rów -
no na dro dze, jak i podczas
poruszania się w te re nie. Kie -
row ca mo że z ła two ścią
poprawić wła sno ści trak cyj ne
za łą cza jąc blo ka dy me cha ni -
zmów róż ni co wych za po mo -

cą po krę tła i ob ser wu jąc sta -
tus trak cji na wy świe tla czu
ze sta wu wskaź ni ków.
No wa, er go no micz nie wy pro fi -
lo wa na kie row ni ca z opcją po -
chy la nia po zwa la kie row cy
przy jąć pod czas jaz dy wy god -
ną po zy cję. Kie ru ją cy po jaz -
dem zy skał też kom for to wą
prze strzeń z więk szą licz bą po -
jem nych schow ków. Ka bi -
na sy pial na no we go Vo lvo
FMX za pew nia lep sze moż li wo -
ści prze cho wy wa nia – w tym
du ży scho wek pod umiesz czo -
ną wy żej le żan ką i scho wek
z ty łu u gó ry z pa ne la mi LED
w prze gro dach. Kom fort ka bi -
ny po pra wia lep sza izo la cja
chro nią ca za rów no przed zim -
nem, jak i upa łem oraz ha ła -
sem. Przej ście z fo te la na le -
żan kę jest ła twiej sze ze wzglę -
du na no wy, cień szy i er go no -
micz nie wy pro fi lo wa ny wy bie -
rak prze ło żeń I -Shift.

POJAZDY BUDOWLANE

No we Vo lvo FMX – bu dow la ny po jazd przy szło ści
Fir ma Vo lvo Trucks wpro wa dzi ła na ry nek Vo lvo FMX ko lej nej ge ne ra cji z cał ko wi cie no wą ka bi -
ną, zwięk szo ną ła dow no ścią i in no wa cyj ny mi sys te ma mi bez pie czeń stwa. Dzię ki zwięk sze niu
no śno ści osi przed niej do 20 ton i 38-to no wej osi ze spo lo nej no we Vo lvo FMX spro sta naj trud -
niej szym wa run kom i speł ni na wet naj bar dziej wy rafinowane wymagania użytkowników

Vo lvo FMX zostało wy po sa żo ne w naj cięż szy kom po nent w ca łej ofer cie pod wo zi tej
marki w postaci osi ze spo lo nej o no śno ści 38 ton

Ob ni żo na li nia drzwi i no we lu ster ka wstecz ne po pra wi ły wi docz ność. Moż na ją
jesz cze po pra wić in sta lu jąc ka me rę po stro nie pa sa że ra 
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DMC do 150 ton zwięk sza
pro duk tyw ność po jaz du. No -
we Vo lvo FMX jest wy po sa żo -
ne w naj cięż szy kom po nent
w ca łej ofer cie pod wo zi Vo lvo
– oś ze spo lo ną o no śno -
ści 38 ton. Dzię ki niej DMC
po jaz du mo że wy no sić na -
wet 150 ton. Po nad to przed -
nie za wie sze nie pneu ma tycz -
ne zo sta ło zmo der ni zo wa ne
– w efek cie na cisk na przed -
nią oś mo że wy no sić do 10
ton lub w przy pad ku po dwój -
nej przed niej osi do 20 ton.
W przy pad ku sa mo cho dów
cię ża ro wych ze skręt ną osią
wle czo ną lub pcha ną zwięk -
szo no ką ty skrę tu, co prze -
kła da się na lep szą zwrot -
ność i mniej sze zu ży cie
opon. Wszyst kie te ulep -
sze nia skła da ją się na więk -

szą wy daj ność oraz zna czą -
cą re duk cję kosz tów w trans -
por cie bu dow la nym.
Kie rowca no we go Vo lvo
FMX ko rzy stać mo że z funk -
cji bez pie czeń stwa, któ re
po ma ga ją uni kać wy pad -
ków. Sa mo chód wy po sa żo -
ny jest w tem po mat ada pta -
cyj ny (ACC), któ ry dzia ła te -
raz przy wszyst kich pręd -
ko ściach na wet do ze ra
km/h. Do funk cji zwięk sza ją -
cych bez pie czeń stwo w Vo -
lvo FMX na le ży tak że tem -
po mat ste ru ją cy pręd ko ścią
przy zjeź dzie ze wznie sie nia
(tem po mat zjaz do wy), któ ry
usta wia mak sy mal ną pręd -

kość, aby za po biec nie po żą -
da ne mu przy spie sze niu pod -
czas zjeż dża nia z gó ry. Stan -
dar do we wy po sa że nie no -
wych sa mo cho dów cię ża ro -
wych sta no wi obec nie Elek -
tro nicz nie Ste ro wa ny Układ
Ha mul co wy (EBS) ko niecz ny
do dzia ła nia ta kich funk cji jak
Układ Ostrze ga ją cy o Nie bez -
pie czeń stwie Ko li zji z funk cją
Ha mo wa nie Awa ryj ne oraz
Układ Sta bi li za cji To ru Jaz -
dy. Ja ko opcja jest do stęp ny
Ak tyw ny Układ Kie row ni czy
Vo lvo z ta ki mi sys te ma mi
bez pie czeń stwa jak Układ
Mo ni to ro wa nia Pa sa Ru chu
i wspo ma ga nie sta bil no ści.
No wy sys tem roz po zna wa nia
zna ków dro go wych zwięk sza
bez pie czeń stwo kie row cy Vo -
lvo FMX, wy świe tla jąc na wy -

świe tla czu ze sta wu wskaź ni -
ków ko mu ni ka ty, ta kie jak
ogra ni cze nia pręd ko ści, za kaz
wy prze dza nia oraz ro dzaj dro -
gi, ja ką po ru sza się po jazd.
Vo lvo FMX prze zna czo ne
do szcze gól nie trud nych za -
sto so wań, na przy kład w gór -
nic twie skal nym, jest wy po sa -
żo ne w opcjo nal ny sta lo wy
wy wietrz nik da cho wy z uchwy -
tem wyj ścia awa ryj ne go, któ ry
po zwa la zdjąć ca ły wy wietrz -
nik. Dzię ki za pro jek to wa niu
so lid ne go no we go cię ża ro we -
go sa mo cho du bu dow la ne go
FMX mo gą ce go prze wo zić
więk sze ła dun ki i ła twiej ma -
new ro wać przy jed no cze snym

za pew nie niu kie row cy bez -
pie czeń stwa i kom for tu, Vo lvo
Trucks po ma ga zwięk szać
pro duk tyw ność i ren tow ność
w bran ży bu dow la nej.
Szyb ki roz wój usług opartych
na łącz no ści (con nec ted se -
rvi ces) ofe ru je prze woź ni -
kom no we spo so by zwięk -

sza nia stopnia dys po zy cyj -
no ści po jaz du oraz opty ma li -
za cji poziomu zu ży cia pa li wa.
Vo lvo Trucks wpro wa dza
Kon trakt Ser wi so wy Vo lvo
Fle xi -Gold, któ ry za pew nia
ta ki sam za kres ochro ny, jak
Zło ty Kon trakt Ser wi so wy
Vo lvo przy ta kim sa mym prze -
wi dy wal nym kosz cie, ale
z więk szą ela stycz no ścią po -
zwa la ją cą na do sto so wa nie
do zmie nia ją cych się po trzeb
biz ne so wych. Opła ty mie -
sięcz ne są róż ne dzię ki 40%

ela stycz no ści sza co wa ne go
rocz ne go prze bie gu. Dzię ki
te mu prze woź ni cy mo gą
ela stycz niej do sto so wy wać
dzia łal ność do se zo no wych
zmian i zmien no ści po py tu.
– Wie le firm trans por to wych
po trze bu je więk szej ela stycz -
no ści kon trak tów ser wi so -

wych. Obec nie je ste śmy już
w po sia da niu tech no lo gii po -
zwa la ją cej wpro wa dzić dy na -
micz ne roz wią za nia wy ko rzy -
stu ją ce łącz ność – mó wi Tho -
mas Nie me ijer, me ne dżer
do spraw roz wo ju biz ne su
kon trak tów ser wi so wych w Vo -
lvo Trucks. Kon trakt Ser wi so -
wy Vo lvo Fle xi -Gold jest już
do stęp ny na wy bra nych ryn -
kach i bę dzie stop -
nio wo wpro wa dza ny
na na stęp nych.

www.volvotrucks.pl

Wnę trze prze stron nej i kom for to wej ka bi ny nowego Volvo FMX wy róż nia się es te tycz ną
de ską roz dziel czą utrzymaną w no wo cze snych bar wach

Ele men ty w przed niej czę ści no we go po jaz du są bar dzo wy trzy ma łe, a w ra zie ko -
niecz no ści moż na je także bar dzo ła two wy mie nić 

Vo lvo FMX prze zna czo ne jest do za sto so wań w szcze gól nie trud nych wa run kach, na przy -
kład ta kich, ja kie spo ty ka my w ko pal niach su row ców skal nych



Zdol ność do pra cy w miej -
scach o ogra ni czo nej prze -
strze ni i w trud nych wa run -
kach te re no wych da je prze -
wa gę wo zi dłom nad cię ża rów -
ka mi. Z ko lei więk sza no śność
od ła do wa rek ko ło wych po -
zwa la znacz nie ogra ni czyć
licz bę cy kli wy ma ga nych
do prze miesz cza nia ta kiej sa -
mej ilo ści urob ku. Po zwa la to
zwięk szyć wy daj ność, ogra ni -
cza ruch na pla cu bu do wy
i wi bra cje prze ka zy wa ne
na pod ło że. Nie dzi wi za tem,
że ma łe wo zi dła Me ca lac cie -
szą się ro sną cym za in te re so -
wa niem użyt kow ni ków. Bio rąc
to pod uwa gę dział ba daw -
czo -roz wo jo wy Gru py Me ca -
lac prze pro wa dził mo der ni za -
cję po jaz dów sze ścio - i dzie -
wię cio to no wych. Naj waż niej -
szą zmia ną jest wy po sa że nie
ich w ka bi nę o in no wa cyj nej
kon struk cji do sko na le pa su -
ją cą do obec nej kon struk cji
wo zi deł. Roz wią za nie to ma
na ce lu pod nie sie nie bez pie -
czeń stwa nie tyl ko kie row -
ców, ale tak że in nych pra -
cow ni ków pla cu bu do wy.
W tym kon kret nym przy pad ku

kon struk to rzy Gru py Me ca lac
dzia ła li w myśl mak sy my:
„mniej zna czy wię cej”. Choć
roz wią za nia za sto so wa ne
w no wych wo zi dłach ka bi no -
wych wy da ją się z po zo ru
pro ste, to wpro wa dze nie ich

w ży cie wy ma ga ło dłu gie go
cza su prze zna czo ne go
na ba da nia i roz wój tech no lo -
gicz ny oraz ada pta cję pro ce -
sów pro duk cyj nych. Kon -
struk cja tych spe cy ficz nych
po jaz dów bu dow la nych zo -

sta ła sta ran nie do pra co wa -
na i zop ty ma li zo wa na pod ką -
tem za sto so wań na pla cach
bu do wy o ogra ni czo nej prze -
strze ni. Ma łe wo zi dła bu dow -
la ne sta no wią tu do sko na łe
uzu peł nie nie dla ko pa rek i ła -

do wa rek. Ich głów nym prze -
zna cze niem jest wy ko ny wa -
nie po wta rzal nych za dań
w po sta ci za ła dun ku, trans -
por tu i roz ła dun ku urob ku.
Kon struk to rzy Gru py Me ca lac
za dba li o bez pie czeń stwo kie -

row cy da jąc mu ochro nę
w po sta ci ka bi ny. Nie za po -
mnie li przy tym, że kie ru ją cy
po jaz dem mu si czę sto ją
opusz czać i po now nie zaj mo -
wać w niej miej sce. Wy li czo -
no, że je że li kie row ca ob słu -
gu je tak że in ną ma szy nę,
na przy kład ko par kę, to w cią -
gu dniów ki mu si wcho dzić
i scho dzić z wo zi dła na -
wet pięć dzie siąt ra zy dzien -
nie. A wia do mo prze cież, że
wła śnie na schod kach wio dą -
cych do ka bi ny do cho dzi
do naj więk szej licz by wy pad -
ków na pla cu bu do wy. Dla te -
go też zmo der ni zo wa ne wo zi -
dła wy po sa żo no w du że, sa -
mo czysz czą ce się wy god ne
stop nie za pew nia ją ce bez -
piecz ny do stęp do ka bi ny.
Za cho dzi też ry zy ko prze wró -
ce nia się po jaz du z po wo du
złe go roz ło że nia ła dun ku lub
nie umie jęt nej pra cy na nie -
rów nym grun cie. Ma jąc to
na uwa dze Me ca lac wpro wa -
dził sys tem bez pie czeń stwa
w tech no lo gii SHIELD, któ re -
go za da niem jest zre du ko wa -
nie do ab so lut ne go mi ni mum
ry zy ka wy pad ków z udzia łem
wo zi deł ka bi no wych. No wy
sys tem opie ra się na czuj ni -
kach bez pie czeń stwa i opra -
co wa nym we wła snym za kre -
sie opro gra mo wa niu i sta no wi
wspar cie dla użyt kow ni ka wo -
zi dła na każ dym eta pie, po -
cząw szy od kon fi gu ra cji, aż
po dia gno sty kę. Ob słu ga sys -
te mu SHIELD jest in tu icyj na.
Da je on po czu cie bez pie -
czeń stwa nie tyl ko kie row cy
wo zi dła, ale tak że oso bom,
któ re pra cu ją w je go po bli żu.
Sys tem SHIELD, wy stę pu ją cy
w wa rian cie pod sta wo wym
oraz Pro, sta no wi ol brzy mią
in no wa cję. Gru pa Me ca lac
jest pierw szym w bran ży pro -
du cen tem, któ ry zde cy do wał
się na zin te gro wa ie tych funk cji.
Tym sa mym jest w sta nie za ofe -
ro wać bez sprzecz nie naj bez -
piecz niej sze wo zi dła
w kla sie od sze ściu
do dzie więciu ton.
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Mec lac MDX – ka bi na zmie nia wszyst ko
Gru pę Me ca lac śmia ło okre ślić moż na mia nem li de ra in no wa cji. Fir ma
kła dzie szcze gól ny na cisk na to, by użyt kow ni cy pro du ko wa ne go przez
nią sprzę tu mo gli czer pać mak sy mal ne ko rzy ści w za kre sie bez pie czeń -
stwa, funk cjo nal no ści, efek tyw no ści i eko no mi ki eks plo ata cyj nej

FUNKCJA                                                                                  SHIELD          SHIELD PRO
Blokada rozruchu i jazdy                                                                   •                           •
Ostrzeżenie dotyczące pasa bezpieczeństwa                                  •                           •
Ogranicznik prędkości jazdy TUV (25 km/h)                                    •                           •
Ostrzeżenie o niezaciągnięciu hamulca postojowego                     •                           •
Wyłączenie w przypadku pracy na biegu jałowym (15 min)            •
System zatrzymania-uruchomienia                                                   •                           •
Test automatycznego hamulca postojowego                                   •                           •
Ostrzeżenie o konieczności przeprowadzenia przeglądu                •                           •
Blokada skrzyni ładunkowej                                                                                          •
Ogranicznik prędkości podnoszenia skrzyni                                                                 •
Aplikacja SHIELD Pro (na tablety)                                                                                 •
Regulowany ogranicznik prędkości                                                                               •
Regulowane wyłączenie w przypadku pracy na biegu jałowym                                  •
Ostrzeżenie o odchyleniu i ogranicznik odchylenia                                                      •
Blokada przechylenia•Ostrzeżenie o wycieku paliwa                      •                           •
Gotowość do rejestrowania danych telematycznych                       •                           •
Gotowość do wykrywania zagrożeń                                                                              •

Nad rzęd ną war to ścią dla kon struk to rów wo zi deł ka bi no wych no wej ge ne ra cji sta ło
się za pew nie nie peł ne go bez pie czeń stwa ich użyt kow ni kom

www.mecalac.pl
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INSTYTUCJE

Stowarzyszenie 
Dystrybutorów 

Maszyn Budowlanych

tel. 504 621 002, 
www.sdmb.pl 

e-mail: sdmb.jm@gmail.com



CENNIK REKLAM

Krót ka cha rak te ry sty ka

„Po śred nik Bu dow la ny - maszyny, narzędzia, sprzęt” to fa cho we cza so pi -
smo po śred ni czą ce w kon tak tach firm z bran ży bu dow la nej. Ukazuje się od
stycznia 1996 roku, a począwszy od wydania 5/98 w formie odrębnego
zeszytu co dwa miesiące przy no si  in for ma cje o no wo ściach na pol skim
i świa to wym rynku maszyn, narzędzi i sprzętu budowlanego. 
Wydawnictwo kolportowane jest bezp∏atnie do osób i instytucji związanych z
branżą budowlaną w nak∏adzie 7.500 egzemplarzy. 

Ad re sa ci
Bran ża                                                                                                            

1. Budownictwo ogólne                                                                       4.496
2. Roboty ziemne                                                                                   115
3. Inżynieria lądowa i wodna                                                                  973
4. Specjalistyczne roboty budowlane                                                      62
5. Kopalnie piasku, surowców skalnych i dla drogownictwa                311
6. Kopalnie węgla kamiennego (Bazy Transportu i Sprzętu)                  68
7. Sprzedawcy maszyn, narzędzi i sprzętu budowlanego                    138
8. Wypożyczalnie maszyn, narzędzi i sprzętu budowlanego                 87
9. Warsztaty i stacje serwisowe sprzętu budowlanego                          63

10. Organa administracji                                                                        509 
11. Towarzystwa leasingowe/Banki                                                        121
12. Biblioteki                                                                                              34
13. Szko∏y/Szko∏y wyższe/Pracownicy naukowi                                      21
14. Rzeczoznawcy                                                                                    19

Nakład bezp∏atnie kolportowany                                                   7.017 egz.
Na kład dru ko wa ny                                                                         7.500 egz.

Wy da nie     Ter min          Ter min                 Ter min do star cze nia 
                                           za mó wień             materia∏ów do dru ku

2/2019       15.03.2020       11.02.2020                  25.02.2020 
3/2019       10.05.2020       08.04.2020                  23.04.2020 
4/2019       12.07.2020       10.06.2020                  24.06.2020 
5/2019       05.10.2020       07.09.2020                  21.09.2020 
6/2019       14.12.2020       16.11.2020                  30.11.2020 

Termin ewentualnej re zy gna cji: 5 ty go dni przed uka za niem 
si´ danego wy da nia.

budowlany
POŚREDNIK For ma ty re klam i ce ny

For mat              Szer. x wys.     kolor 
                         mm

1/8 stro ny          182 x 32        900,- z∏
                        88 x 64        900,- z∏

1/4 stro ny          182 x 64      1.500,- z∏
                       88 x 128     1.500,- z∏

1/3 stro ny          88 x 173      2.500,- z∏
                       182 x 85      2.500,- z∏

1/2 stro ny          182 x 128      4.000,- z∏
                         88 x 260     4.000,- z∏
2/3 strony          182 x 173      5.000,- z∏
1/1 stro na          182 x 260      7.000,- z∏

II. i III. ok∏adka  210 x 297      7.500,- z∏

IV. ok∏adka        210 x 297      8.500,- z∏

Uwa ga: Re kla mo daw cy przy s∏u gu je
pra wo bez p∏at ne go za miesz cze nia
tek stu pro mu ją ce go ofe ro wa ne przez
nie go wy ro by i us∏u gi. 

Ra ba ty
Przy za miesz cze niu w cią gu 
12 mie się cy (rok og∏o sze nio wy):
3 reklam                                        5%
6 reklam                                      15%
Pro wi zja dla agencji                   15%
reklamowych:

Tekst sponsorowany
Za miesz cze nie jednej kolumny
tekstu sponsorowanego kosztuje
5.000, - z∏.

Pa no ra ma firm od  A do Z
Miniog∏oszenia z logo firmy)
w 3 wydaniach                                 
modu∏ 57 x 63 mm               800,- z∏
modu∏ 57 x 129 mm          1.200,- z∏
w 6 wydaniach
modu∏ 57 x 63 mm            1.200,- z∏
modu∏ 57 x 129 mm          1.800,- z∏

For my p∏at no Êci
Fak tu ra VAT zo sta nie prze s∏a -
na wraz z eg zem pla rzem do wo do -
wym. Na leżność na le ży uiścić prze -
le wem zgod nie z ter mi nem p∏at no -
ści wid nie ją cym na fak tu rze. Na ży -
cze nie klien ta wy daw ca zo bo wiąza -
ny jest przed sta wić po twier dze nie
z pocz ty do ty czą ce wy so ko ści kol -
por to wa ne go na k∏a du.

Za miesz cza nie re klam o for ma tach in -
ne niż  po da ne oraz reklama na
pierwszej stronie ok∏adki wymagają
dop∏at i są moż li we wy ∏ącz nie po
otrzymaniu akceptacji redakcji. Dop∏ata
za wybrane miejsce wynosi: 20%.  

DO WSZYST KICH CEN 
DO LI CZA MY 23% PO DAT KU VAT.

Da ne tech nicz ne
For mat:

A4, 210 mm x 297mm 
Po wierzch nia za dru ku:

182 mm x 260mm 
Licz ba szpalt:

4, sze ro kość szpal ty 41mm
Ro dzaj dru ku:

of f set, ze szyt zszy wa ny
Ma te ria ∏y do dru ku:

wy∏ącznie w formie elektronicznej.
W przy pad ku ko niecz no ści opra -
co wa nia gra ficz ne go re kla my re -
dak cja do li cza po nie sio ne kosz ty
do ce ny.

!
Prenumerata - zamówienie 1/2020 

Aby bezp∏atnie otrzymywać nasz dwumiesięcznik wystarczy wype∏nić poniższy formularz
i przes∏ać go faksem na numer 22 859-19-67  lub listownie pod adresem: 

Pośrednik Budowlany, Dzia∏ Informacji, 02-784 Warszawa, Pasaż  Ursynowski 1/45
Prosz´ o  regularne, bezp∏atne przesy∏anie czasopisma „PoÊrednik Budowlany - Maszyny, Narz´dzia, Sprz´t”

                                           imię  i nazwisko:     .........................................................................................................................................................................................

                                                 nazwa firmy:     .........................................................................................................................................................................................

                             zakres dzia∏alności firmy:     .........................................................................................................................................................................................

                                      ulica, numer domu:    .........................................................................................................................................................................................

                                 kod pocztowy, miasto:    .........................................................................................................................................................................................

                                numer telefonu i faksu:     .........................................................................................................................................................................................

Prosz´ o  regularne, bezp∏atne przesy∏anie elektronicznej gazety „PosBudNews”

                                                          e-mail:     .........................................................................................................................................................................................
Wyrażam zgodę  na przetwarzanie moich danych przez wydawcę czasopisma  „Pośrednik Budowlany – Maszyny, Narzędzia, Sprzęt”- firmę  Poland Marketing
Barański Sp. z o. o., Warszawa, ul. Pasaż Ursynowski 1/45. Dane te będą wykorzystywane wy∏ącznie do celów marketingowych. Będą  mieć prawo do wglądu
w dane oraz możliwość ich poprawiania. Dane nie będą udostępniane innym osobom ani firmom. Podanie danych jest dobrowolne.

   Data, czytelny podpis i (lub) pieczęć osoby zamawiającej     ...................................................................................................................................................






